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i  t i r i ^ y ^

Yüce Yaratıcının insanlık tarih iy le başlayan evrensel mesajının yeni 
ve kapsamlı bir tezahürü olan İslâm, ortaya çıktığı VII. yüzyıldan bu
güne kadar çeşitli dönem ve coğrafyalarda ulaştığı fe rt ve top lum - 
ların zihin ve gönül dünyasını aydınlatmış; huzur, barış ve esenliğe 
kaynaklık etm iştir.

Temelde A llah 'ın  varlığı ve b irliğ i ile insanın hem yaratıcısına hem 
de diğer insan ve varlıklara karşı saygı, ilgi ve sevgisini içeren bu 
mesaj, ta rih î süreçte farklı sosyo-kültürel geçmişe sahip b irçok to p 
lu luk tarafından kendi özelliklerine paralel olarak algılanıp yorum 
lanmış, böylece aynı zamanda zengin bir kültüre l miras oluşmuştur.

IX ve X. yüzyıllarda bu İlâhî mesajla daha yakından temasa geçip İs
lâm'ı kabul etmeye başlayan Türkler, öteki top lu luk la r gibi bu dini 
kendi sosyal gerçeklikleriyle ilişkili biçimde İdrak edip hayatlarına 
taşımışlardır. Bu süreçte İslâm'ın hem İlmî, hem de ahlâkî ve tasav- 
vu fî b irik im i Türklerin d in î hayatına rehberlik etmiş, İmam Mâtürîdî, 
Hakîm Semerkandî, Ahmed Yesevî, Hacı Bektaş Velî gibi mümtaz ve 
öncü şahsiyetler ve çevreleri ortaya çıkmış, neticede on asır gibi 
uzun bir ta rih î dönem sonunda insanlık sadece Türk kü ltürü için de
ğil, aynı zamanda İslâm kü ltürü İçin de oldukça zengin b ir kültürel 
hâzineye kavuşmuştur.

Orta Asya'dan, Anadolu 'ya, oradan Balkanlara kadar ulaşan A h
med Yesevî, Hacı Bektaş Velî çizgisine mensup âlim , pir, ozan ve yol 
büyükleri her dönem ve bölgede son İlâhî mesaj olan İslâm'ı kendi 
anlayış ve duyuşlarıyla yansıtan farklı türlerde çok sayıda kitap, risa
le, şiir kaleme almış ve çok değerli koleksiyon bırakmışlardır.

Özgün bir karaktere sahip olan bu eserler başta İlâhî aşk, Hz. Mu- 
hammed ve Ehl-i Beyt sevgisi, Hz. Ali ve onun soyundan gelen te r
tem iz İnsanlara övgü. Yaratıcı ve yaratıklara karşı dostluk, hoşgörü, 
adalet, haksızlıkla mücadele o lm ak üzere inançtan ahlâk ilkelerine 
kadar değişik b irçok hayatî konuyu ele almıştır. Bu konular bazen 
doğrudan anlatım la, bazen b ir yol ulusunun etrafında gelişen men-



kabelerle, bazen adab-erkân kalıpları İçinde, bazen da şairin dize
leriyle dile getirilm iştir.

Söz konusu eserler tab iî olarak dil, üslûp ve kurgusu itibarıyla kale
me alındığı dönem ve coğrafyanın özellik lerini taşımakla b irlikte, 
verdikleri mesaj itibarıyla çağlar üstü bir n iteliğe sahiptir. Onların 
yüzyıllar boyu korunarak günümüze ulaşmış olması, bazılarının çe
şitli devirlerde yer yer ezberlenerek kuşaktan kuşağa aktarılması 
bunun açık delilidir.

Kütüphanelerde yahut bazı ailelerin özel sandıklarında kendi hâli
ne bırakılmış olan bu eserlerin bugünün insanına da çok güzel me
sajlar vereceği m uhakkaktır. Ne var ki bazı istisnalar dışında bu 
eserlerin neşredilerek günüm üz insanıyla buluşması sağlanamamış
tır. Kültür tarihçilerinden din görevlilerine kadar top lum um uzun 
her kesim inin yararlanacağı bu eserlerin neşri âdeta b ir zorun lu luk 
arz etm iştir. Bu zorun lu luğu gören Türkiye Diyanet Vakfı, "m ille ti
mizden aldığı imkân ve desteği, m illetim ize hizm et olarak sunm a" 
mantığı içinde, h içbir ayırım yapmadan gerçekleştirdiği sosyal ve 
kültüre l faaliyetlerin yanına bu eserlerin neşrini de katmıştır.

Özgünlükleri muhafaza edilerek tam am en bilimsel m etotlar çerçe
vesinde hazırlanıp yayımlanan bu eserlerin herkes için yararlı o lm a
sını umuyor ve d iliyorum.

Prof. Dr. A li BARDAKOĞLU 
Diyanet İşleri Başkanı ve 

TDV Mütevelli Heyeti Başkanı



Türkiye Diyanet Vakfı, kuruluşundan bu yana gerçekleştirdiği yayın
lar ve e tk in lik lerle  top lum u din konusunda aydınlatmakla görevli 
bulunan Diyanet İşleri Başkanlığı'na destek veren bir kuruluştur. 
Yüzyıllardır Anado lu 'da  çok farklı kü ltür, inanış biçim leri ve değer
ler yaşama imkânı bulm uştur. Ülkemizin zengin dinî, fikrî, ahlâkî, 
felsefî, bediî kü ltü r mirası herkesi hayran bırakacak b ir çeşitliliğe ve 
renkliliğe sahiptir. Ancak bu mirasın ülkem iz insanları tarafından 
yeterince tanındığı ve entelektüel olarak özümsendlğl kolaylıkla 
söylenemez. Islâm kü ltürünün Anadolu b irik im in in  bilimsel ve ob
je k tif olarak gün yüzüne çıkarılması, araştırma kurum larının olduğu 
kadar sosyal ve kültürel h izm et veren sivil teşekküllerin de önde ge
len ödevidir.

İşte bu b ilinçten hareketle Türkiye Diyanet Vakfı Yayın Kurulumuz 
"A nado lu  Halk Klasikleri" üst başlıklı bir yayın serisi plânlamıştır. 
Bu seri içerisinde, farklı kü ltür gruplarının klâsikleri başta o lm ak 
üzere dinî-ahlâkî düşünce eserleri, sanat ve edebiyat eserleri ile neş
redilecektir. Vakfımız bu kabil yayınları aracılığıyla top lum um uzun 
d in î kü ltürünü tanıtmayı ve bu alandaki bilgi eksikliğ inin g iderilm e
sine katkı yapmayı amaçlamaktadır. Bu suretle top lum un m uhte lif 
katmanları arasındaki kaynaşma ve dayanışmayı güçlendireceğine 
inanmaktadır.

Serimizin bir kategorisini Alevî-Bektâşî Klasikleri o luşturmaktadır. 
A levîlik son zamanlarda üzerinde çok durulan dinî-sosyal b ir feno 
men olmasına karşın, bu konuda ciddî bilgi eksikliği o lduğu aşikâr
dır. Özgün ve o tan tik  b ilg i kaynaklarının neşredilmesiyle bu bilgi 
eksikliği b ir nebze olsun g iderilebilecektir. Yayınlarımızın halkımı
zın ilgisine mazhar olacağını umuyoruz.

Prof. Dr. M. Saim YEPREM 
DİB Din İşleri Yüksek Kurulu Üyesi 

ve TDV Yayın Kurulu Başkanı



Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından 31 Eklm-02 Kasım 2003 ta rih le 
ri arasında Ankara 'da düzenlenen I. Dinî Yayınlar Kongresinin so
nuç bildirgesinde ifade edild iği g ib i, top lum  katmanları arasında 
b irb irin i anlama sorununun giderilebilm esi, barış ve kaynaşmanın, 
m illî b irlik  ve bütün lüğün sağlanması, doğru ve bilimsel bilgiyle bu 
konudaki bilgi boşluğunun doldurulması ve küreselleşen dünya
mızda b irlik te  yaşama kü ltürünün geliştirilmesi açısından Alevî-Bek- 
tâşî Klasiklerinin, sahasında uzman ilim  adamlarınca İlmî neşirleri
nin yapılarak d in î-kü ltüre l hayatımıza kazandırılması, izaha gerek 
duyulmayacak kadar önem lid ir.

Söz konusu kongreden sonra Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Ali 
Bardakoğlu'nun başkanlığında alanın uzmanı akademisyenlerin ve 
bir grup Alevî-Bektâşî inanç önderin in katıldığı bir top lantı düzen
lenm iştir. Toplantıda Alevî-Bektâşî Klasikleri projesinin toplum sal 
uzlaşma ve hoşgörü kü ltürünün geliştirilmesine, Alevî-Bektâşî top- 
lum unun, Diyanet İşleri Başkanlığı bünyesinde görev yapan din gö
revlilerinin ve ilgi duyan insanların bilgi ve kaynak ihtiyaçlarının kar
şılanmasına önem li katkılarının olacağı sonucuna varılmıştır. Proje
nin ilke ve esasları, hangi kitapların nasıl b ir fo rm atta  basılacağı ve 
proje çalışma grubunun kim lerden oluşacağı belirlenm iştir. M ille ti
mizin b irlik  ve beraberliği açısından önem taşıyan bu ta rih î görevin 
şahsımın koord ina törlüğünde yürütü lm esine karar verilm iş o lm a
sından dolayı m utlu o lduğum u belirtm ek isterim.

Gazi Üniversitesi Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Araştırma Merke
zi Çorum Şubesi vasıtasıyla el yazması eserlere ulaşılmasına yardım 
cı olan Hacıbektaş evlâdı merhum (Çelebi) A li Nâki Ulusoy'a, (Çele
bi) Veliyettin  Ulusoy ve (Çelebi) Doğan Ulusoy'a, Hacı Bektaş Velî 
Anadolu Kültür Vakfı Çorum Şubesi Başkanı (Baba) Durmuş As
lan'a, Ç orum -D odurga-M ehm et Dede Tekkeköy'de ikâm et eden 
(Dede) Eyüp Öztürk ve (Dede) Haşan Uysal'a, Amasya-Gümüşhacı- 
köy'de ikâm et eden merhum (Baba) Durmuş Topal'ın oğlu Haşan 
Topal'a ve Haşan Akdeniz'e, İlmî neşirleri yapan değerli b ilim  insan



larımız Yard. Doç. Dr. Hamiye Duran'a, Dr. A li Ö ztürk'e, Prof. Dr. 
Abdurrahm an Güzel'e, Doç. Dr. M uh it M ert'e , Yrd. Doç. Dr. 
Abdurrahm an Özdemir'e, Dr. Nurgül Özcan'a, Doç. Dr. M. M ahfuz 
Söylemez'e, Araştırma Görevlisi Doğan Kaplan'a, Uzman Ceyhun 
Ünlüer'e ve çevirisi yapılan her eseri büyük b ir d ikkatle okuyarak 
çeviri m etnindeki gerekli düzeltm eleri yapan Prof. Dr. A li Yılmaz ve 
Prof. Dr. M ehm et Akkuş'a, eserlerin tasarımını yapan Yazıevl 
İletişim H izm etleri'ne ve yayımını gerçekleştiren Türkiye Diyanet 
Vakfı'na teşekkür etmeyi ta rih î bir görev addediyorum.

Doç. Dr. Osman EĞRİ 
Proje Koordinatörü
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Hacı Bektaş-ı Velî, 13. asrın başlarında Horasan 'dan ge lip  A na 
do lu 'ya  yerleşen, A n a d o lu 'n u n  Türkleşm esi ve M üslüm anlaşm a- 
sında büyük ro lü  olan gönü l su ltan ların ın  en başta ge len le rin 
den b irid ir. O, kendi hayatında o ld u ğu  g ib i, ö lüm ünden  sonra 
da bağlıları ve sevenleri bu lunan , önder o la rak kabul edilen bü
yük  b ir kişid ir. O nun sevgisi günüm üzde  de devam  e tm ek ted ir 
ve kend in i ona bağlı hisseden to p lu lu k la r bu lunm aktad ır. Ş im di
ki Hacıbektaş ilçesini mekân edinen , 13. asırdan bugüne  kadar 
m üritle ri ve sevenleriyle hem en her coğra fyadaki insanların g ön 
lünde ta h t kuran bu Horasan ereni, kendi hayatında sohbe tle riy 
le, günüm üze  kadar da eserleri ve bağlıları vasıtasıyla insanları 
iy iliğe , d oğ ru luğa  ve güzele çağırarak İslam 'ın geniş ha lk k itle le 
rinde yayılması için çalışmıştır.

Hayatlarında çevresindekileri e tk ileyen ve sohbe tle ri ile onları 
kend ine bağlayan büyük zâtlar, geride  b ıraktık ları eserleriyle de 
sonraki insanlara ve kendisine bağ lılık  hissi iç inde o lan lara  h ita- 
betm eye devam  ederler. Onları doğ ru  b ir şekilde ve gerçek yüz
leriyle tan ım an ın  en iyi yo lu  bu eserlere başvurm aktır. Hacı Bek- 
taş-ı Velî de öyled ir. O da önem li eserler b ırakm ıştır ve bu eser
leri kend is in in  İlm î düzeyin i ortaya koym aktad ır. Bıraktığı eserler 
arasında en kapsamlı ve önem li olanı M a k â lâ t tır. Görüş ve dü 
şünce lerin in  en iyi şekilde anlaşılmasını sağlayacak o lan onun  
bu eseridir. Hacı Bektaş-ı V e lî'n in  kend is in in , “ Â dem , Tangrı'ya  
kaç m akam da ire r, anı b ild ü rü r ."  d iyerek ta kd im  e ttiğ i bu eseri, 
ku lun  A lla h 'ın  razı olacağı şekilde yaşamasının ilke le rin i ortaya 
koym aktad ır. O, b u n u ," D ö rt kapı k ırk  m aka m "  şeklinde fo rm ü 
le etm iş ve "E ğ e r b u  k ırk  m akam ın  b ir i  eks ik  olursa, h a k ik a t ta 
m am  o lm a z ."  d iye rek bu ilke le rin  ne kadar önem li o ld u ğu n u  
be lirtm iş tir.

O ljS C Z
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Hacı Bektaş-ı V e lî'n in  bu kıym etli eseri daha önce b irkaç kez ya
yın lanm ıştır. Bizim o rijina l m etin , çeviri yazı ve sadeleştirm e o la 
rak ta kd im  e ttiğ im iz  bu çalışma ise, Hacı Bektaş-ı Velî ev la tların 
dan V e liye ttin  U lusoy'un özel kü tüphanes inde  bu lunan  ve Hün- 
kar'ın  dergâhında o kun d uğ u  kabul edilen değerli nüshadır ve 
bu bakım dan özel önem  arze tm ekted ir.

Çalışmamızın aslını, anılan nüshanın o rijina l m etn in in  tıpkıbası
mı teşkil e tm ekted ir. A ncak sadece bu m etn i verm ekle  ye tinm e 
d ik, g ünüm üz insanının daha iyi yararlanabilm esi için m etn in  
okunuşunu  ve sadeleştirilm iş halin i de koymayı uygun gördük. 
Başta önce Hacı Bektaş-ı V e lî'n in  kendisi tan ıtılm ış, arkasından 
da M a kâ lâ t hakkında b ilg i ve rilm iş  ve muhtevası anla tılm ıştır.

Y aptığ ım ız bu çalışma ile, kü ltü r ta r ih im iz in  önem li b ir eserini 
günüm üz insanının is tifadesine yeniden sunm anın m u tlu luğ u nu  
yaşıyoruz. Böylece, Hacı Bektaş-ı V e lî'n in  mesajının g ün ü m ü z in 
sanlarına en iyi şekilde ulaşacağına inanıyoruz.

Saygılarım ızla.

Prof. Dr. A li YILM AZ 
Prof. Dr. M ehm e t AKKUŞ 

Dr. A li ÖZTÜRK 
Ankara  - 2006



Hacı Bektaş-ı Velî kimdir?
Kültür ta rih im iz in  büyük m ütefekkir ve mürşidlerinden biri de 

hiç şüphesiz Hacı Bektaş-ı Velî'd ir. O, Anado lu 'nun  Türkleşmesinde 
ve Müslümanlaşmasında önem li rolü olmuş b ir kahraman ve mane
vî b ir önderdir. Bu büyük insanın kendi hayatından itibaren her de
virde birçok takipçisi olmuş ve bağlıları bulunm uştur. Günüm üzde 
de kendisini ona bağlı hisseden ve sevgi besleyen birçok kimse ve 
to p lu lu k  vardır. Ona olan bağlılık, canlılığını halen devam ettiren ve 
"Bektaşîlik" diye kendi adına izâfe edilen bir tarîkatın doğmasına 
da sebep olm uştur.

Bu büyük zâtın hayatının bütün safhalarıyla ilg ili yeterli b ilg i o l
madığı g ib i, k im liğ i, dînî ve kültüre l hayâtımızdaki yeri, görüş ve 
düşünceleri hususunda değişik değerlendirm eler ve görüşler ileri 
sürülm ektedir.

G elibolulu Mustafa Â lî onun asıl adının M uham m ed olduğunu 
be lirtir1. Ancak o “ Bektaş" adıyla şöhret bulm uştur. M akâlât'ta  ver
d iğ i hada ilg ili b ilg ilerden onun bizzat hacca g ittiğ i sonucu çıkarı
labilirse de, kaynaklarda bunu doğrulayacak kesin b ir b ilg i bu lun
mamaktadır. Ancak hakkındaki menkabelerde onun b ir şekilde 
hacca g ittiğ ine  dair rivâyetler vardır2. "H a c "  ismi buraya dayanıyor 
olmalı. Tasavvufî k im liğ in in  ifadesi o larak da "V e lî”  denilm iştir.

Bazı kaynaklarda onun baba ismi "Seyyid M uham m ed b. İbra
him b. M ûsâ" veya "Ibrâh im  b. M ûsâ" şeklinde geçm ektedir3. Ha
cı Bektaş'ın soyunun Hz. A li'ye  dayandığı da kabul ed ilir4. Bunu ta - 
rihen isbatlamak m üm kün değild ir. Ancak onun geldiği yer olan 
Horasan bölgesinin daha iik  hicrî asırda M üslüm anlar tarafından 
fe thedilm iş olması ve özellik le  EmeVîler dönem inde Hz. A li ta ra fta r
larının buralara gelip yerleştikleri göz önünde bulundurulunca bu
nun ihtim al dâhilinde o lduğu düşünülebilir.

Hacı Bektaş-ı Velî'n in ne zaman doğduğuna dair kesin b ir b ilg i 
yoktur. Â lî onu Orhan Gâzî devri5; Taşköprî-zâde de, I. Murad dev
ri â lim leri arasında6 anlatırlar. Velâyet-nâme'de onunla b irlik te  adı

1 Bkz., Künhü'l-Ahbâr, 
İstanbul 1285, V, 52.
2 Bkz. AbdOlbaki 
Gölpınarlı, MenSkıb-ı 
Hacı Bektaş-ı Veli 
'Velâyet-nâme°, 
İstanbul 1958, s. 17.
3 Bkz.Harîrî-zâde, 
Tibyânii'l-Vesâil, 1,129a.
4 Bkz. el-Vâsıtî, 
Tiryâku'l-Muhibbîn, 
1305, s. 47.
5 V, 52.
E Bkz. eş-Şekâiku'n- 
Nu'mâniyye, Beyrut 
1390/1975, s. 16.
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7 Bkz. Ariflerin 
Menkıbeleri, I, 411,
413, 539 ve 540.
8 Bkz. Harîrî-zâde, I 
129a.
9 Tevâıîh-i Âl-i Osmân, 
İstanbul 1332, s. 204, 
205.
10 Bkz. Harîrî-zâde, I, 
129a.
11 Bkz. Ma'sûm-ı Şîrâzî, 
Tarâiku'l-Hakâyık, 
Tahran 1339, II, 345.
12 Bkz. es-Seyyid Ahmed 
Rif’at, M irâtü’ l-Makâsıd, 
İstanbul 1295/1876, s. 
44.

anılan Mevlânâ (603-672/1207-1273), Seyyid M ahm ûd-ı Hayrânî 
(öl. 667/1268), Nûreddîn b. Caca, Hacım Sultan gibi isimler, hep 
XIII. yüzyılda yaşamış o ldukları bilinen kimselerdir. Eflâkî Dede (öl. 
Konya, 1360) tarafından 755/1354 yılında yazılmış olan Menâkı- 
bü 'l-Â rifîn 'de  onun, 1207-1273 yılları arasında yaşamış olan Mev
lânâ İle aynı dönemde yaşadığı ve bazı hususları hatırla tm ak için 
Hacı Bektaş-ı Velî'n in ona dervişlerini gönderdiğ i anlatılm aktadır7. 
Bu eserin yazılış tarih i göz önünde bulundurulursa, onun XIII. Yüz
yılda yaşamış o lduğunu kabul etm ek m üm kün olm aktadır. Bu du
rumda Orhan Gazi ve I. M urad devirleri â lim lerinden olduğu bilgisi 
yanlış kabul edilm elid ir.

Sonraki asırlara a it kaynaklarda 646 /1248 'de  doğduğu yazıl
mış8 İse de bunların kesinliği kanıtlanamamıştır. Oradan geldiği b i
lind iğ ine göre doğum  yeri Horasan bölgesidir. Daha sonra da Ana
dolu 'ya galip yerleşmiştir. Âşıkpaşa-zâde onun bu gelişini ve yerleş
mesini şöyle anlatır:

"Hacı Bektaş kim , Horasan'dan kalkdı b ir  kardeşi dah i vardı, 
“ M en teş" derlerdi. Bile ka lkdılar geld iler; doğru  Sivas'a ge ld ile r ve 
ondan Baba İlyas'a ge ld ile r ve ondan Kırşehir'e vardılar ve ondan  
Kayseri'ye geldiler. Kayseri'den kardeşi M enteş y ine  Sivas'a vardı; 
onda eceli mukadderm iş, anı şehîd ettiler, bunların kıssası çokdur, 
cemîisine ilm im  yetm iştir, b ilm işim dir. Hacı Bektaş, Kayseri'den Ka- 
rayol'a (Sulucakarahöyük'e) geldi. Ş imdi mezâr-ı şerifi ondad ır."9

Hacı Bektaş-ı Velî'n in Anadolu 'ya geliş serüveni ile ilg ili en der
li top lu  bilg i, Âşıkpaşa-zâde tarafından verilen bu b ilg id ir. Bu geli
şin hangi ta rih te  o lduğu belli değild ir. Ancak onun, Âşıkpaşa-zâde 
tarafından "K arayo l" olarak adlandırılan, ancak o zamanlarda da
ha çok "Sulucakarahöyük" diye bilinen bugünkü Hacıbektaş'a yer
leştiği, orada yaşadığı ve vefat e ttiğ i bellid ir. Onun aynı yerde vefat 
etm iş o lduğu hususunda da b ir te reddüt yoktur. Ancak hangi ta rih 
te vefat e ttiğ ine  dair ta rih î kaynaklarda farklı b ilg iler vardır. Tıbyâ- 
nü'l-Vesâil adlı esere göre o, 646 /1248 'de doğmuş, 680 /1281 'de 
Anadolu 'ya gelmiş ve 738 /1337-38 'de  vefat e tm iş tir10. Başka bir 
kaynak doğum  ve ölüm  tarih lerin i aynı verirken, Anadolu 'ya geliş 
ta rih in i 660/1262 olarak verir11; bir başkası da ölüm  tarih in i 
723/1323 olarak gösterir12.
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Kaynaklardaki bu farklı tarih lerden birini tercih edebilmemiz 
için yeterli kanıtımız yoktur. Zâten, Hacı Bektaş-ı Velî ve onun Ma- 
kâlât'ı üzerine doçentlik çalışması yapmış bulunan M. Esad Co- 
şan'ın bulduğu bazı kayıtlar bu konuyu açıklığa kavuşturmuş sayı
lır. Onun araştırmaları esnasında bulduğu Kırşehir'de Şeyh Süley
man b. Hüseyin el-Mevlevî b. Şemseddîn adlı kişi tarafından kuru l
muş bir Mevlevî tekkesinin vakfiyesinde, " . . . f î  nâhiyeti'l-Hâcc Bek- 
taş kuddise sırruhû..." ve "... ve 't-tahrîru  fîe v â ili şehri M uharrem - 
m i'l-harâm  m in şu hû rise n e tise b 'in  ve tis'îne ve s itte -m ie ..." yazılı
dır. Buradaki ta rih  697/(1297) yılı M uharrem ayının ilk  gün lerid ir ve 
burada Hacı Bektaş-ı Velî için "... kuddise sırruhû..." ibâresi kulla
nılmıştır. Kendi bölgesinde 697/1297 yılında kurulmuş b ir vakfın 
kayıtlarında bu ibârenin kullanılması, bu ta rih te  onun ölmüş o ldu
ğunun b ilind iğ in i gösterir13.

Hacıbektaş İlçesi Halk Kütüphanesi'nde bulunan b ir elyazması 
üzerindeki Hacı Bektaş-ı Velî ile ilg ili bir kayıtta şöyle denm ektedir: 
“ Hazîne-i celîleden şeref-vürûd olan tom âr-ı kebîrde m uharrer o l
duğu üzere târîh-i velâdet-i şerifleri 606/(1209) o larak m üddet-i 
öm rleri altm ış üç olm ağla 669/(1270) senesi vefât-ı şerifleri m uhar
rer o lduğundan işbu mahalle tahrîr o lundu."™

Bu kayıt 1297 tarih li vakfiyedeki bilg iyi teyid e tm ektedir. Bu 
kaydın ne zaman yazıldığı belli olmamakla beraber, yazılan b ilg in in 
kaynağı, "Hazîne-i celîleden şeref-vürûd olan tom âr-ı kebîrde m u
harrer o lduğu üzere..." denilerek be lirtild iğ ine  göre kesin bilgi o la
rak kabul edilmeye uygundur. Bu durum da onun doğum  ta rih in in  
606/1209, ö lüm  ta rih in in  de 669/1270 olarak kabul etm ek yanlış 
olmayacaktır.

Hacı Bektaş-ı Velî'n in yerleştiği Sulucakarahöyük'te vefat e tti
ğinde b ir şüphe yoktur. Oranın bu ismi sonradan unutulm uş, yaşa
dığı ve vefatından sonra defnedild iğ i yer olması hasebiyle onun adı
na izâfeten "Hacıbektaş" adını almıştır. Burası şu anda Nevşehir ili
ne bağlı Hacıbektaş ilçesinin de merkezidir ve Hacı Bektaş-ı Velî'nin 
türbesi burada bulunm aktadır.

Hacı Bektaş-ı Velî'n in hayatıyla İlgili olarak ta rih î kaynaklardaki 
b ilg iler bunlardır. Bu kaynaklarda onun Sulucakarahöyük'e yerleş
tik ten  sonraki hayatı ile ilg ili bilgi bulunm am aktadır. Onun burada
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XXV; bu kitap daha 
sonra Ankara'ya 
getirilm iştir: Bkz. 
"Bektaş", Türk 
Ansiklopedisi, Ankara 
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ki hayatı ile ilg ili rivayetleri ancak menâkıb-nâmelerde görebilm ek
teyiz; bunların başında da kendi adına izâfe edilmiş bir menâkıb- 
nâme gelm ektedir. "M enâkıb-ı Hacı Bektaş-ı Velî" adı ile bilinen bu 
eserin elyazması birçok nüshası bulunm aktadır. Ayrıca biri Sefer 
Aytekin (Velâyet-nâme-i Hacı Bektaşi Velî, l-ll, Emek Basımevi, A n 
kara 1956), diğeri Abdülbaki Gölpınarlı (Menâkıb-ı Hünkâr Hacı 
Bektaş-ı Velî - Velâyetnâme, İnkılap Kltabevi, İstanbul 1958) olm ak 
üzere iki kere bugünkü harflerle neşredilmiştir.

Bu Velâyet-nâme benzeri başka menâkıb-nâmelerde ve başka 
kaynaklarda onunla ilg ili menkabeler anlatılm akta ise de. Hacı Bek- 
taş-ı Velî'n in menkabevî hayatını en geniş şekliyle bu eser verm ek
tedir. Buna göre o, Hz. A li'n in  soyundan gelm ektedir; babası, 6. 
İmam Mûsâ Kâzım'ın torunlarından, Horasan hükümdârı İbrâhîm-i 
Sânî es-Seyyid M uham med; annesi de, Nîşâbûrlu b ir âlim olan Şeyh 
Ahm ed 'in  kızı Hâtem (veya Hatme) Hatun'dur; Nîşâbûr'da doğmuş; 
orada, Ahm ed-i Yesevî'nin talebesi ve halîfesi olan Lokmân-ı Peren- 
de'den ders almış ve onun tarafından yetiştirilm iştir. Bu menkabe- 
lerde onun Ahm ed-i Yesevî ile görüştüğü, icâzetini aldıktan sonra 
onun tarafından irşâd için Anadolu 'ya gönderild iğ i de anlatılır. Su- 
lucakarahöyük'e geld ikten sonra burada birçok derviş ve halîfe ye
tiş tird iğ i, bunları irşâd görevi ile çeşitli yerlere yolladığı anlatılırken, 
Hacı Bektaş'ın onlarla aralarında geçen menkabe form unda birçok 
olay anlatılm aktadır. Bu olaylar onun sevenleri tarafından nasıl al
gılandığını gösteren olağanüstü özellikler de taşımaktadır.

Menkabelere göre Hacı Bektaş-ı Velî'n in münâsebeti olan ve 
görüştüğü kişiler şunlardır: Kutbeddîn Haydar, Hacım Sultan, Akça
koca, Sarı Saltık, Karaca Ahmed, Tapduk Emre, Yûnus Emre, Seyyid 
M ahmûd-ı Hayrânî, Osmancık (Osman Gazi kasdediliyor olmalı), 
Alâeddîn Keykubad, A hî Evran ve Kırşehir emîri Nûreddîn b. Caca.

Velâyet-nâme'de anlatılanlardan anlaşıldığı haliyle Hacı Bektaş-ı 
Velî'n in Kırşehir'le alakası çok olm uştur. Görüştüğü kimseler ara
sında ahî çevrelerine mensup kişilerin de olması ve özellikle ahî kül
tü rünün pîri sayılan A hî Evran'ın yer alması, onu fü tüvvet teşkilâtı 
ve ah ilik  geleneği ile de irtibatlandırm ıştır. Zâten fü tüvvet teşkilâtı
nın, onun asıl memleketi olan Horasan bölgesinde Nîşâbûr'a daya
nması, o çevrelerle önceden de irtibatlı olma sonucunu çıkarmamı
za yardım eder. Bu bakımdan Bektaşilikte tarîkata giriş ayini sırasın
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da uygulanan eşik öpme, kuşak bağlama, aynı kâseden şerbet içme 
adetleriyle, kıyâfetler, âyinlerde okunan duâlar, ahîlikle büyük ben
zerlikler arzetm ektedir.

Hacı Bektaş-ı Velî, Osmanlı Devleti'nde Yeniçeri ocağının da pî- 
ri kabul edilm iştir. Yukarıda da be lirttiğ im iz  gibi, Osmanlı Devle- 
ti'n in  ve daha sonra Yeniçeri ocağının kuruluşu sırasında o vefat e t
miştir. Orhan Gazi ve I. M urad zamanları â lim lerinden o lduğu yö
nündeki görüşlerin kabulü m üm kün görünm em ektedir. Bu durum 
da Yeniçeri ocağının pîri kabul edilmesinin neye dayandığı sorusu 
akla gelm ektedir. Bu şekilde kabul edilmesinin en başta gelen se
bebi, onun, Osmanlı topraklarında, büyük bir şahsiyet olarak şöh
ret bulması olmalıdır. Bu şöhreti yanında. Kara Rüstem, Seyyid Ali 
Sultan, Gazi Evrenos, Abdal Mûsâ gibi ilk  Osmanlı fe tih le rine  katı
lan ve Yeniçeri teşkilâtının kurulmasını sağlayan15 kişilerin Ahîlik, 
gâzîlik ve Hacı Bektaş'ın ismi etrâfında oluşmuş tasavvuf geleneği 
ile irtibatlı olmaları da16 bunu sağlamıştır.

Hacı Bektaş-ı Velî'n in, Amasya dolaylarında Babâîler isyanı baş
latan Baba İlyâs-ı Horasânî'nin halîfesi o lduğu da ileri sürülm ekte
d ir17. Eflâkî Dede de onun, "Baba Rasûlün has halîfesi" o lduğunu 
ileri sürer18. Baba Rasûl'den kim in kastedildiği tam  olarak belli de
ğ ild ir. Ancak, Baba İlyas'ın halîfelerinden olup, onun adına bir isyân 
başlatmış, faka t başarılı olamayarak 638 /1240 'ta  isyanın bastırıl
ması sonunda öldürü lm üş olan Baba Ishak o lduğunu söyleyenler 
vardır19.

Ebu'l-Ferec el-Vâsıtî, Hacı Bektaş-ı Velî için verdiği bir silsilede 
onu doğrudan Ahm ed-i Yesevî'ye bağlı gösterm ektedir20. Bunun 
doğrudan bir bağlantı olması, Ahm ed-i Yesevî'nin, ondan yaklaşık 
bir asır önce vefat etm iş bulunması sebebiyle m üm kün değild ir. Ya 
aradaki isim ler atlanmıştır, o durum da kim ler o lduğu sorusunun ce
vabı yoktur; ya da manevî bir bağ olarak kabul edilm iştir. Bu eserin 
yazarı olan el-Vâsıtî, 647-744/1275-1343 yılları arasında yaşamıştır. 
Bu dönem Hacı Bektaş-ı Velî'n in yaşadığı döneme yakındır; dolayı
sıyla verdiği b ilg iler gerçeği yansıtıyor olabilir.

Hacı Bektaş-ı Velî'nin Eserleri
Hacı Bektaş-ı Velî'ye çeşitli eserler isnâd edilm ektedir. Bu eser

lerin bir kısmı sadece isim olarak zikredild iğ i halde kendileri bulu

15 Bkz. "Bektaş", Türk 
Ansiklopedisi, VI, 33.
16 M. Esad Coşan, 
a.g.e., s. XXIX.
17 Bkz. Ahmet Yaşar 
Ocak, XIII. Yüzyılda 
Anadolu'da Baba Rasül 
(Babâîler) Isyânı ve 
Anadolu'nun 
İslâmlaşmasındaki Yeri, 
İstanbul 1980, s. 167, 
168; aynı yazar, 
Osmanlı
İmparatorluğumda 
Marjinal SOfîlik: 
Kalenderîler, Ankara 
1992, s. 208.
18 Bkz. Ariflerin 
Menkıbeleri, I, 411 - 
414.
19 Bkz."Bektaş", Türk 
Ansiklopedisi, VI, 32.
20 Bkz. Tiryâku'l- 
Muhibbîn, s. 47 v.d.; 
Kasım Kufralı, 
Nakşibendiliğin Doğuşu 
ve Yayılışı, basılmamış 
doktora tezi, s. 124 — 
127.
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namamıştır. Makâlât üzerinde ayrıca ve özel olarak duracağımız 
İçin burada diğer eserler hakkında kısa b ilg iler vermek İstiyoruz.

21 Bkz. M. Fuat Köprülü, 
"Anadolu'da İslâmiyet", 
Dârü'l-Fünûn Edebiyat 
Fakültesi Mecmuası, 
sayı: 4, 5 ve 6, İstanbul 
1922, s. 86.
22 i. Ö., Kitâbu'l-Fevâid, 
"Flazret-i Hünkâr Hacı 
Bektâş Velî'nin 
Vasiyetnamesi, 
Dizerkonca Matbaası, 
İstanbul 1959.
23 Bkz. "Bektaşîliğin 
Menşe'leri", Türk 
Yurdu, c i l t : II, sayı: 8, 
Temmuz 1341/(1925), s. 
165 - 176.

1. Kltâbü'l-Fevâid.
İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Bölümü, 55 

no.'da kayıtlı bu eserin başında Hacı Bektaş-ı Velî'ye a it o lduğu, 
onun tarafından yazıldığı ve Fevâid isminin onun tarafından verild i
ği belirtilm ekte, ancak eserin muhtevâsı üçüncü bir şahıs ağzıyla 
anlatılm aktadır.

M. Fuat Köprülü, 1922'de yazdığı bir makalede, bu Farsça ese
rin iki nüshasını gördüğünü belirtm iş, ancak nerede oldukları ve 
özellikleri hakkında bilgi verm em iştir21. Abdülbaki Gölpınarlı, İstan
bul Üniversitesi K ütüphanesindeki nüshanın yanında başka bir 
nüshadan da bahsetmekte, ancak nerede olduğu ve özellikleri hak
kında bilgi verm em ektedir.

Bu İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi nüshası Türkçe'ye tercüm e 
edilmiş ve yayım lanmıştır22. Muhtevâsı M akâlât'la benzerlikler taşı
maktadır. Ancak, eldeki bu nüshada. Hacı Bektaş-ı Velî'den sonra 
yaşamış bazı kimselerin de sözleri yer alm aktadır. Gerçekten Hacı 
Bektaş-ı Velî'ye a lt olan bu esere sonradan müstensihler tarafından 
bazı ilâveler yapılmış olmalıdır.

2. Fâtiha Sûresi Tefsiri
M. Fuat Köprülü, Baha Said Bey'in kendisine, yanan Tire Kütüp

hanesinde Hacı Bektaş-ı Velî'ye a it bir Fâtiha Sûresi Tefsiri o lduğu
nu söylediğini nakleder23.

3. Hacı Bektaş-ı Velî'n in Nasîhatları
Hacıbektaş İlçe Halk Kütüphanesi'nde 29 no.da kayıtlı bir mec

muada, Dedemoğlu isimli birisi tarafından yazılmış Akaîd-i Tarîkat 
İsimli bir risâlenin arkasında, "Hacı Bektaş'ın Em ânetleri" başlığı al
tında bazı nasîhatlar ve tavsiyeler yazılmıştır. Ayrıca İstanbul A rke
oloji Müzesi Kütüphanesi 891 no.da kayıtlı bir mecmua içinde ek
sik b ir Hacı Bektaş Nasâyihı bulunm aktadır.
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4. Besmele Şerhi
Manisa İl Halk Kütüphanesi'nde 3536 no.da, " Kitâb-ı Tefsîr-i 

Besmele Maa M akâlât-ı Hâcı Bektaş Rahm etu'llâh" yazılı bir risâle 
vardır. 827/1423 senesinde Cafer b. Haşan tarafından istinsâh ed il
miş olan 30 varaklık bu risâle, Rüştü Şardağ tarafından, günüm üz 
d iline çevrilerek yayımlanmıştır (Hacı Bektaş Velî, Besmele Tefsiri 
(Tefsîr-i Besmele), Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1993). Ayrıca 
Yrd. Doç. Dr. Hamiye Duran'ın hazırladığı metin ve sâdeleştirme bir 
arada Türkiye Diyanet Vakfı tarafından (Alevî Bektâşî Klasikleri 
Dizisi: 1) basılmıştır.

5. Hacı Bektaş-ı Velî'ye A tfed ilen  Diğer Bazı Eserler
Abdülbaki Gölpınarlı. Hacı Bektaş-ı Velî'ye a it o lduğunu b ild ir

diği bazı eserlerden bahseder. Ona göre, Hacı Bektaş-ı Velî'n in iki 
sayfalık b ir şathiyyesi vardır; bunu 1680 yılında Enverî mahlaslı Hu- 
rû fî ve Nakşî bir yazar, manzum ve mensûr olarak şerhetm iştir24, 
ancak o, ne şathiyyenin, ne de Tuhfetü's-Sâlikîn isimli şerhin bu lun
duğu yeri söylemektedir. Bu bakımdan böyle bir şathiyyenin varlığı 
sadece yazılı olarak b ilinm ektedir.

Yine Abdülbaki Gölpınarlı, Darü'l-Fünûn (İstanbul Üniversitesi) 
Edebiyat Fakültesi reîsüT-müderrisîm M ahm ut Bey Baba'ya a it bir 
mecmuada Hacı Bektaş-ı Velî'ye a it bir Hadîs-i Erbaîn Şerhi gördü
ğünü ve kendisinin de bunu istinsah e ttiğ in i yazar25.

Makâlât
M akâlât'm  Hacı Bektaşi Velî'ye A itliğ i Meselesi:
Hacı Bektaş-ı Velî'n in en önem li eseri M akâlât'tır. Ancak bazan 

onun Hacı Bektaş-ı Velî'ye a lt o lup olmadığı hususunda tartışmalar 
yapılır ve zih in ler bulandırılır. Hatta Hacı Bektaş-ı Velî'ye bakış ba
zan onun Makâlât'ının o lup olmadığını kabul veya redde göre de
ğişir. O bakımdan, önce bu meseleyi açıklığa kavuşturmak gerekir.

Bu çalışmanın ikinci kısmında Makâlât metni ve onun günüm üz 
Türkçesine çevrilmiş şekli vardır. M etnin  başı şöyledir:

" HSzihi M akâlât-ı Şerîf-i Hazret-i Hünkâr Hacı Bektâş-ı Velî Kad- 
desallâhu sırrahu'l-azîz

B ism l'llâhi'r-rahm âni'r-rah îm  ve rahm etu 'llâh i te ’âlâ. Şükr ü 
m innet ü sipâs o l Tangrı tebâreke ve te 'âlâ hazretine olsun k im  b iz

24 Bkz. Bkz. "Bektaş", 
Türk Ansiklopedisi, VI, 
32 - 34.
25 Bkz. Abdülbaki 
Gölpınarlı, Yunus Emre 
(Hayatı), İstanbul 1936, 
s. 302.
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bîçâre kulların yokdan var eyledi ve dah i bizlere îmân ve Islâm rûzı 
kıldı ve dah i cümle m ahlûkâtun rızkların m alûm  ve maksûm kıldı.

Ve dah i selâm ve salavât o l peygam berler ulusına ve mürseller 
serverine olsun k im  düke li â lem i anun dostluğına yaratd ı ve dahi o l 
hazret-i Resulün âline, evlâdına ve ashablarına olsun k im  y igrek  
kavm lerdür ve arı eh ille rdür ve selleme teslîmen kesîran ve hem o l 
pâdişâh-ı âlem Tangrı Islâm ehlinün o l m u 'tebe r ruhların âhiretde  
m erhûm  ve m ağ fû r kıldı.

Çlin  selâm ve salât o l Resûlu'llâh Hazretine ve âline oldukdan  
sonra o l esrâr sözlü ve kelecisi tuz lu  ve la tîf  sözlü ve gü le r yüzlü  ve 
M akâlât ıssı ve şeri'a t suyı ve te rtîb -i m a 'r ife t ve genc-i hakîkat ve 
ma kâm ehli sevmedi cehli ve sâhib-i genc-i u lûm  o ku tb -ı m a'lûm  
Sultân Hacı Bektâşiyyü’l-Horasânî Kaddesa'llâhu sırrahu'l-azîz o l 
dîn çırâğı îmân nurınun yağı ve erenlerün turağı böyle beyân k ılu r 
k im ." (vr. 1b, 2a.)

Bu girişi hamdele ve salvele kısmını dışarıda tu ta rak inceleyecek 
olursak şu sonuçları çıkarabiliriz:

" Hâzihi M akâlât-ı Şerîf-i Hazret-i Hünkâr Hacı Bektâş-ı Velî Kad- 
desallâhu sırrahu'l-azîz" kısmı başlıktır. Bu başlık bir müstensih ta 
rafından yazılmış o labilir; o bakımdan her zaman bir eserin kime ait 
o lduğunun birinci dereceden delîli değild ir. Ancak rast gele de ya
zlamayacağı için, eğer başka bir kanıt yoksa o zaman kullanılabilir. 
Bizim esas üzerinde durm ak istediğim iz kısım, hamdele ve salvele- 
den sonraki şu kısımdır:

“ Çün selâm ve salât o l Resûlu'llâh Hazretine ve âline oldukdan  
sonra o l esrâr sözlü ve kelecisi tuz lu  ve la tîf sözlü ve gü le r yüzlü  ve 
M akâlât ıssı ve şeri'a t soyı ve te rtîb -i m a 'r ife t ve genc-i hakîkat ve 
ma kâm ehli sevmedi cehli ve sâhib-i genc-i u lûm  o ku tb -ı m a'lûm  
Sultân Hacı Bektâşiyyü’l-Horasânî Kaddesa'llâhu sırrahu'l-azîz o l 
dîn çırâğı îmân nurınun yağı ve erenlerün turağı böyle beyân k ılu r 
k im ." (vr. 1b, 2a.)

Klasik eserlerim izdeki bu tü r girişler şu dört amaçla yazılır:
1. Bazan m üellif bizzat kendisi, eserin m üe llifin in  kim o lduğu

nun bilinmesi için ismini yazar. Ancak bu gibi hallerde m üellif ken
disini tanıtırken mutlaka tevâzu ifade eden sıfatlar kullanır. Burada 
hep medhedici ifâdeler kullanıldığına göre, yukarıdaki ifâdelerin 
bizzat m üe llif tarafından yazılmadığı bellidir.
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2. Eseri m üellif bizzat kendisi kaleme almamış; yanında bulunan 
birisi tarafından onun anlattıkları veya söyledikleri kaydedilerek 
derlenmiş ve b ir kitap haline getirilm iştir. Başına da yukarıda o ldu
ğu gibi, o b ilg ilerin asıl sahibi olan ve eserin kendisine izâfe ed ild i
ği kişiyi öğücü sıfatlar yazılarak İsim be lirtilir, ondan sonra asıl ko
nuya geçilir.

3. Müstensihler, esas aldıkları nüshanın başında m üellifin  ismi
nin bulunmadığı hallerde; ya da bulunsa bile, ona hürm eten birçok 
öğücü sıfatlarla, esenin m üellifin in  kim o lduğunu b ild irm ek için bu 
tü r ifâdeler yazabilirler.

4. Eser tercüm e veya şerh ise, m ütercim  veya şârihler, eserin as
lının kime a it o lduğunu bu tü r cümlelerle be lirttik ten  sonra eserin 
asıl kısmına geçerler.

Kaydettiğ im iz metin bu son üç şekilden biriyle İlg ilid ir. Makâ- 
lât'ın  aslının Arapça olduğu b ilind iğ ine  göre26, tercüm e eden tara
fından, eserin aslının kime a it o lduğunu b ild irm ek için yazılmıştır. 
B u rada ," ...M akâ lâtıssı..." (M akâlât sahibi) denild ikten sonra, öğü
cü b irçok sıfatın arkasından ismi, “ ...Sultân Hacı Bektâşîel-Horasâ- 
nî..." şeklinde anılmaktadır.

Elbette M akâlât'ın bizzat Hacı Bektaş-ı Velî tarafından kaleme 
alındığının canlı şâhidini veya kesin delîlini bulm ak m üm kün olmaz. 
Bu, b irçok eski kaynak için de söz konusudur. Böyle bir eserin kime 
a it o lduğu genellikle başındaki veya herhangi bir yerindeki nisbet 
sâyesinde tesb it edilir. Bu, Makâlât için de söz konusudur. Aynı ifâ 
delerle başlayan manzum ve çok sayıda mensur tercümesinin elyaz
ması nüshası bulunan27 bir eserin, gerçek olmadığı halde, sırf şöh
retinden istifâde edilm ek üzere birine İzâfe edilerek yazıldığını dü
şünmek m üm kün değild ir. Böyle bir düşünce, eski dönemlere ait 
oldukça değerli b irçok kaynak için de aynı mülahazaları öne sürme
yi m üm kün kılar. Birçok nüshası bulunan tercüm enin, bu nüshala
rın istinsahı sırasında hiç te reddüt edilmeden kendisine izâfe ed il
miş olmasından, M akâlât'ın aslının Hacı Bektaş-ı Velî'ye a it o lduğu
nun o devirlerde b ilind iğ i anlaşılır.

Ayrıca, Hacı Bektaş-ı Velî'n in hayatı ve çeşitli yönleriyle ilg ili en 
önem li kaynaklardan birisi olarak kabul edilen menâkıb-nâmede 
Saîd isimli birisinden bahsedilirken şöyle denilm ektedir:
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26 Bkz. M. Esad Coşan, 
a.g.e., s. XUN -  XLVI.
27 Bkz. M. Esad Coşan, 
a.g.e., s. XLVI -  Ll.



28 Menâkıb-ı Hacı 
Bektaş-ı Velî, s. 62.
29 Bkz. Abdülbaki 
Gölpınarlı, Yunus Emre 
(Hayatı), s. 1 0 2 -  108.

"... Saîd küçücük b ir  çocuk hâlinde kazanın iç inde belird i. Gene 
kapağı ö rttü le r, k ırk  gün sonra açtılar, gö rdü le r ki, Saîd, eskisi g ib i 
kazanını içinde oturm akta. Saîd'i kazandan çıkardılar. Saîd bundan  
sonra hoş b ir  hâle büründü, Hünkâr'ın M akâlât'ın ı Türkçe'ye çevir
d i. "26

Menâkıb-nâmeler, konusu olan kişi ile ilg ili olarak onun bağlı
ları ve sevenleri arasında bilinen ve hayatıyla ilg ili hususların sözlü 
anlatımdan, yazıya geçmiş hâlidir. Bu anlatılandan anlaşılmaktadır 
ki, Menâkıb-ı Hacı Bektaş-ı Velî kaleme alındığında Hacı Bektaş-ı 
Velî'n in Makâlât isimli b ir eserinin bulunduğu bilinm ekted ir. Üste
lik  Türkçe'ye tercüm e edild iğinden bahsedildiğine ve tercümesinin 
b irçok yazma nüshasının bulunduğu b ilind iğ ine göre, artık onun 
Makâlât isimli bir eserinin bulunm adığını, mevcut eserin başkası ta 
rafından yazılıp ona izâfe edild iğ in i iddia etm ek m üm kün olmaz.

Yukarıdaki alıntıda bahsedilen Saîd'in Menâkıb-ı Hacı Bektaş-ı 
Velî'de adı çok geçen Molla Sa'deddîn o lduğu kabul edilir. "Saîd 
Emre" olarak olarak da anılır. Yunus tarzında şiirleri vardır. Tercü
me e ttiğ i Makalât m etnin in içinde bazı kendi şiirlerini de koyduğu 
metin incelendiğinde görü lm ektedir. O, önce Hacı Bektaş-ı Velî'ye, 
sonra Hacım Sultan'a intisâb e tm iştir29. Tercümeyi Saîd isimli bu ki
şi yapmış olmalıdır.

M akâlât'ın Nüshaları
Yukarıda da bahsedildiği g ibi, M akâlât'ın aslının Arapça olduğu 

bilinm ektedir. Menâkıb-ı Hacı Bektaş-ı Velî'den yaptığımız iktibas
ta, Saîd isimli birisiyle ilg ili menkabe an la tılırke n ," ...H ünkâr'ın  Ma- 
kâlâ t'ın ı Türkçe'ye çevird i" denilm ektedir. Bu da Hacı Bektaş menâ- 
kıb-nâmesinin kaleme alındığı XIV. Yüzyılda, M akâlât'ın Hacı Bek- 
taş-ı Velî'ye a it Arapça bir eser o lduğunun ve Türkçeye tercüme 
edild iğ in in  b ilind iğ in i gösterir. Manzum tercümesini yapan Hati- 
boğlu M uham med de eserinin başında bu gerçeği şöyle belirtm ek
tedir:

Sekiz yüz  ik inc i yılda iy  yâ r (m . 1409)
M uharrem  âhirindeyd i bu  g ü ftâ r
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Tamâm o ldu  bu  sözün aslı m a'lûm
Arapça nesriken okındı manzûm

Velîkin m a'nâ tağyir o lm adı hîç
M aânî kanda varsa olm adı pîç30

Zâten mevcut nüshalar da bu gerçeği teyîd etm ektedir.

Arapça Aslının Nüshaları
Coşan, önce M akâlât'ın manzum tercümesi üzerine doktora te 

zi hazırlamış31, daha sonra da mensur tercümesinin çeşitli nüshala
rından edisyon-kritik yaparak doçentlik  tezi hazırlamıştır. Yayım lan
mış olan bu ikinci çalışmanın girişinde Arapça nüshalar tanıtılm ış
tır. Buna göre Arapça aslın iki nüshası vardır:

a. M. Esad Coşan'ın Özel Kütüphanesindeki Nüsha:
İçinde yirm i iki risâlenin bulunduğu 16,4 x 22,5 cm. ebadında

ki bir mecmuanın on yedinci risâlesi olan (188b - 192b) bu nüsha 
eksiktir. Mecmuadaki başka risâlelerin sonlarında 1113/(1701) İle 
1117/(1705) arasında değişen ferağ kayıtları ve "Y asin" adı yer al
maktadır. Buradan bu nüshanın bu ta rih ler arasında Yasin isimli b i
risi tarafından istinsah edild iği anlaşılmaktadır.

Nüshanın başında "K itâbü 'l-M a kâm â t" ismi kayıtlıdır ve dört 
kapı ile bunların onardan kırk makâmını anlatm aktadır32.

b. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi,
Denizli Bölümü 393/4 no.da Kayıtlı Nüsha:
Başında Ebu'l-Leys te fsirin in  Besmele tefsiriyle ilg ili kısmı bulu

nan b ir mecmuanın dördüncü risâlesidir (104 -  131. varaklar ara
sında). Ferağ kaydına göre Bu nüsha 913/1508 senesinde Uzun Fa- 
kih b. Haşan tarafından yazılmıştır.

Şu ana kadar M akâlât'ın Arapça başka bir nüshası bulunam a
mıştır. Bu nüshaların biri tam  değil, biri de sağlıklı bir metin değil
dir. Buna rağmen bu durum , Hacı Bektaş-ı Velî'n in aslı Arapça olan 
Makâlât'ının o lduğu gerçeğini ortadan kaldırmaz. Çünkü onun 
Türkçe tercüm elerin in elyazması nüshaları epeyce çoktur.
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30 Abdurrahman Güzel, 
Hacı Bektaş Velî ve 
Makâlât, Akçağ 
Yayınları, Ankara 2002, 
s. 340.
31 Ankara Üniversitesi 
ilahiyat FaküItesi'nde 
hazırlanmış olan bu tez 
(M. Esad Coşan, 
Muhammed b. El-Hatîb 
Ibrâhîm el-lznikî, Kitâb-ı 
Bahr el-Hakâik, Hacı 
Bektaş-ı Velî'nin 
Makâlât’ ının Türkçe 
Manzum Tercümesi) 
yayımlanmadığı gibi adı 
geçen fakülte 
kütüphanesindeki tek 
nüshası da
kaybolmuştur. Ancak bu 
tezin manzum metin 
kısmı Prof. Dr. 
Abdurrahman Güzel 
tarafından 
yayımlanmıştır (bkz. 
a.g.e., s. 286 -  342). 
Sayın güzel metni 
nereden aldığını 
açıklamamış, ancak 
tezin yerini belirterek, 
"Coş. H. Kendi 
müsadeleriyle 
alınmıştır" notunu ilave 
etmiştir. Başka bir yerde 
de "Esad Coşan'ın 
izniyle eserin bir bütün 
hâlinde tamamlanması 
açısından aynen almayı 
ve burada neşretmeyi 
uygun bulduk." 
demektedir (bkz. s.
159).
32 M. Esad Coşan, 
a.g.e., s. XLIV. Sayın 
Coşan tercüme metinle 
karşılaştırma imkanı 
sağlamak için bu 
nüshanın günümüz 
Türkçesi ile tercümesini 
eserinin sonuna 
koymuştur. Bkz. s. 112 - 
1 2 1 .



Mensur Tercüme Nüshalar
Yukarıda Saîd isimli birisinin Hacı Bektaş'ın Arapça Makâlât'ını 

Türkçeye tercüm e e ttiğ in in  b ilind iğ in i anlatmıştık. İşte bu tercüm e
nin, Türkiye kütüphanelerinde çeşitli nüshaları vardır. Bu nüshaları 
kısaca tanıyalım:

a. Manisa İl Halk Kütüphanesi, 3536 no.da kayıtlı nüsha:
14 x 20,8 cm. ebadındaki bir mecmua için, 58 -  87. varaklar 

arasındaki bu nüsha, Cafer b. Haşan tarafından Rabîulevvel 
827/(Şubat 1424) tarih inde istinsah edilm iştir. Bu nüshada d ikka t
sizlikler ve atlam alar vardır.

b. Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi,
Eski Eserler Bölümü, 355 no.da kayıtlı nüsha:
20 x 30,2 cm. ebadındaki bir mecmua içindeki bu nüsha, 1 -  32 

varaklar arasındadır. M uham med b. İshak isimli müstensih ta ra fın 
dan okunaklı ve harekeli nesih bir yazı ile yazılmıştır. Bazı istinsah 
hataları bulunsa da, dil özellikleri değişmemiştir. İstinsah ta rih i bel
li değild ir, ancak XVI. Yüzyıla a it o lduğu tahm in edilm ektedir.

c. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi,
Lâleli Bölümü, 1500 no.da kayıtlı nüsha:
15 x 21,1 cm. ebadındaki bu nüsha 56 varaktır. Harekeli nesih 

yazı ile yazılmıştır. Bazı dil özellikleri bozulmuş ise de tam dır. Safer 
977/(Temmuz 1569)'de istinsah edilm iştir, ancak müstensihi belli 
değild ir. Sonunda Farsça Hacı Bektaş Velâyetnâmesi'nden bahset
mektedir.

d. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi,
Hacı Mahm ud Efendi Bölümü, 2856 no.da kayıtlı nüsha:
14,5 x 19,5 cm. ebadındaki bu nüsha 76 varaktır. Harekeli ne

sih yazı ile yazılmıştır. Dil özellikleri muhafaza edilm iştir. Müstensi
hi ve istinsah tarih i belli değild ir, ancak XVI. Yüzyıl başlarında yazıl
dığı tahm in edilm ektedir.

e. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi,
Uşşâkî Bölümü, 16 no.da kayıtlı nüsha:
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7 x 13 cm. ebadındaki b ir mecmua içinde, 136 -  164. varaklar 
arasındadır. Harekeli okunaklı nesih yazı ile yazılmıştır. Dil özellik
leri çok az değişmiş olmakla beraber, atlam alar vardır.

f. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, TY 867 no.da kayıtlı nüsha:
11,7 x 17 cm. ebadında tam ir görmüş yeni b ir c ilt içinde, hare

kesiz düzgün bir nesih yazı ile yazılmıştır. Sonu eksiktir, ancak mev
cut kısım konuların sıralanışı bakımından düzenlidir. Müstensihi 
belli değild ir. XVIII. Yüzyılda yazıldığı tahm in edilm ektedir. Diğer 
nüshalara göre daha geç yazılmıştır; dil özellikleri kaybolmuştur.

g. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi,
Hacı M ahm ud Efendi Bölümü, 2569 no.da kayıtlı nüsha:
17.5 x 24,3 cm. ebadındaki bu nüsha 53 varaktır. İri, harekesiz, 

bozuk b ir nesih yazı ile yazılm ıştır. Sonunda Rebîulevvel 
1250/(Temmuz 1854) kaydı vardır. Bunun, nüshanın istinsah tarih i 
olması m uhtem eldir.

h. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi,
TY 6400 no.da kayıtlı nüsha:
15.5 x 22,9 cm. ebadında bir cilt içinde harekesiz nesih yazı ile ya

zılmıştır. Bu nüsha metin bakımından tamdır. Müstensihi ve istinsah 
tarihi belli değildir.

M. Esad Coşan, bu nüshaları karşılaştırarak edisyon-kritik li bir 
m etin ortaya çıkarmıştır. Doçentlik tezi olarak yapılan bu çalışma 
daha sonra aynen neşr edilm iştir33. Hüseyin Özbay, Sayın Coşan'ın 
bu m etnini günüm üz Türkçesine çevirmiş ve yayımlamıştır34. Daha 
sonra Prof. Dr. Abdurrahm an Güzel, M. Esad Coşan tarafından ha
zırlanan metin ile, Hüseyin Özbay tarafından yapılandan yararlana
rak yaptığı yeni sâdeleştirilm iş metni aynı sayfada olacak şekilde 
tekrar yayımlamıştır35.

M akâlât'ın başka nüshaları da vardır. Ancak bu nüshalar ya çok 
eksik, ya da metni çok bozuktur36. Ayrıca Makâlât, A li Ulvi Baba ta 
rafından 1925 'te  Osmanlı Dönemi alfabesiyle yayım lanmıştır37.

Bunların dışında Hacıbektaş İlçesinde yaşayan Hacı Bektaş-ı Ve
li evlatlarından Vellyyettin Ulusoy'un husûsi kütüphanesindeki bir

33 Bkz. Kaynaklar kısmı.
34 M. Esad Coşan, Hacı 
Bektaş-ı Velî ve Makâlât, 
sadeleştiren : Hüseyin 
Özbay, 3. baskı, Ankara 
1996.
35 Hacı Bektaş-ı Velî ve 
Makâlât, Akçağ 
Yayınları, s. 163 -2 7 3 . 
361. İstanbul 
Üniversitesi 
Kütüphanesi, TY 805.
2. İstanbul Arkeoloji 
Müzesi Kütüphanesi,
No. 148.
3. İstanbul Süleymaniye 
Kütüphanesi, Hacı 
Mahmud Efendi 
Bölümü, No. 2903.
4. Ankara Adnan 
Ötüken II Halk 
Kütüphanesi, Eski 
eserler Bölümü, No.
169.
5. Hacıbektaş ilçe Halk 
Kütüphanesi, No. 3; No. 
71; No. 89; No. 176.
6. Bursa Müzesi 
Kütüphanesi, E. 16/157. 
37 Ali Ulvi Baba, Bektaşî 
Makâlâtı, Marifet 
Matbaası, İzmir, 
1341/1925.
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Mecm ûatü'r-resâil içinde bulunan bir Makâlât tercümesi nüshası 
daha mevcuttur.

Bu M ecm ûatü'r-resâil'in  içerisinde ilave bazı küçük parçaları bir 
kenara bırakacak olursak sekiz adet risale bulunm aktadır. İlk risale 
Hacı Bektaş-ı Vell'ye a it Makâlât tercümesidir. M üteakiben Kaygu- 
suz Abdal'ın  Dil-guşâ, Gülistân, Saray-nâme isimli eserleri ve üç 
adet mesnevisi yer almaktadır. Mecmuadaki son risale ise Nâsır-ı 
Husrev'in Saadet-nâme isimli mesnevisinin aynı isimle genişletilm iş 
manzum çevirisidir. Bu risalelerin dışında Kaygusuz Abdal başta o l
mak üzere, Nesimî (ö. 821/1418), Hatâî (ö. 1524 ), Niyazî 
(ö .1105/1694) gibi şairlerin bazı şiirleri, kırk hadis ve kişisel notlar 
yer almaktadır. Bu mecmua içindeki rlsâlelerin Hacıbektaş Dergâ- 
hı'nda okunan risâleleler o lduğu kabul edilm ektedir.

Elinizdeki kitap bu nüsha esas alınarak hazırlanmıştır.

Nüshanın Genel Özellikleri:
C ilt özellikleri: Cönk biçim inde ciltlenm iş kahverengi deri cilt. 

Şirazesi sağlam o lup sırtında kurt yenikleri bulunm aktadır.
Kağıt: Aharlı kalın kağıt, genel olarak kırmızı mürekkeple ced- 

velll, aralarda bazı varaklar siyah mürekkeple cedvellldir.
Yazı: Nesih, bazı risalelerde harekelidir. Konu başlıkları, ayet ve 

hadislerde kırmızı mürekkep kullanılm ıştır.
Yaprak (varak) sayısı: 209 (1 b-209b). Yaprak sonlarında tâkib iy- 

ye mevcut olmakla b irlik te  yaprak numarası yoktur. Mecmuanın 
yaprak numaralandırılması tarafım ızdan yapılmıştır.

Ölçüleri: 190m m X118 mm (160m m X85/95m m ).
Satır sayısı: 23 (satır sayısı ortalama o lup aynı risalelerde dahi 

değişiklik gösterm ektedir.)
İlk risâle Hacı Bektaş-ı Velî'n in M akâlât'nının tercümesidir:
"H âzihî Makâlât-ı Şerîf-i Hazret-i Hünkâr Hacı Bektaş Velî Kad- 

desa'llâhu sırrahu'l-azîz" başlığını taşımaktadır.
M ecm uanın 1 b-24b yaprakları arasında bulunan bu risale, Ha

cı Bektaş el-Horasânî'ye a it M akâlât isim li eserin Türkçe çevirisi 
o lup, bazı a tlam alar o lm akla beraber, tam  b ir nüshadır. Müsten- 
sihi ve istinsah ta rih i belli değ ild ir. Harekeli nesihle yazılmıştır. 
Ancak yazı karakteri bakımından XVI. Yüzyılda yazılmış o lduğu
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kabul edilen nüshalara benzem ektedir.

Başı:

( J j l  j  '.~ıx j  ~j-v j l l  ¿Sil ^ 11)1

J çS-4' 4  J  j -^ J i ¿kL>4j* 0 J - ? £  j j  ^  Jİ 4 l i

. . . i u H ^ J  ^ 4 *  çŞ  j j j  j 4 i '  ® J İ  j j

Sonu:

j  j ) '  <utl ■ ^  ¡  s y .' ¿ ¿ l ı j j  ^  j

■ ' '  ̂  ' . ~* 'J '  -* j  o j j ^ A u lâ J

Yayına hazırlamak için bu nüshanın tercih edilm iş olması, Hacı
bektaş ilçesindeki Hacı Bektaş-ı Velî'n in kendi adına izâfe edilen 
dergahta okunm uş olduğu kabul edilen nüsha olmasıdır. Makâlât'ın 
çeşitli baskılarının bulunmasına rağmen yeniden yayımlanması İhtiyâcı da 
Türkiye Diyanet Vakfı'nın başta anlatılan yayın planlaması gereğidir.

M akâlât'ın Muhtevâsı
M akâlât tasavvufî n ite lik li bir eserdir; "d ö rt kapı" ve "k ırk  ma- 

kâm "ı açıklamak amacıyla yazılm ıştır." D ört ka p ı"dan maksat, "şe 
r ia t" , " ta r ik a t" , " m a 'rife t"  ve "h a k ika t"  kavramlarıdır. "K ırk  ma
ka m " da bu kapılardan g irilerek katedilecek kırk adet merdiven ba
samağıdır. Hacı Bektaş-ı Velî, burada bu kapıları aralayarak her b i
rindeki onar makâmın neler o lduğunu ve her makâmdan bir sonra
ki makâma ulaşmak için neler yapmak gerektiğ in i anlatm aktadır. 
Bunu eserin ikinci babında şu şekilde b ild irm ektedir:

“ Âdem , Tangrı'ya kaç makamda irer, anı b ildürür.
Pes ku tb -ı âlem buyurur k im : Kul, Çalab Tangrı'ya kırk makâm- 

da irer, dost olur. Om şerl'a t içinde, om ta rika t içinde, om m a 'rife t 
içinde, om  hakikat içindedür. " 38

Eseresâsen bunları açıklamak maksadıyla meydana getirilm iştir; 
bu kısımdan sonra bu onar makâmın neler o lduğu tek  tek  ele alın
maktadır. Ancak M akâlât'ın tamamı bundan ibâret değild ir. Onda 
başka konular da ele alınmıştır. Önce bunlar üzerinde durm akta ya
rar vardır.
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varak numaraları metin 
içinde, her sayfanın 
başına gelecek şekilde 
yer almaktadır.)



39 M. Esad Coşan'ın 
çeşitli nüshaları 
karşılaştırmak sûretiyle 
meydana getirdiği 
edisyon-kritikli metin 
Makâlât'ın asıl metnini 
tam olarak verdiği İçin 
bâbların konularını onu 
esas alarak verdik.

M akâlât'ın tam âm ı b ir mukaddim e ile on bir bâbdan meydana 
gelm iştir:

Kısa m ukaddim ede besmele, hamdele ve salveleden sonra ese
rin sâhibi olan Hacı Bektaş-ı Velî'yi medheden bir giriş bulunm akta
dır. Burası muhtem elen m ütercim  tarafından yazılmıştır.

Eserin asıl kısmını meydana getiren bâbların konuları şöyledir39: 
Birinci bâb: Burada insanoğlunun dört unsurdan dört ayrı gürûh 

hâlinde yaratıldığı anlatılm akta; bu dört gürûhun yapmaları gere
kenler sıralanmaktadır. Burada ayrıca Hz. îsâ (a.s.) İle ilg ili bir kıssa 
da yer almaktadır, (s. 3 - 1 3 )

İkinci bâb: "B u  bâb m a 'rife tün  m a'denin beyân kılu r." Burada 
" k u l Çalap Tanrı'ya k ırk  makâmda ire r" denilerek dört kapının her 
b irin in on makâmı olduğu be lirtilm ekte  ve ondan sonra da şeriatın 
İlk makâmı olan îmân anlatılm aktadır, (s. 1 4 - 1 8 )

Üçüncü bâb: “ Bu bâb şerîatun makâmların beyân k ılu r." Bura
da şeriatın îmândan sonraki makamları açıklanmaktadır. (s. 19 - 22) 

Dördüncü bâb: “ Bu bâb tarîkatun makâmların beyân kılu r." (s. 
23 - 28)

Beşinci bâb: “ Bu bâb m a 'rife tün  makamların beyân k ılu r." (s. 
30 - 34)

Altınca bâb: "B u  bâb hakîkatun makâmların beyân kılur." (s. 29) 
Yedinci bâb: “ Bu bâb m a 'rife tün  m a 'rû f cevâbın beyân kılu r." 

(s. 35 - 49)
Sekizinci bâb: “ Bu bâb şeytân ahvâlin beyân k ılu r."  (s. 50 - 57) 
Dokuzuncu bâb: "B u  bâb tevh îdü 'l-m aârif beyân k ılu r." (s. 58 -

83)
Onuncu bâb: “ Bu bâb Âdem  a leyhi’s-selâm sıfâtın beyân kılu r. " 

(s. 84 - 96)
Onbirinci bâb: "B u  bâb Â d em ’ün sıfâtın beyân kılu r." (s. 97 - 

111)

Bizim yayına hazırladığımız nüshanın bâblarının konuları ve 
başlıkları şöyledir:

Birinci bâb: Her tü rlü  noksan sıfatlardan münezzeh olan Hak 
teâlâ, Âdem 'i dört tü rlü  nesneden yarattı ve onun evlâdını da dört 
bölüğe ayırdı. Bu dört bölüğün her b irin i dö rt tü rlü  ibâdete bıraktı, 
(vr. 2a - 5b.)
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İkinci bâb: Şeytanın hallerini açıklar, (vr. 5b - 7b.)
Üçüncü bâb: İnsanın kaç makâmda Tanrı'ya ereceğini b ild irir, 

(vr. 7b - 9b.)
Dördüncü bâb: Tarîkatın makâmlarını beyân eder. (vr. 9b - 1 0a.)
Beşinci bâb: M a 'rife t makâmlarını açıklar, (vr. 10a.)
Altıncı bâb: Hakîkat makâmını açıklar, (vr. 10a - 11b.)
Yedinci bâb: M a 'rife tin  makâmını beyân eder. (vr. 11b - 14a.)
Sekizinci bâb: Tevhîdü'l-ârif. (vr. 14a - 18a.)
Dokuzuncu bâb: Âdem  sıfâtın b ild irir, (vr. 18a - 24b.)

Makâlât'ın d iğer nüshalarının karşılaştırılması sonucu elde edi
len m etinle bizim yayına hazırladığımız nüsha arasında te rtip  bakı
mından bazı farklılık lar ve atlam alar o lduğu anlaşılmaktadır.

M akâlât'ta  anlatılan makamlar şu şekildedir:
a. Şeriatta bulunan on makâm:
1. îmân getirm ek. "A m m a şerî'atun evvel makamı îmân getür- 

m ekdür." (vr. 8a) "Pes Çalab Tangrı'ya inanm ak gerek k im  îmân- 
d ur." (vr. 8b) "H em  Tangrı'nun firiştelerine inanm akîm ândur." (vr. 
8 b ) " Ve hem A llah  hazretinün K ur’â n ’ma inanm ak gerek ve k itab- 
iarma inanm ak îm ândur." (vr. 8 b ) " Kıyâmete inanm ak böyle degül 
kim  siz inanmazsız. Her ne bulursanuz halâlden ve harâmdan yirsiz, 
donanursız. Haksızyire n i'm e tle ry iyü p  gövenürsiz. Ya'n i işbu inan
m ak m ıdur kim  siz inanursız." (vr. 8b, 9a)

2. İlim öğrenmek. "İk in c i makâm ilm  ögrenm ekdür." (vr. 9a)
3. Namaz kılmak, zekât vermek, oruç tu tm ak, gücü yetince hac

ca g itm ek, seferberlik olunca kaçmamak ve cenâbetten tem izlen
mek.

" Üçüncü makâm zekâtdur, orucdur, güc i y iticek  hacca varmak- 
d ur ve hem  gazâdur ve hem cenâbetden arınmakdur. Kavluhû  
te 'â lâ : Akîm u's-sâlâte ve âtü 'z-zekâte... vesavm -ışehr-iram azân ve 
...h ıccu 'l-beyti m eni's-tetâ 'a  ileyh i sebîlen ve 'l-cihâdu izâ kâne  ne
f ir i/ âmen ve'l-guslu m ine 'l-cenâbeti m in kü llihâ , " 40 (vr. 9a)

4. Helâl kazanmak ve ribâyı haram bilmek. “ Dördüncü makâm  
halâ l kesb eylem ekdür ve ribâyı harâm b ilm ekdür." (vr. 9a)

5. Nikâh kıymak. "Beşinci makâm nikâh k ılm akdur." (vr. 9a)
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41 Bizim verdiğimiz 
metinde ikinci 
makamdan dokuzuncu 
makâma kadar olan 
kısım atlanmıştır. 
Burada örnekler M. 
Esad Coşan'ın 
metninden verilmiştir.
42 Bu kısım diğer 
nüshalarda onuncu 
makâmın devamı 
şeklindedir. (BKz. M. 
Esad Coşan, s. 28)

6. Hayız ve lohusalık hallerine riâyet etmek. "A ltıncı makâm hay- 
zun ve nifâsun nikâhın haram b ilm ekdür." Burada "n ikâh " cinsel iliş
ki olarak anlaşılmalıdır. Nitekim başka bazı nüshalarda bunun yerine 
cinsel ilişkinin karşılığı olan "c im â" kelimesi kullanılmıştır, (vr. 9a)

7. Cemâat sünnetine riâyet etmek. "Y ed inc i makâm sünnet-i 
cem âatdur." (vr. 9a)

8. Şefkatli olmak. " Eş-şefekatü m ine 'l-îm ân." (s. 9b)
9. Temiz yemek ve tem iz giyinm ek. "D okuzuncu  makâm arı 

geym ekdür ve a rıyem ekdür." (s. 9b)
10. İyiliği emredip kö tü lüğü menetmek. "O nuncu  makâm, emr- 

i  m a 'rû fd u r ve yaram az işlerden sakınm akdur." (s. 9b)

b. Tarikatta bulunan on makâm:
1. Tevbe etmek. " Tarîkatun evvel makâmı el alup tevbe kılmak- 

dur." (vr. 9b)
2. Mürîd olmak. "A m m â tarîkatun ik inc i makâmı m ürîd olmak- 

dur." (s. 25)41
3. Saç kesmek. “ Am m â tarîkatun üçüncü makâmı saç gidermek- 

dür." (s. 26)
4. Nefsi o lgunlaştırm ak için mücâhede etmek. "V e  dahi tarîka

tun dördüncü makâmı mücâhede e tm ekdür." (s. 26)
5. Hizmet etmek. “ Beşinci makâmı h izm et ey iem ekdü r" (s. 26)
6. Korkmak. “ A ltınca makâmı Havfdur, y a 'n i ko rkudur." (s. 27)
7. Ümîdvâr olmak. “ Y idinci makâm üm îd dutm akdur." (s. 27)
8. Hırka, zenbil, makâs, seccâde ve subha (yüz taneli teşbih) g i

bi emânetlere sahip olmak, onlardan ibre t alm ak ve hidâyete er
mek. "Sekizinci makâmı h ırkadur ve zenb ildür ve m ikrâsdur ve sec- 
câdedûr ve subhadur ve ib re td ü r ve h idâ le tdür." (s. 27)

9. Nasihat ve m uhabbet sâhibi olmak. " Dokuzuncu makâmı sâ- 
h ib -i nasîhat ve sâhib-i m ahabbet o lm akdur." (vr. 9b)

10. Aşk, şevk ve A llah 'ın  zengin liğ i karşısında insanın kendini 
fak ir hissetmesi. "O nuncu  makâmı ışkdur ve şevkdür ve fakîrluk- 
dur." (Vr. 10a)

11. Cân makâmı. "O nb ir in c i makâm cândur. Pes cân câna do
kunsa şevkıle hareket aceb degüldür. Zîrâ kim  nasîb-i ilâhîdür. Her 
kim e degse belürse gerekdür." (Vr. 10a)42
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c. M a 'rife tte  bulunan makâmlar:
1. Edeb. "M a 'r ife tü n  evvel makamı edebdür." (vr. 10a)
2. Korku. “ İk inc i makâmı korkudur." (vr. 10a)
3. Perhizkârlık, haram olanlardan sakınma, takvâ sahibi olmak. 

" Üçüncü makâmı perh izkârlukdur." (vr. 10a)
4. Sabır. " Dördüncü makâmı sabrdur." (vr. 10a)
5. Utanmak. “ Beşinci makâmı u tanm akdur." (vr. 10a)
6. Cöm ertlik. “ A ltıncı makâmı cöm erd likdür." (vr. 10a)
7. Bilgi sahibi olmak. “ Yedinci makâmı ilm d ü r."  (vr. 10a)
8. M iskinlik, benlikten geçip kişinin kendini A llah 'a  vermesi. 

“ Sekizinci makâmı m iskîn likdür." (vr. 10a)
9. M a 'rife t sahibi olmak, A llah 'ı bilmek. “ Dokuzuncu makâmı 

m a'rife td ü r."  (vr. 10a)
10. Kişinin kendini bilmesi. “ Onuncu makâmı kendüyi b ilm ek- 

d ür." (vr. 10a)

d. Hakîkatta bulunan makâmlar:
1. Toprak gibi mütevâzı ve verim li olmak. "H akîkatun evvel ma- 

kâmı toprak o lm akdur." (vr. 10a)
2. Bütün herkese aynı gözle bakıp ayıplamamak. "İk in c i makâ- 

mı ye tm iş ik i m ille ti ayıb lam am akdur." (vr. 10a)
3. Elinden gelen her iyiliğ i yapmak ve yerine getirm ek. “ Üçün

cü makâmı elinden ge len i m en ' itm em ekdür." (vr. 10a)
4. Dünyadaki her şeyin ve herkesin kendisinden güvende olm a

sı. "D ördüncü  makâmı dünyâ içinde yaradılmış nesneye emîn o l
makdur. " (vr. 10a)

5. M ülkün m utlak sahibi A llah 'a  karşı itâatkâr olmak, O'na olan 
m uhabbetini göstermek. “ Beşinci makâmı m ülk  ıssına yüz sürüp, 
yüz suyın bulm akdur. Zîrâ k im  vahdet evindedür." (vr. 10a, 10/b)

6. Sohbet etm ek ve hakîkat sırlarını söylemek. “ A ltıncı makâmı 
sohbetdür ve esrâr-ı hakîkat söylem ekdür." (vr. 10b)

7. Seyr ü sülûka girm ek. "Yedinci makâmı seyrdür." (vr. 10b)
8. Sır saklayabilmek. "Sekizinci makâmı sırdur." (vr. 10b)
9. A llah 'a  yalvarıp yakarmak. "D okuzuna  makâmı münâcât- 

d u r." (vr. 10b)
10. A llah 'ın  varlığını müşâhede etm ek ve O 'na ulaşmak. 

“ Onuncı makâmı müşâhededür ve Çaiab'a u laşm akdur." (vr. 10b)
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43 Bizim hazırladığımız 
bu nüshanın bir yerinde 
şöyle denmektedir: “ Pes 
kendüyi b ilmekliğ i 
muhtasar kılalum. 
Gerçek canlara bu kadar 
nutkyite r. Va'llâhu 
a ’lem b i’s-savâb." (vr. 
18a)
44 Bkz. M. Esad Coşan, 
a.g.e., s. 1 1 2 -1 21 .
45 Bkz. Abdurrahman 
Güzel, a.g.e., s. 46, 47.

Makâlât bu kırk makâmı belirtm ek ve açıklamak amacıyla yazıl
mıştır. Onun dışındaki kısımlar bunların açıklamaları ve Hacı Bek- 
taş-ı Velî'n in m ü 'm in le r için gerekli gördüğü diğer konuların izah
larıdır. Bazı yerlerde m ütercim  veya onun tercümesini kaleme alan
ların yaptığı şerhlerin de olması m uhtem eldir. Edisyon-kritikli m et
ne bakıldığında müstensihler tarafından bile bazı açıklamaların ilâ
ve edild iği veya bazı yerlerde kısaltma yapıldığı anlaşılmaktadır43. 
Buna rağmen yukarıda verdiğim iz kırk makâmın Arapça aslında ay
nı şekilde yer aldığı, mevcut yazma nüshanın tercümesi ile karşılaş
tırıldığı zaman bile anlaşılmaktadır44. Bu "d ö rt kapı" ve "k ırk  ma- 
kâm " Ahmed-i Yesevî'nin Fakr-nâme'siyle de büyük ölçüde benzer
likler arzetm ektedir45.

Hacı Bektaş-ı Velî, dördüncü kapının onuncu makâmına, yani 
son makâm olan, "A llah 'ın  varlığını müşâhede etm ek ve O 'na ulaş
m ak." için bu makâmların hepsini tam  ve eksiksiz olarak katetm ek, 
hiç birini eksik bırakm am ak gerektiğ in i beyan eder:

" Pes makâm-ı k ırk  budu r k im  bildün. Ve dahi y ig rek  bilürsen ey- 
divir. Eger bu  k ırk  m akâm un b iris i eksük olursa hak ika t tam âm  o l
maz. Zirâ k im  eksük olur. Meselâ b iregü diliy le imân getürse ve 
gönüyle inanmazsa, veyâhud oşr u zekât virmese, veyâhud Tangrı 
hüküm lerinden b irin  bâ tıl dutsa, veyâhud M uham m ed M usta fâ ’yı 
inkâr itse, veyâhud â l-i evlâdun b irine nâ-hak dise, düke li iş ledügi 
am elleri hebâen mensûrâ olur. ( . . . )  Pes azfz-i m en! Kırk makâmda  
b iris i eksük gerekmez. Zîrâ k im  makâmda h iç nesne eksük yok . " 
(vr. 10b, 11a)

Ayrıca bazı makâmlar daha geniş açıklanmış ve onlara özellikle 
vurgu yapılmış, nasıl davranılması gerektiğ i izah edilm iştir. Bunlar
dan Hacı Bektaş-ı Velî'n in hiçbir şeyin eksik bırakılmaması gerekti
ği hususunda ısrarlı o lduğu anlaşılmaktadır.

İlk makâm olan îmânı açıklarken, b irçok kelam â lim in in birbiriy- 
le tartıştığı ve kelâm ekollerini b irb irinden ayıran îmân-amel ilişkisi
ne vurgu yapmakta ve îmânın amelden ayrı olamayacağını be lirt
m ektedir:

“ Am m â tâ 'a t îmândur. îmân tâ 'atdur, b irb irinden ayrı olmaz. 
Değme tâ 'a t imâna irmez. Ve hem k ü fr ma'sıyetdür, değme ma'sıy- 
y e t kü fre  irm ez." (vr. 8a.)
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“ Pes Çalab Tangrı'ya inanm ak gerek k im  îm ândur ve buyurdu- 
ğın du tm ak îm ândur ve 'y ığ lın ' d idüginden yığlınm ak, Tangrı'ya 
inanm akdur." (vr. 8b.)

Tarîkat kapısındaki ilk  makâm olan tevbenin nasıl olması gerek
tiğ i de şöyle anlatılm aktadır:

“ İm d i iy  m ü 'm in le r! Tevbei şöyle kılun k im  aceb ola. Pes tevbei 
şöyle kılun k im  m en fa 'a t gele. Zîrâ k im  tevbe kılm ak peşîmânluk- 
d ur ve peşîmanluğun assısı budu r kim  günâhı az ola, b ir  özürde sa- 
tılur. Pes im d i tevekkül ile özri pîşe dutun k im  hata 'larunuz az ola 
kurtılasız ve yüzünüz taze ola. İm d i iy  m ü 'm in le r! Özür d ilem ek siz
den kabu l kılm ak Tangrı'dan." (vr. 9b.)

M akâlât'ta  d ikkati çeken bir husus da, her makâmda yapılması 
gereken şey söylendikten sonra, genellikle bunlarla ilg ili âyet, hadis 
veya kelâm-ı kibâr kabilinden bir söz getirilm iş olmasıdır. Bunların 
genellikle âyetler o lduğu görülm ektedir.

Hacı Bektaş-ı Velî'n in bu eserinde sadece bu makâmların neler 
o lduğu ve açıklamalarıyla yetinilm em iş; bunların dışında insanlara 
çeşitli konularda öğütlerde bulunulm uş, yapılması gereken işler an
latılmıştır.

M akâlât'ın ilk  bölüm ünde inanan insanlar dört grup olarak gös
terilm iş, bunların her b irin in özellikleri anlatılmış ve yapmaları ge
reken işler sıralanmıştır:

“ Hak subhânehû ve te 'âlâ Â dem i d ö rt dürtü nesneden yaratdı 
ve hem  d ö rt gürûh  kıldı ve hem dörd in  d ö rt dürtü tâatda kodı ve 
d ö rt dürtü halleri ve d ö rt dürlü  arzuları vardur. İm d i d ö rt dürtü nes
neden kim  yaratdı evvel toprakdan ik inc i sudan üçüncü oddan dör
düncü y ilden  ve d ö rt gürûh  k im  kıld ı." (vr. 2a.)

Bu dört grubun birincisi "â b id "le rd ir. Âbid lerin  özellikleri ve 
yapmaları gerekenler şöyledir:

"Evvel gürûh  âb id lerdür k im  bun lar şerî'a t kavim leridür ve asıl- 
ları y ildendür. Pes y il hem sâfîdür hem kavîdür; zîrâ k i y i! esmeyin
ce dâneler samanından ayrılmaz ve eger y il esmeyeydi m ecm û'-ı 
âlem yiyiden helâk olaydı. İm d i halâ l ve harâm mısmıl (temiz) ve 
m urdâr kamusı şerî'at b irle  m a'lûm  o lu r zîrâ k im  şerî'at kapusı ulu  
kapudur." (vr. 2a.)
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"A m m â âbid lerün tâ 'a tla rı nam âzdur ve o ruçdur ve zekâtdur. 
Nefîr-i âm  (seferberlik) olıcak kaçmayup varm akdur ve hem cenâ- 
betden gusl eylem ekdür ve arzuların isteyüp dünyâyı te rk  idüp  âhi- 
re t sevmekdür ve halleri b irb irin  incitm em ekdür. Pes kibir, hased, 
buğz ve buhl, adavet bunlarda hem ândur." (vr. 2a, 2b.)

Dört gruptan İkincisi "zâh id "le rd ir. Bunların özellikleri ve yap
maları gerekenler de şöyle sıralanmaktadır:

"A m m â ik inc i gürûh zâhidlerdür. Bunlarun aslı oddandur. Bun
la r ta rika t kavmleridür. Pes od  g ib i yansalar gerekdür pes her k im  
bu dünyada kendü özin göyündürse yârın âhiretde dürlü  dürlü  
azâblardan kurtuldı. Pes şöyle b ilün  b ir kez yanan a rtuk  yanm az." 
(vr. 2b.)

“ Pes zâhidlerün tâ 'atı dün gün Tangrı'yı z ik r itm ekdü r ve hem  
Bismi'llâh yâd  kılm akdur ve hem havf(u ) recâdur ve dünyâ arzuların 
terk itm ekdür. Â h ire t içün ve hâlleri kendü b ilü lerine hoşnud olmış- 
lardur. B ilmezler k im  kandan geld ile r kancaru giderler. Zîrâ kim  
bunlara h idâyet kapusı açılmadı Tangrı'yı yâd  kılmakları kendü  
cehdleriyledür. Bunlarun dahi gürûhı hemândan bu  kadardur." (vr. 
3a.)

Dört gruptan üçüncüsü "â r if "le rd ir. Bunların özellikleri ve yap
maları gerekenler de şöyle sıralanmaktadır:

“ Üçüncü gürûh âriflerdür. Bunlarun aslı sudandur ve bun lar 
m a 'rife t kavmidür. Pes su a rıdur ve hem arıdıcıdur. İm d i Â r if  gerek
dür k im  arı ola ve hem arıdıcı ola. Eğer suâl itseler: "Arısı nedür ve 
arıtduğı n ed ü r? " Cevâb vir k im : A rif le r  katında her sözün üç yüz i 
vardur ve b ir  ardı vardur. Pes ayruklar b ilm ezlüklerinden kelim enün  
ardın söylerler udlu olurlar.

Lîkin â rifle r kelim enün yüzin söylerler udlu  olmazlar. Pes su arı
lığı tâhirdür, kangı kaba girerse o l kab gerek k im  suya döne pâk ola 
ve hem kendüden ayruk nesne ana benzemez ve levn i m a'lûm  
o lu r ve hem m urdârı taşra bırağurlar. Pes im d i â rifle r arılığı tâh irdür 
g irü  aslına varur, b irikür. Ve hem  â rifle r katında ş irk m urdârdur iç
lerinde komazlar, daşra bırağurlar, kendülerin arıdurlar.

Pes şöyle b ilm ek gerekdür k im  kendüyi arıtmayan ayrukları da
h i arıtmaya. Am m â şerî'a t kavlinde dona ve tene m urdâr degse su-
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yıla yunıcak hem  dom  ve hem ten i arıdur. Ve hem cenâbeti g ide rü r  
ve andan abdesti reva olur. İllâ k im  â rifle r katında ne dom  ve ne te
n i a rıdur ve ne cenâbetin i g ide rü r ve ne abdesti revâ o lu r zîrâ kim  
yuyıcı arı olmayınca yudığı nice arı ola.

Pes im d i âdem gerek suya yaraya ve su gerek abdeste yaraya ve 
abdest gerek namaza yaraya ve namaz gerek Çalap te 'âla 'ya yara
ya ." (vr. 3a, 3b.)

“ Pes im d i azîz-i m en i Â r if  aslı sudandur ârifün  iç inde m urdâr 
nesne eğlenm ez ve hem suyun aslı yaşıl gevherdendür ve gevher 
aslı Çalap Tangrı'nun kudretindendür. Pes anuniçün k im  â rifle ri 
Tangrı tebâreke ve te 'âlâ sever. Zîrâ k im  aslı dur. Pes asıl aslın sev
m ek aceb degüldür... Ve dahi b ilm ek gerek k im  ârifle rün  tâatı te
fekkürdü r ve hem dünyâyı terk ve ah ire ti te rk  itm ekdü r ve hem  na
zarla velâyet beklem ekdür. Ve hem ârifle rün halleri cümle varlığa 
degşirü lm ekdür ve hem yavuz endîşe kılm azlar." (vr. 4a.)

Dört gruptan dördüncüsü "m u h ib "le rd ir. Bunların özellikleri ve 
yapmaları gerekenler de şöyle sıralanmaktadır:

“ Am m â dördüncü gürûh  m uh ib le rdür ve bunlarun aslı toprak- 
dandur ve toprak teslîm -i rızâdur. Pes m uh ib le r dah i teslîm u râzı 
ola lar." (vr. 4a, 4b.)

“ Am m â m uhible rün tâ 'a tı münâcâtdur, seyirdür ve müşâhede- 
d ür ve arzularına irm ekdür ve Çalap Tangrı'yı b u l ma kd  u r ve kendü- 
lerin yavı kılm akdur ve halleri b iriküp  b ir  o lm akdur." (vr. 4b.)

Büyük mürşld Hacı Bektaş-ı Velî, z ikre ttiğ im iz  gruplara ayırarak 
anlattığı dört grup insanın yerine getirm ekle m ükellef o lduğu şey
leri belirtirken, âbldlerln işlerini anlatırken de gördüğüm üz gibi, 
esas olarak İslâm dîninin tem el prensiplerini ortaya koymuştur. Be
lirttiğ i d iğer hususlar da, yine İslâm âlem inde, daha çok tasavvuf 
çevrelerinde yer etm iş olan dînî o lgu lar ve tasavvufî geleneklerdir. 
Kırk makâm anlatılırken belirtilen görevler de aynı n ite lik ted ir.

Hacı Bektaş bazı kötü huylarla İlgili de şöyle der:
“ İk inc i sultân ib lîsdür ve hem nefs (6/a) şeytânun nâyib idür ve 

hem subaşıları kibr, hased, tam a', öyke, kahkaha ve masharaluk- 
dur. Bu yedd i f i i l  k im  söyledün dizdârlardur. Pes yüregün so l ku la
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ğında yed i kal'a  vardur. Ve her kal'a  da b ir d izdar müvekkeldür. 
Değme b ir  dizdârun yüz b in  subaşısı vardur. İm d i haset, buhl, dün
yâyı terk itm eklükle  bunlarun kamusı sabr itm ekle  îmân olur. A m - 
mâ k ibrün aslı şeytândur ve m eskenet aslı Rahmândur. Pes im d i ka
çan k ib ir gelse meskeneti ana havale kıla. Kaçan hased gelse ilm i 
havale kıla. Ve hem b u h l aslı şeytândur ve cöm erd lük aslı Rah- 
m ân'dur. Kaçan b uh l gelse cöm erd lügi ana havâle kılm ak gerek." 
(vr. 5b, 6a.)

“ Am m â masharaluk d ileğ in i gü lm ek sever ve gü lm ek d ileğ in i 
gıybet sever ve gıybet d ileğ in i öyke sever ve öyke d ileğ in i ta m a 'se 
ver ve tam a ' d ileğ in i b uh l sever ve buh l d ileğ in i hased sever ve ha
sed d ileğ in i k ib ir sever ve k ib ir d ileğ in i ten sever ve ten d ileğ in i he- 
vâ sever ve hevâ d ileğ in i nefs sever ve nefs d ileğ in i iblîs sever ve ib 
lis d ileğ in i Hak te 'âlâ sevmez.

Zirâ k im  bu  on ik i dürlü  f i i l  k im  z ik r o lundu, b irb irine  m üvekkel
dür. Pes on ik i fiile  İblîs müvekkeldür. Pes bu on ik i f i i l  yıkılup  o l on 
ik i nesne y irine  yapılmayınca ku lum  diyen kişiye y o l yo kdu r Ça- 
lab 'dan yana. Zîrâ k im  bu  on ik i dürlü  f i i l  m a 'rife tün  ve hem îmâ- 
nun düşmanlarıdur. A k l subaşısı şeytân subaşısını y ind üg i bunla- 
runla m a'lûm  olur. Bu nesnenün nişânı o l o lu r k im  cân işre t-i rûhâ- 
n î sever ve hem işre t-i rûhânî âzâd o lm ak nişândur.

Hak subhânehû ve te 'âlâ buyurur kim  "üç  kişi üç nesneye söy- 
kendi. Benlik da'vîsin kıldı. Â h ır helâk oldı. Evvel İblîs a leyhi'l-lâ 'ne  
oda dostum  didi. İm d i Çalab katında güç  yokdur. Dostu dostdan  
ayırmaz. Â h ır ib lis i oda yakdı." (Vr. 6b.)

Görüldüğü üzere Hacı Bektaş-ı Velî kırk makâmı katedip haki
katin son merhalesine ulaşmak için bu kırk makâmın gerektiğ in i 
beyan etm iştir. Bu kırk makâmda yapılması gereken şeyler de tek 
tek  belirtilm iştir. Bunların ve insanların yapması gerektiğ in i b ild ird i
ği hususların hepsinin A llah 'ın  Kur'an 'da em rettik leri, Hz. Peygam- 
ber'in  söyledikleri ve yaptıkları; ilim , irfan ve kü ltür ta rih im iz in  bü
yüklerin in ortak olarak ortaya koydukları şeylerdir. Ahm ed-i Yese- 
vî'n in Fakr-nâme'si ile Makâlât arasındaki benzerlikler, kırk ma- 
kâmdaki benzerliklerde görü lm üştü45.
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Türkiye Diyanet Vakfı tarafından başlatılan, halk arasında yay
gın olarak okunduğu ve benimsendiği kabul edilen klasik eserleri 
yayımlama faaliyetleri çerçevesinde, Hacı Bektaş Veli'ye a it Makâ- 
lât'ın  da yer alması uygun görülm üştür. Başlatılan bu yayın faaliye
tin in  esası, seçilen eserin m etnini ve günüm üz Türkçesi ile çevirisi
ni verm ek teşkil e tm ektedir.

Makâlât, daha önce de be lirtild iğ i gibi şimdiye kadar çeşitli şe
killerde yayımlanmıştır. Yeniden yayımlanması tekrar olarak kabul 
edilebilir. Ancak Türkiye Diyanet Vakfı'n ın başlattığı yayın serisi içe
risinde M akâlât'ın da bulunması, seriye hem anlam kazandıracak, 
hem de değer katacaktır.

Bu anlam kazandırıcı ve değer katicı halkanın zincirdeki yerini 
alması için bu çalışma yapılmıştır. Tekrardan kurtulm a ve bir ö lçü
de orijina llik  kazanması için, şimdiye kadar yayımlananların içinde 
yer almayan bir nüsha seçilmiştir. Bu nüshanın bu özelliğ in in yanın
da farklı b ir özelliği daha vardır ki, o da Hacı Bektaş evlatlarından 
Veliyettin  Ulusoy'a a it olmasıdır.

Bizim çalışmamız üç kısımdan meydana gelm iştir: 1. Orijinal 
metnin günüm üz alfabesiyle yazılmış şekli. 2. Bu metnin günüm üz 
Türkçesi'ne çevrilmiş şekli. 3. Orijinal metin.

M etnin  okunuşunda:
Orijinal M etin tıpkı basım olarak yer alacağı için transkripsiyon 

işareti kullanılmamıştır.
Arapça ve Farsça kelimelerdeki uzun heceler (A) işaretiyle gös

terilm iştir.
Arapça ve Farsça tam lam alar usulüne uygun olarak yazılmıştır.
M etin harekeli o lduğu için, okunuşlar harekelerin yönlendirm e

sine göre yapılmış, bir kelimenin te le ffuzu başka tü rlü  b ilin iyor ise 
bile, m etindeki te la ffuz şekli tercih edilmiş; böylece metnin kendi 
devrinin özellik lerini yansıtan dil yapısı aynen muhafaza edilm iştir.

Orijinal metin aynen yer aldığı için, âyet, hadis veya kelâm-ı kibâr 
gibi Arapça metinler günümüz alfabesiyle yazılmış, âyetlerin sûre nu
maraları, hadislerin bulunabilmişse kaynakları tespit edilmiştir. Kay
nağı bulunamayan sözlerin durumu da dipnotta belirtilm iştir.
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Hâzihî Makâlât-ı Şerîf-i Hazret-i Hünkâr Hacı Bektâş-ı Velî ][)
( Kaddesa'llâhu sırrahu'l-azîz ve rahmetu'llâhi te â lâ ) 
Bi'smi'llâhi'r-Rahmâni'r-Rahîm.
Şükr ü m innet ü sipâs ol Tanrı tebâreke ve teâlâ hazretlne olsun kim 
biz bîçâre kulların yokdan var eyledi ve dahi bizlere îmân ve İslâm rûzı 
kıldı ve dahi cümle mahlûkâtun rızkların ma'lûm ve maksûm kıldı. Ve 
dahi selâm ve salavât ol peygamberler ulusına ve mürseller serverine 
olsun kim dükeli âlemi anun dostluğına yaratdı ve dahi ol hazret-i Re- 
sûlün âline ve evlâdına ve ashablarına olsun kim yigrek kavmlerdür ve 
arı ehillerdür ve selleme teslîmen kesîrâ. Ve hem ol pâdişâh-ı âlem Tan
rı İslâm ehlinün ol mu'teber rûhların âhiretde merhûm ve mağfûr kıldı.
Çün selâm ve salavât ol Resûlu'llâh Hazretine ve âline oldukdan sonra 
ol esrâr sözlü ve kelecisi tuzlu ve latîf sözlü ve güler yüzlü ve Makâlât 
ıssı ve şerî'at suyı ve tertîb-i m a'rifet ve genc-i hakîkat ve makâm ehli 
sevmedi cehli ve sâhib-i genc-i ulûm o kutb-ı ma'lûm Sultân Hacı Bek- 
tâşî el-Horasânî - Kaddesa'llâhu sırrahu'l-azîz - ol dîn çırâğı îmân nurı- 
nun yağı

Bu Risâle, Hazret-i Hünkâr Hacı Bektâş-ı Velî (Allah onun yüce sırla
rını mukaddes kılsın)'nin şerefli M akâlât'ıdır.
Esirgeyen ve bağışlayan A llah 'ın  adıyla ve Yüce A llah 'ın  rahmetiyle.
Biz çaresiz kulları yoktan var eden Tanrı teâlâ hazretlerine hamd, 
şükür ve m innet olsun. O, bizlere iman ve İslâm'ı nasip e ttiğ i gibi 
d iğer bütün varlıkların rızıklarını da belirleyip her birine ayrı ayrı 
paylaştırdı.
Salât ve selâm da önce, A llah teâlânın bütün âlemi onun sevgisi yü
zünden yarattığı peygamberlerin ulusu ve rasüllerin reisi Hz. Pey- 
gam ber'in  üzerine; sonra da onun arı ve tertem iz Ehl-i Beyt'ine; en 
üstün kavim olan evlâdına ve ashâbına olsun. Çünkü bütün kâinâ- 
tın padişahı olan Tanrı, bu itibarlı Müslümanların ruhlarını ahirette 
rahm etine erdirm iş ve bağışlamıştır.
A llah 'ın  rasûlüne, onun Ehl-i Beyt'ine salât ve selâm getird ikten 
sonra: Sözleri esrarlı, konuşmaları hoş ve ta tlı, güleç yüzlü, Makâlât 
sâhibi, şerîat askeri, marifete bürünmüş, hakikat hâzinesi, yüce ma
kama erişmiş, cehâleti sevmeyen ve her tü rlü  ilim  hâzinelerinin de 
sâhibi olan, din meşalesini elinde tu tan  ve âdetâ kandil gibi olan 
imân nurunun yağı, erenlerin durağı Horasanlı Sultan Hacı Bektaş 
(Allah onun sırlarını mukaddes eylesin) de şöyle buyurmaktadır:
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ve erenlerün durağı böyle beyân kılur kim:
I.BAB: Hak subhânehû ve teâlâ Âdemi dört dürlü nesneden yaratdı 
ve hem dört gürûh kıldı ve hem dördin dört dürlü tâatda kodı ve dört 
dürlü hâlleri ve dört dürlü ârzûları vardur. İmdi dört dürlü nesneden 
kim yaratdı evvel toprakdan ikinci sudan üçüncü oddan dördüncü 
yilden. Ve dört gürûh kim kıldı:
Evvel gürûh: Âbidlerdür kjm bunlar şerî'at kavim leridür ve asılları yil- 
dendür. Pes yil hem sâfîdür hem kavîdür zîrâ ki yil esmeyince dâne- 
ler samanından ayrılmaz ve eğer yil esmeyeydi mecmû'-ı âlem yiyi- 
den helâk olaydı. İmdi halâl ve harâm mısmıl ve murdâr ka.musı şe
rî'a t birle ma'lûm olur zîrâ kim şerî'at kapusı ulu kapudur. Nitekim 
Çalap -celle celâluhû- cümle nesnenün varluğın Kur'ân içinde yâd 
kıldı. Kavlühû teâlâ: Lâ ratbin velâyâbisin i llâ f îk itâ b in  m übîn ,1 
Pes imdi azîz-i meni Key sakınmak gerek ki Çalab teâlâ buyuruğın 
cehl eyleyüp komamak gerek ve yığlın didüğünden yığlınmak gerek. 
Pes imdi Âdem olanlar kendülerin tiz  ulu bileler ve bu resme olan ki- 
şilerün amelleri ne idügin m a'rife t gelüben cânı diri kılduğı yirde yâd 
kılagör inşâ'allâhu teâlâ. Ammâ âbidlerün tâatları namâzdur ve oruç- 
dur ve zekâtdur. Nefîr-i âm olıcak kaçmayup varmakdur ve hem ce- 
nâbetden gusl eylemekdür ve ârzûların istemeyüp dünyâyı terk idüp 
âhiret sevmekdürve hâlleri blrblrln

BİRİNCİ BÖLÜM
Her türlü noksan sıfatlardan münezzeh olan Hak Teâla, Âdem'i dört 
türlü nesneden yarattı ve onun evlâdını da dört bölüğe ayırdı. Bu dört 
grubun her birini dört türlü ibâdete bıraktı. Yine bunların her birinin 
kendine mahsus dört türlü halleri ve dört türlü arzuları vardır. Şimdi, 
Âdem'i yarattığı dört türlü nesne şöyledir: İlkönce topraktan, ikinci ola
rak sudan, üçüncü olarak ateşten, dördüncü olarak rüzgardan.
O'nun ayırdığı dört bölük insan şunlardır:
İlk bölük, "âbidler"d\r.
Bunlar, "şeriat" topluluklarıdır ve asılları rüzgardandır. İşte bu rüzgar 
hem temizdir hem de güçlüdür. Çünkü rüzgar esmeyince ekin tânele- 
ri samanından ayrılmaz ve eğer rüzgar esmeseydi bütün dünya koku
dan mahvolurdu. O halde helal ve haram, temiz ve murdar hepsi şeri
at ile bilinir. Zîrâ şeriat kapısı yüce kapıdır. Nitekim Allah (c.c) bütün 
nesnelerin varlığını Kur'an'da zikr etmiştir. Yüce Allah buyurmuştur:
" Yaş ve kuru ne varsa hepsi apaçık b ir k itaptadır."  142 
Öyle ise ey azizim! Yüce Allah'ın buyurduklarını bilgisizlik edip bırak
mamalı ve bunlardan çok sakınmak gerekir. O'nun "sakının"  dediğin
den sakınmak gerekir. Öyleyse, Âdemoğulları kendilerini büyük bilsin
ler; böyle kişilerin amellerinin ne olduğunu "m arife t" konusu gelip ca
nı d irilttiğ i yerde inşallah hatırlayıverirler. Âbidlerin ibâdetlerine gelin
ce namazdır, oruçtur, zekattır; savaş için askere çağırıldığında kaçma- 
yıp savaşa gitmektir. Ve hem de cünüplük durumunda gusül abdesti al
maktır. Kendi arzularının peşinden gitmeyip, dünyayı terk edip, ahire- 
ti sevmektir. Bu grubun hallerinden biri de birbirlerini
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incitmemekdıır. Pes kibir, hased, buğz ve buhl, adâvet bunlarda hemân- 2b
dur. Ammâ ikinci gürûh: Zâhidlerdür. Bunlarun aslı oddandur. Bunlar tari
kat kavmleridür. Pes od gibi yansalar gerekdür. Pes her kim bu dünyâda 
kendü özin göyündürse yarın âhiretde dürlü dürlü azâblardan kurtuldı. Pes 
şöyle bilün bir kez yanan ayruk yanmaz. Kavluhû teâlâ: Vekûdühe'nnâsü 
ve'l-hicâratü u'iddet li'l-kâfirîn.2 Nitekim îsâ peygamber (a.s.) teferrücde 
yürürken bir dağ dibine geldi. Su buldı, içdi. İllâ kim ol su acı idi ve hem ol 
dağ dem-be-dem ditrerdi. Pes îsâ (a.s.) hâl diliyle ol dağa sordı: -Bu su ne 
içün acıdur? Ve sen ne içün dem-be dem ditrersin? didi. Ol dağ eyitdi: -Yâ 
Rûhu'llâhl Şöyle bilgil kim Mûsâ peygamber zamânından bir y iğ it gezer
ken nâgâh bu araya geldi ve bu âyeti okudı: Vekûdühe'nnâsü ve'l-hicâra- 
tü u'iddet li'l-kâfirîn,3 -"Pes bu âyet Tevrât'da ve Zebur'da ve İncîl'de ve 
Furkân'da var mıdur?" didi. Pes îsâ (a.s.) eyitdi: -"İncîl'de ve Furkân'da ve 
Tevrât'da ve Zebûr'da dahi bu âyet vardur." didi. Pes ol dağ eyitdi: -"Incîl 
senün ve Furkân Muhammed M ustafâ'nûndur." didi. -"İm di Yâ Ruhu'llâh!
Du'ân müstecâbdur, du'â kıl kim Hak teâlâ bizi ditremekden âzâd kılsun."
didi. Pes îsâ (a.s.) du'â kıldı. Şolok sâat ol dağ ditremekden durdı ve hem
acı suyı dahi datlu oldı. Andan ol dağ eyitdi: "Yâ Ruhu'llâh! Benüm içüm-
de bir Pîr vardur. Tâ Benî İsrâîl zamânından berü kalmışdur kim  Muham- 2 Ba|çara 2/24.
med'i göre 3 Bakara, 2/24.

incitmemeleridir. Bunun yanında büyüklenme, kıskançlık, nefret, cimrilik 143 Bakara, 2/24.
ve düşmanlık bunlarda her an görülür. 144 Bakara, 2/24.
İkinci bölük, zâhidlerdir. Bunların aslı ateştendir ve bunlar "ta rîka t" top lu
luklardır. Bundan dolayı ateş gibi yansalar gerektir. İşte her kim bu dünya
da kendi nefsini yakarsa, yarın ahirette türlü türlü azablardan kurtulur. Ha
sılı şöyle bilin ki bir kez yanan artık bir daha yanmaz. Yüce Allah şöyle bu
yurmuştur: ".... yakıtı insanlar ve taşlar olan cehennem, kafirler için hazır
lanmıştır, " 143
Nitekim İsâ Peygamber (aleyhi's-selâm) de gezinti esnasında yürürken bir 
dağın dibine geldi. Su buldu ve içti. Ancak su acı idi ve dağ da devamlı t i t 
riyordu. Bunun üzerine İsâ (a.s.) hal diliyle o dağa sordu:
- Bu su niçin acıdır? Ve sen niçin devamlı titriyorsun?
O dağ şöyle seslendi: - Ey Rûhullah! Şöyle bil ki; Mûsâ peygamber zama
nında bir genç gezerken ansızın buraya geldi ve bu ayeti okudu:
"Kâfirler İçin hazırlanmış, yakıtı İnsanlar ve taşlar olan cehennem ateşin
den sakının."144 - "Peki bu âyet Tevrat, Zebur, İncil ve Furkan (Kur'ân)'da 
da var mıdır?" dedi. Bunun üzerine İsâ (a.s.) cevap verdi:
- Incil'de, Furkan'da, Tevrat'ta ve Zebur'da da bu âyet vardır.
Bunun üzerine o dağ şöyle söyledi:
- İncil senin, Kur'an Muhammed Mustafa'nındır. Öyleyse Ey Rûhullah! Se
nin duan kabul edilir; dua et de yüce Allah bizi titremekten kurtarsın. Bu
nun üzerine İsâ (a.s.) dua etti. Tam o sırada dağın titremesi durdu. Acı su
yu da tatlı hale geldi. Sonra dağ şöyle dedi:
"Ey Rûhullah! Benim içimde tâ İsrailoğulları zamanından kalan bir pîr var
dır; Muhammed'i veya ümmetini görmek ister."
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veyâhud ümmetin göre. Lîkin ol y iğ it kaçan kim, kavluhû teâlâ: 
fe 'tteku 'n-nâra 'lle tî vekûdüha'n-nâsö ve'l-hicâratü4 
âyetin okıdı. Pes bu yir dün gün ağlardı. Bu acı su anun göz yaşıdur. Ve 
hem bu pîrün gözi yaşı çok sulara karışdı. Acı kıldı. İmdi meğer senün 
du'ân berekâtından ağlamaklığı sâkin oldı. Ve hem acı sular dahi dat- 
lu oldı. Pesîsâ (a.s.) çün kim bu heybeti gördi, ibrete kaldı. Dünyâluk- 
da bir kiçküli ve bir asâsı v.e bir sûzeni vâr idi. Anı dahi yabâna bırakdı. 
İmdi azîz-i meni Bu dünyâlık İrkenler dürlü dürlü azâbdan nite kurtıla- 
lar. Hazret-i Muhammed (a.s.) buyurur: ed-dünyâ bahrun amfkun kesî- 
run ’ [m ine]'n-nâsi...s Ma'nisi budur kim: Dünyâ bir derin denizdür. 
Âdemîler anun içinde gark olmışlardur. Pes zâhidlerün tâatı dün gün 
Tanrı'yı zikr Itmekdür ve hem Bi'smi’llâh yâd kılmakdur ve hem havf (u) 
recâdur ve dünyâ ârzûların terk itmekdür, âhiret ¡çün ve hâilen kendü 
bilülerine hoşnud olmışlardur. Bilmezler kim kandan geldiler kancaru 
giderler. Zîrâ kim bunlara hidâyet kapusı açılmadı Tanrı'yı yâd kılmakla
rı kendü cehdleriyledür. Bunlarun dahi gürûhı hemân bu kadardur. 
Üçüncü gürûh: Âriflerdür. Bunlarun aslı sudandur ve bunlar ma'rifet 
kavmidür. Pes su arıdur ve hem arıdıcıdur. İmdi ârif gerekdür kim arı ola 
ve hem arıdıcı ola. Eğer suâl itseler: "Arısı nedür ve arıtduğı nedür?" 
Cevâb vir kim: 'Â 'rifle r katında her sözün üç yüzi vardur ve bir ardı var- 
dur. Pes ayruklar bilmezlüklerinden kelimenün ardın söylerler udlu

145 Bakara, 2/24.
146 Bu metin hadis kay
naklarında geçmemek
tedir.

O genç yüce Allah'ın, ‘ Kâfirler için hazırlanmış, yakıtı insanlar ve taşlar olan 
cehennem ateşinden sakının'U5 âyetini okudu. Bundan sonra o yer, gece 
gündüz ağlar. İşte bu acı su onun gözyaşıdır. Ve hem bu pîrin gözyaşları 
çok sulara karıştı, onları da acılaştırdı. Meğer şimdi senin duan bereketin
den ağlaması durdu. Acı sular dahi tatlı oldu.
Bunun üzerine Isâ (a.s.) bu büyüklüğü gördü, İbret aldı. Dünyalık olarak bir 
keşkülü, bir asası bir de iğnesi vardı. Onları da başkalarına bıraktı. Şimdi ey 
azizim! Bu dünyalık biriktirenler türlü türlü azaptan nasıl kurtulurlar? Nite
kim Hz. Muhammed (a.s.) buyurur:
" Dünya, derin bir deniz gibidir. İnsanların çoğu bu denizde boğulurlar." 146 
Bundan dolayı, zahidlerin ibadeti gece gündüz Tanrı'yı zikretmektir ve 
Bi'smi'llah demeyi hatırda tutmaktır. Aynı zamanda korku ve ümit [arasın
da bulunmaktır]; ahiret için dünya arzularını terk etmektir. Bunlar kendi 
bilgileriyle hoşnut durumdadırlar. Nereden gelip nereye gittiklerini bilmez
ler. Zira bunlara hidayet kapısı açılmadı. Tanrı'yı hatırlamaları kendi gayret- 
leriyledir. Bunların bölüğü de böylece bu kadardır.
Üçüncü bölük, âriflerdir.
Bunların aslı sudandır ve bunlar “ ma'rifet" topluluğudur.lşte bu su temiz 
ve temizleyicidir. O halde ârife de hem temiz olmak hem de temizleyici ol
mak gerektir. Eğer, "Ariflerin temizi ne demektir ve temizlediği nedir!" di
ye sorarlarsa şöyle cevap ver: Arifler katında her sözün üç ön yüzü, bir ar
dı vardır. Öyle olunca ârif olmayanlar bilmediklerinden dolayı sözün ardını 
söylerler, mahcup olurlar.
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.olurlar. Lîkin arifler kelimenün yüzin söylerler udlu olmazlar. Pes su arı- 3b 
luğı tâhirdür, kangı kaba girerse ol kab gerek kim suya döne pâk ola 
ve hem kendüden ayruk nesne ana benzemez ve levni ma'lûm olur ve 
hem murdârı taşra bırağurlar. Pes imdi ârifler arılığı tâhirdür glrü aslı
na varur, birikür. Ve hem ârifler katında şirk murdârdur içlerinde ko- 
mazlar, daşra bırağurlar, kendülerin arıdurlar. Pes şöyle bilmek gerek- 
dür kim kendüyi arıtmayan ayrukları dahi arjtmaya. Ammâ şerî'at kav
linde dona ve tene murdâr değse suyıla yunıcak hem dom ve hem te
ni arıdur. Ve hem cenâbetl giderür ve andan abdesti revâ olur. İllâ kim 
ârifler katında ne dom ve ne teni arıdur ve ne cenâbetini giderür ve ne 
abdesti revâ olur. Zîrâ kim yuyıcı arı olmayınca yudığı nice arı ola. Pes 
İmdi âdem gerek suya yaraya ve su gerek âbdeste yaraya ve âbdest ge
rek namâza yaraya ve namâz gerek Çalap teâlâ'ya yaraya. Nitekim Hak 
sübhânehû ve teâlâ buyurur:"Değme dil mi yarar beni yâd kılmağa ve 
değme ten mi yarar bana tâat kılmağa veyâ değme tâat mı yarar be
nim ma'rifetüm bilm eğe."6 Pes azîz-i men! Key sakınmak gerek kim 
âdem arısız olduğuna sebep budur kim içinde şeytân fl'li olduğıçün- 
dür. Eğer inanmazsan bir kaba süçi koy ve ağzın berk it, deniz içinde 
koy. Ol kabun günde on kez daşrasın yursan tâ hattâ bayağı süçidür 
murdârdur ve hem bir kuyuya bir damla süçi damsa ol kuyunun suyın 6 bu ifadeler âyet değii- 
bir kezden çıkarsalar, yabana dökseler dir.

Ancak ârifler, sözün ön yüzünü söylerler, utanılacak şey söylemezler. Bun
dan dolayı suyun temiz olması demek, aynı zamanda temizleyici olması de
mektir. Hangi kaba girerse o kap su gibi temiz olur. Hem de kendisinden 
başka nesne ona benzemez, rengi bilinir ve hem de murdar olanı dışarı bı
rakırlar. O halde, âriflerln temiz olması aynı zamanda temizleyici olması de
mektir. Geri aslına döner, birikir. Ve hem ârifler katında şirk murdardır. İç
lerinde koymayıp dışarı bırakırlar, böylece kendilerini arıtıp, temizlerler.
O halde şöyle bilmek gerekir ki, kendisini temlzleyemeyen başkalarını da 
temizleyemez. Şu kadar ki şeriat sözüne göre; elbiseye ve vücuda pislik 
değse su İle yıkanınca hem elbise hem de vücut temiz olur. Hem cünüplü- 
ğünü giderir ve sonra abdestli olur. Aksi halde ârifler katında ne elbisesi ne 
de vücudu temizdir. Ne cünüplüğünü giderir ne abdesti olur. Zira yıkayıcı 
temiz olmayınca yıkadığı nasıl temiz olsun?
O halde şimdi, İnsan suya yaramalı, su abdeste yaramalı, abdest namaza 
yaramalı. Allah'a ulaşmak için namaz lazım. Nitekim noksanlıklardan mü
nezzeh olan yüce Allah buyurur: "Her sıradan insan beni anmaya layık de
ğildir. Her vücut bana ibadet edemez. Her sıradan ibadet de benim mari
fetimi bilmeye yaramaz."147
O halde ey azizim! Çok sakınmak lazımdır ki, insanın pis olmasının sebebi 
içinde şeytan fiili bulundurmasıdır. Eğer inanmazsan bir kaba içki koy, ağ
zını sıkıca kapat ve denizin İçine bırak. O kabın dış kısmını günde on kez 
yıkasan kabın içindeki yine içkidir, pistir. Yine bir kuyuya bir damla içki 
damlasa, o kuyunun suyunu bir defa çıkarıp başka yere dökseler,

147 Bu ifadeler âyet de
ğildir.
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ve ol su dökülen yerde o t bitse ve ol otu koyun ylse ehl-l takvâ kavlinde ol 
koyunun eti harâmdur. Sebeb ne içün? İçinde şeytân f i'li oldığıçün oldı. 
Kavluhû teâlâ: Yâ eyyühe'llezîne âmenû inneme'l-hamru ve'l-meysiru ve'l- 
ensâbu ve'l-ezlâmu ricsun min ameli'ş-şeytâni fe'ctenibûhu le'allekum  
tuflihûn.1 Pes imdi bir damla süçi kuyuya damladuğıçün suyın hep arıt
mak gerek ve ol su döküldügi yirde biten otı koyun otladuğıçün eti harâm 
olur. Sebeb: İçinde şeytân f i'li olduğıçün. Pes vay sana kim içüfide kin, ha- 
sed, buhl, tama', öykeve gıybetve kahkaha ve masharalukve bunca şey
tân f i'li olduğıçün suya yunup nite arınasın. Şöyle bilgil kim arınmazsım 
İmdi bu didügümüz sekiz dürlü nesnenün birisi bir kişide olsa cümle tâa- 
tı hebâen mensûr olur. Ve iy eğer sekiz dürlüsi dahi bir kişide olsa pes şey- 
tân-ı mutlak ol kimesnedür ve hem şeytânun şeytânluğı hod bu sekiz dür
lü nesne ile m a'lûm olur. Pes imdi azîz-i men! Â rif aslı sudandur ârifün 
içinde murdâr. nesne eğlenmez ve hem suyun aslı yaşıl gevherdendür ve 
gevher aslı Çalap Tanrı'nun kudretindendür. Pes anuniçün kim ârifleri 
Tanrı tebâreke ve teâlâ sever. Zîrâ kim aslıdur. Pes asıl aslın sevmek aceb 
degüldür. Ve dahi âriflerün er kendü özin bildügi yirde yâd kılavuz inşâal- 
lâhu teâlâ. Ve dahi bilmek gerek kim âriflerün tâatı tefekkürdür ve hem 
dünyâyı terk  ve ahireti terk itm ekdür ve hem nazarıla velâyet beklemek- 
dür. Ve hem âriflerün halleri cümle varlığa degşirülmekdür ve hem yavuz 
endîşe kılmazlar. Bunlarun dahi gürûhı bu kadar hemendür. Ammâ dör
düncü gürûh: Muhiblerdür ve bunlarun aslı toprakdandur ve toprak tes- 
lîm-i rızâdur. Pes muhibler dahi teslîm u ırâzı olalar.

o suyun döküldüğü yerde ot bitse ve o otu koyun yese takva ehlinin sözü
ne göre o koyunun eti haramdır. Bunun haram olmasının sebebi nedir? 
İçinde şeytan fiili olmasındandır. Yüce Allah şöyle buyurm uştur:
"Ey iman edenler! Şarap, kumar, dikili taşlar (putlar), fal ve şans okları bi
rer şeytan işi pisliktir; bunlardan uzak durun ki kurtuluşa eresiniz."148 
O halde, kuyuya bir damla içki damladığı için suyun tamamını boşaltmak 
gerektiği gibi o boşaltılan suyun döküldüğü yerde biten otu yiyen koyunun 
eti de haram olur. Sebep: İçinde şeytan fiili bulunduğu için. Oyle ise vay sa
na ki, içinde: kin, haset, cimrilik, tamahkarlık, öfke, gıybet, kahkaha, mas
karalık ve bunca şeytan fiili olduğu halde suyla yıkanıp nasıl temizlenip arı 
olacaksın! Şöyle bil kİ: Aslâ arınamazsın.
Şimdi bu dediğimiz sekiz türlü nesneden birisi bir kişide olsa bütün ibade
ti boşa gider. Ve eğer bu sekiz nesnenin hepsi birden bir kişide olsa o kim
se mutlaka şeytandır. Hem zâten şeytanın şeytanlığı bizzat bu sekiz türlü 
nesne ile belli olur.
Bundan dolayı ey benim azizim! Arifin aslı sudandır; içinde murdar bir şey 
barınamaz. Ayrıca suyun aslı yeşil mücevherdendir. Mücevherin aslı A l
lah'ın kudretindendir. Bundan dolayıdır ki ârifleri yüce Allah sever. Çünkü 
onların aslı O'ndandır. Aslın kendinden geldiği aslını sevmesine şaşılmaz. 
İnşallah bundan başka, arifleri, kişi kendi nefsini bildiği yerde hatırlatırız. 
Yine bilmek gerektir ki, âriflerin ibadeti hem tefekkürdür, hem de dünya 
ve ahireti terk etmektir. Bunların yanında binlerinin kendilerine nazar edip, 
onlardan velayet beklemektir. Ve hem de ârifler İçinde bulundukları halle
rini bütün varlığa değişirler; bundan da kötü bir endişeye kapılmazlar. Bun
ların dahi durumları bu kadardır. Dördüncü bölük ise muhibler'dir. 
Bunların aslı topraktandır. Toprak, rızâya teslim olmuştur. Bunun için mu
hibler de Hakk'a boyun eğmeli, ondan gelene razı olmalıdır.
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Mitekim Hazret-i Resûl (a.s.) buyurur: Küllü şeyin yerci'u ilâ aslihî.8 z||j
Ya'nî "Her nesne aslına döner." dimek olur. Pes muhib ârife suâl kılur kim 
Tanrı tebâreke ve teâlâ Kur'ân içinde buyurur, kavluhû teâlâ: Minhâ halak- 
nâküm ve fîhâ nu'îduküm ve minhâ nuhricuküm târeten uhrâ.9 Ya'nî şun
dan yaradılduk glrü aña dönerüz, dimek olur ve âhir yine andan çıkaruz. Pes 
"İmdi toprak toprağa ve su suya ve od oda yil yile gitdi. Pes sen kimsin kim 
haber virürsen?"didi. Â rif cevâb virür kim: "Ben kimisem yine olven dirsen.
Ammâ benüm üç dostum vardur. Kaçan kim ben ölicek birisi evde kalur, bi
risi yolda kalur ve birisi benümle bile gelür. Evde kalan ma'lûmdur, yolda ka
lan hısımlarumdur ve ehlümdür ve benümle bile gelen eylüklerümdür. İmdi 
yavuz hulkum, yavuz amelüm var ise, pes bilün asi aslına döndüğü ve ben- 
zedüğidür." Ve hem ârif muhibbe sorar: "Asi ata mıdur veyâ ana mıdur?"
Ve çoklar eydürler kim ana asıldur ve ata kökdür; ammâ bizüm katumuzda 
ata asıldur, ana kökdür. Zîrâ kim asi tohumdur, yire ekilicek kök olur. Am 
mâ muhiblerün tâatı münâcâtdur, seyirdür ve müşâhededür ve ârzûlarına ir- 
mekdür ve Çalap Tanrı'yı bulmakdur ve kendülerin yavı kılmakdur ve halle
ri biriküp bir olmakdur. Bunlarun dahi gürûhı bu kadardur. Ve dahi muhib
lerün üç yirde assısı vardur. Evvel Çalap sun'ına seyr ide, ikinci münâcât kıla 
Çalab'ına, üçüncü müşâhedeye otura. Çalap ışkına eğer muhibler suâl itse- 8 bu m etin , hadis kay-
ler, "Çalap Tanrı'yı nite bildünüz?" dirlerse, pes cevâb budur ki: "Çalap Tan- nakiannda geçm em ek-
rı'yı kendümüzde bildük ve hem kendü özümüz Çalap Tanrı'dan bildük." tedir.
Sözümüzün delîli budur kim Hazret-i Resûl (a.s.) buyurur: Men arefe nefse- n m ,  20/55 .
hû fekad arefe Rabbehû.10 Pes muhiblerün sözi sağlığı âdem sûreti içinde- 10 E i-Adûnî, Keşfu 'i-Ha- 
dür; ayruk yirde isteyen nite bulısar. Pes imdi biregü fa, c.ıı, s. 262.

Nitekim Hz. Peygamber şöyle buyurur:
" Küllü şey'in yerciu ilâ aslihî." Y an i," Her nesne aslına döner." 149 demektir. 
Muhip  olan kişi, ârif kişiye sorar: Yüce Tanrı Kur'ân-ı Kerîm'de: “Şundan 
yaratıldık, geri ona döner, sonra yine ondan çıkarız, " 150 buyurur. Öyleyse 
şimdi, toprak toprağa, su suya, ateş ateşe ve rüzgâr rüzgâra gitti. Şimdi sen 
kimsin ki haber verirsin?
Ârif cevap verir ki: "Ben kimsem yine o olayım." dersin. Ancak benim üç dos
tum vardır: Ne zaman ki ben ölürüm, dostlarımdan biri evde kalır; birisi yol
da kalır; birisi de benimle gelir. Evde kalan malımdur. Yolda kalan akrabala
rımda ve allemdir. Benimle gelen ise iyiliklerimdir. Bu durumda, kötü tabia
tım, kötü amelim var ise, işte o vakit aslın aslına döndüğü ve benzediğidir. 
Bu defa da ârif, muhibbe sorar: Asıl, ata mıdır yoksa ana mıdır? [Muhip  ce
vap verir:] Çok kimseler derler ki, ana asildir, ata köktür; fakat bizim katı
mızda ata asildir, ana köktür. Çünkü asıl tohumdur. Yere ekilince kök olur. 
Muhib  olanların ibadetine gelince: Bunlar duâdır, seyirdir, müşâhededir ve 
isteklerine ulaşmaktır. Yine Allah'ı bulmak, kendilerini O'nda kaybetmek, 
bütün halleri bir araya gelip O'nunla bir olmaktır. Bunların da durumu bu 
kadardır. Muhiplerin üç yerde kazancı vardır: İlki, Allah'ın varlıklardaki 
kudretini seyir, İkincisi bu gücün karşısında O'na yönelip yalvarması, üçün- 
cüsü de müşâhedeye oturmasıdır. Eğer muhiblere Allah aşkına " Yüce Al
lah'ı nasıl buldunuz?" diye sorulsa, şöyle cevap verirler: "Allah'ı kendimiz
de bildik kendi özümüzü de Allah'dan bildik." Sözümüzün delili şudur ki, 
Hz. Peygamber şöyle buyurur: "Nefsini bilen, rabbini b ilir." '5’'
Hâsılı, muhiblehn sözünün doğruluğu, insanın içindedir; başka yerde ara
yan nasıl bulsun. Hal böyle olunca bir kimse

149 Bu m etin , hadis kay
naklarında geçm em ek
tedir.
150 Tâhâ, 20/55.
151 E l-Adûnî, Keşfu 'l-Ha- 
fâ, C.II, s. 262.
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5a kendüyi bilmeyince Çalab Tanrı'yı nite biliser. Kavluhû teâlâ:
Ve nahnu akrabu ileyhi m inkum  velâkin lâ tubsırûn.’ 1 
Kavluhû teâlâ:
Ve nahnu akrabu ileyhi min habli'l-verîd.'12
Am m â cân anun içün dirler, zîrâ kim dördüncü cân m a 'rife tdür ve be
şinci cân ışkdur. N itekim  Hazret-i Resûl (a.s.) buyurur: "Kaçan kim ve
lîlerden birisi 'Yâ Rabbi' dise Hak sübhânehû ve teâlâ 'lebbeyk' âvâzın 
ol velînün kulağına degürür. Ve ol velînün 'Yâ Rabbi' d im eklig iy le A l
lah teâlâ hazretinün 'lebbeyk' d im eklig i arşda b irikür. Bu ikisinün ara
sından b ir nûr çıkar ve ol nûrun şu'lesinden yedinci kat gök altında yüz 
bin ve hezârân yüz bin levnen levnen çiçekler biter. Tâ hattâ altıncı kat 
gök arası ol çiçeklerin la tîf kohusından dolar. Beşinci kat gök arası an- 
ber kohusından dolar. Dördünci kat gök arası mişg kohısından dolar. 
Üçünci kat gök arası ûd kohısından dolar. İkinci kat gök arası gül ko- 
husından dolar. Ol sebebden âlem münevver olur. Pes yeddi kat gök f i- 
rişteleri b irib irine  beşâret kılurlar ve hem birb irine kığır sözler eydürler. 
Bugün ne la tîf kohular geldi dirler. Zihî kutlu  gün diyüp ol çiçekleri d i
rerler. Sekiz uçmağun içini ol çiçeklerile bezerler. İllâ kim ol çiçeklerün 
arasında bir çiçek biter. Ol çiçeğe gül-i reyhân dirler. Kaçan kim velîler
den b ir velîye va'de irse, ol çiçeği getürürler, ol velîye kohudurlar ve

11 vâkıa, 56/85 . hem ışkı ana gösterürler, damarlarına yayılur. Ol velînün cânını ışkıla
12 Kâf, 50/16. alurlar. Hergiz

152 Vâkıa, 56/85.
153 Kâf, 50/16.
154 Hac sırasında A llah 'a  
hitaben söylenen, "Se
n in em rin i yerine ge tir
meye hazırım, maksa
dım daim a sensin, m u
habbetim , ihlâsım, ku l
luğum  sanadır" anla
mındaki b ir cüm len in ilk  
kelim esidir.

kendini bilmeyince Allah'ı nasıl bilsin. Allah teâlâ buyurdu:
"(O anda) Biz ona sizden daha yakınız, ama göremezsiniz." 152 
Yüce Allah'ın sözüdür:
" ... ve biz ona şah damarından daha yakınız."153 

[...]
Ancak can onun için derler. Zira dördüncü can marifettir. Beşinci can aşk
tır. Nitekim Hz. Peygamber buyurur: " Her ne zaman ki velîlerden birisi ‘Ey 
Rabbim!' dese her türlü noksanlıktan beri olan Yüce Allah 'lebbeyk7154 se
sini kulağına ulaştırır. O velînin ‘Ey RabbimV demesiyle yüce Allah teâlâ 
hazretlerinin “Lebbeyk" demesi arşta birleşir. Bu ikisinin arasından bir nûr 
çıkar ve o nûrun aydınlığından yedinci kat gök altında yüz bin ve binlerce 
yüz bin renk renk çiçekler biter. Hatta altıncı kat gök o çiçeklerin hoş ko
kusuyla dolar. Beşinci kat gök, anber kokusuyla dolar. Dördüncü kat gök, 
misk kokusuyla dolar. Üçüncü kat gök, ödağacı kokusuyla dolar. İkinci kat 
gök, gül kokusuyla dolar. Bu sebepten dünya aydınlık olur. Öyle ki yedi ka
tın melekleri birbirine müjdelerler ve hem birbirlerine seslenirler: “Bugün  
ne hoş kokular geldi.", derler. Ne hoş, kutlu gün deyip o çiçekleri dererler. 
Sekiz cennetin içini o çiçeklerle bezerler. Ancak o çiçeklerin arasında bir çi
çek biter ki, o çiçeğe "reyhan gülü" derler. Her ne vakit ki velîlerden biri
sinin ölüm vakti gelse, o çiçeği götürüp o velîye kokladırlar, aşkı ona gös
terirler, onun kokusu damarlarına yayılır. O velînin canını aşk ile alırlar.
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cân teslîm olduğın bilmezler. Nitekim Mısır hâtûnları Yûsuf peygamberi gö- 
ricek hayrân olup ellerin doğradılar, duymadılar. Pes dost dostun ışkından 
cân açığın duymasa aceb degül. İmdi dost dosta cefâ kılmak nite revâ ola. 
LatTfe-i garâib ü acâyib budur kim ârifler cân virmezler tâ hattâ kendü mu- 
râdların görmeyince. Ve hem bir pulad demiri daşa ururlar. Ve ol daşun 
İçinden od çıkar, yanar, tütünü göğe ağar ve odu ocakda kalur. Pes gül-i 
reyhân didükleri ışk çiçeğidür. Işk didükleri Allah teâlâ hazretinün kendüli- 
gi odıdur kim dükeli âlemi dutupdur. Ve hem dİ odun ocağı erenlerün gön
üdür. Pes ışk câna hareket getürür ve göyündürür. Bu oda mahabbet odı 
dlrler. Pes bu kadar acâylbler ve garâyibler Tanrı teâlâ'nun lebbeyk' di- 
meklügiyle ve hem ol velînün 'Yâ Rabbi' dimeklüginden kopar ve sühan-ı 
ilâh? didükleri budur. Nitekim ol âlem fahri Muhammed Mustafâ (a.s.) bu
yurur: "Her kimün tâatı yok ise kamu itdügi hayr kabul olmaz."
Pes ulu tâat 'Yâ Rabbi' dlmekdür ihlâs ila. İmdi Ihlâs ila 'Yâ-Rabbi' dimek- 
lük genez degüldür. Kim ki genezdür d irse yanlış söyler. Meğer kim anun 
Allah hazretinden nasîbi ola. Pes kimün kim Allah'dan nasîbi olsa bu kadar 
sözlerden haber anlaya. Dün gün Allah zikrine meşgûl ola. İmdi her kim Al
lah zikrine meşgûl ola, her zahmetlerden kurtula, râhatlara ulaşa.

II. BÂB :
Şeytân Ahvâlin Beyân ¡der

İkinci sultân iblîsdür ve hem nefs 

O velî canını teslim ettiğini asla bilmez.
Nitekim Mısır kadınları Yusuf peygamberi görünce şaşkına dönüp ellerini 
doğradılar, acısını dahi duymadılar. Öyleyse dost, dostuna olan aşkından 
dolayı can acısını duymazsa şaşılmamalı. Şimdi dostun dosta cefa kılması 
nasıl reva olsun?
Şaşılacak ve garip karşılanacak bir latife de budur ki; ârifler kendi istekleri
ne ulaşıncaya kadar can vermezler. Ve yine sert bir demiri taşa vururlar. O 
taşın içerisinden ateş çıkar, yanar, dumanı göğe yükselir ve ateşi ocakta ka
lır. İşte “reyhan gülü" dedikleri aşk çiçeğidir. Aşk dedikleri yüce Allah'ın 
varlık ateşidir ki bütün âlemi kaplamıştır. Ve o ateşin ocağı erenlerin gön
lüdür. İşte aşk cana hareket verir ve yakar. Bu ateşe muhabbet ateşi derler. 
Bu kadar acayiplikler ve gariplikler, yüce Allah'ın 'Lebbeyk'demesiyle ve o 
velînin ‘ Yâ RabbiV demesinden meydana gelir. Ve işte İlâhî söz dedikleri 
budur. Nitekim âlemin övüncü Muhammed Mustafa (a.s.) buyurur:
" Her kimin ki ibadeti yok ise yaptığı hiçbir hayır kabul olmaz."
Büyük ibadet, ihlâs ile 'Yâ RâbbiV demektir, ihlas i le ' YâRabbiV diyebilmek 
kolay değildir. Kim kolaydır derse yanlış söyler. Eğer onun Allah'tan nasibi 
olursa başka. Kimin kİ Allah'dan nasibi olsa bu kadar sözlerden haber an
lar. Gece gündüz Allah'ı zikir ile meşgul olur. Kim de Allah'ın zikriyle meş
gul olursa bütün zahmetlerden kurtulur ve rahata ulaşır.

İKİNCİ BÖLÜM 
ŞEYTANIN HALLERİNİ AÇIKLAR

İkinci sultan şeytandır.
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şeytânun nâyibidür ve hem subaşıları kibr, haseddür, buhl, tam a', öy- 
ke, kahkaha ve masharalukdur. Bu yeddi f iil kim söyledün dizdârlardur. 
Pes yüregün sol kulağında yeddi kal'a vardur. Ve her kal'ada bir dizdâr 
müvekkeldür. Değme bir dlzdârun yüz bin subaşısı vardur. İmdi hased, 
buhl, dünyâyı te rk  itm eklükle, bunlarun kamusı sabr itm ekle îm ân olur. 
Am m â kibrün aslı şeytândur ve meskenet aslı Rahmân'dur. Pes imdi 
kaçan k ib ir gelse meskeneti ana havâle kıla. Kaçan hased gelse ilm i ha- 
vâle kıla. Ve hem buhl aslı şeytândur ve cöm erdlük aslı Rahmân'dur. 
Kaçan buhl gelse cöm erdlüği ana havâle kılm ak gerek.
Pes imdi cöm erdlük gürûhı dörtdür:
Evvel mâl cöm ertlüğ i, bâylarundur.
İkinci ten cöm erdlüği, gâzîleründür.
Üçüncü cân cöm ertlüğ i, âşıklarundur.
Dördüncü gönül cöm erdlüği, ârifleründür.
İmdi azîmet sûreti Çalab Tanrı dileğine  dönderm ek gerek. Zîrâ kim 
edeb dileğini korku sever ve korku dileğini perhizkârluk sever ve per- 
hizkâriuk dileğini sabır sever ve sabır dileğini u tanm ak sever ve utan
m ak dileğini cöm erdlük sever ve cöm erdlük dileğini m iskînlük sever ve 
miskînlük dileğini ilm  sever ve ilm  dileğini m a 'rife t sever ve m a'rife t di
leğini cân sever ve cân dileğini akl sever ve akl dileğini Çalab teâlâ se
ver. Ve hem Çalab Tanrı buyruğına beşâret bu on iki dürlü nesnedür ve 
hem bu on iki

Nefis ise şeytanın vekilidir. Komutanları ise kibir, hased, buhl (cimrilik) aç
gözlülük, öfke, kahkaha ve maskaralıktır. Sözü geçen bu yedi fiil muhafız
lardır. Bundan dolayı kalbin sağ tarafında yedi kale vardır. Her kalede bir 
muhafız görevlendirilmiştir. Her bir muhafızın yüz bin komutanı vardır. 
Şimdi, hased ve buhul, dünyayı terk etmekle; bunların tamamı sabr etmek
le imana erer.
Ancak kibrin kaynağı şeytan, alçak gönüllülüğün İse Rahmân'dır. O halde 
ne zaman ki kibir gelse, alçak gönüllülüğü O'na havale eder. Ne zaman kİ 
hased gelse, ilmi O'na havale eder. Buhlün aslı ise şeytandır, cömerdliğin 
aslı da Rahmân'dır. Ne zaman ki buhül gelirse, cömertliği O'na havale et
mek gerkir.
Cömertlik dört çeşittir:
İlki mal cömertliği, zenginlerindir.
İkinci beden cömertliği, gâzilerindir.
Üçüncü can cömertliği, âşıklarındır.
Dördüncü gönül cömertliği, âriflerindir.
Şimdi esas yapılması gereken, kişinin yönünü Tanrı İsteğine çevirmesidir. 
Zira edep dileyen korkuyu sever. Korku dileyen hata yapmaktan sakınmayı 
sever. Hata yapmaktan sakınmayı dileyen sabrı sever. Sabır dileyen utan
mayı sever. Utanmayı dileyen cömertliği sever. Cömertliği dileyen miskin
liği sever. Miskinliği dileyen ilmi sever. İlmi dileyen marifeti sever. Marifeti 
dileyen canı sever. Canı dileyen aklı sever ve aklı dileyen yüce Allah'ı sever. 
Tanrı buyruğuna müjde on iki çeşit nesnedir. Bu on iki
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* ĉ\\o t) t  « '  A  V * '■ ¿V
/ f  , y  .: y ) . v  A j ‘ ’A ■  A -' j y i J à ^ î . e

_ **p  IB Ş P ^ ^ B T ^ 0 * * . * . * <  i  \ ® * .* ' /  *’  v .  .
V ^ , - A A V  ’  * - a j , & * ' 1j \ s  r . ’ ? j>,* ■■ .  ■ '  ^  » ' ' 

i  ^ ^  ^  « ^  • «  j  - A  ' * \ *'*'„•-•
*» r;» -  ~ A  y S ' - ' - J  -  •'■> A V " - '  . 5 r - *  ’ 3 *

1 1 '* '■ '" * * \ '  i ' . « '• * ■ ' -  (j ' .  -; ■ / ' " '  i _  •* « < • i
*?« > v ‘ O l c ^ r J s b S w ‘'  </ ‘ " •* İ . . 1  y ^ y . ' 3̂ -  - » i" Y

* £ ' -  ;- >  * J v  . . 'A :o  » ¿ ¿ ¿ j  5 r & $ > ! ■
'<  ‘ ' *  -J
V . *  i )  « y i "  'w . r  • ’ • ; * - . * -  «e

r . i ' & s y  < ^ n j  \ : - - 7 J f  i  .;• y





dürlü nesneden bir birine müvekkeldür. Ve hem Tmân subaşısunun server- g k  
leridür.
İmdi key sakınmak gerek kim eğer bu on iki dürlü nesnenün birisi eksik ol
sa îmânı dürüst olmaz. Pes gâyet yiğrek makâm bunlardur. Ve bunları sak
lamayan Çalap Tanrı'dan ırak olur. Ve bümekden dahi ırak olur. Allah dî- 
darından mahrûm kalur.
Ammâ masharaluk dileğini gülmek sever ve gülmek dileğini gıybet sever ve 
gıybet dileğini öyke sever ve öyke dileğini tama' sever ve tam a' dileğini 
buhl sever ve buhl dileğini hased sever ve hased dileğini kibir sever ve ki
bir dileğini ten sever ve ten dileğini hevâ sever ve hevâ dileğini nefs sever 
ve nefs dileğini Iblîs sever ve Iblîs dileğini Hak teâlâ sevmez.
Zirâ kim bu on iki dürlü fiil kim zikr olundu, birbirine müvekkeldür. Pes on 
iki fi'le  İblîs müvekkeldür. Pes bu on iki fiil yıkılup ol on iki nesne yirine ya
pılmayınca kulam diyen kişiye yol yokdur Çalab'dan yana. Zîrâ kim bu on 
iki dürlü fili ma'rifetün ve hem îmânun düşmanlarıdur. Akıl subaşısı şeytân 
subaşısını yindügi bunlarunla ma'lûm olur. Bu nesnenün nişânı ol olur kim 
cân işret-i rûhânî sever ve hem işret-i rûhânî âzâd olmak nişânıdur.
Hak sübhânehû ve teâlâ buyurur kim:
"Üç kişi üç nesneye söykendi. Benlik da'vîsin kıldı. Âhır helâk oldı.

Evvel İblîs aleyhi'l-lâ'ne oda dostum didi. İmdi Çalab katında güç yokdur.
Dostu dostdan ayırmaz. Âhır iblisi oda yakdı. Kavluhû teâlâ:
Ve ağraknâ âle fir'avne ve entüm tanzurûn13 13 Bakara, 2/so.

çeşit nesne birbirine vekildir.Ve bunlar İman kumandanının önderleridir. 
Şimdi çok sakınmak gerekir ki eğer bu on iki türlü nesnenin birisi eksik ol
sa iman doğru olmaz. O halde en üst makam bunlardır. Bunları koruma
yan Tanrı'dan uzak olur, ve bilmekten dahi uzak olur. Allah'ın cemalini 
görmekten mahrum kalır.
Maskaralığı dileyen gülmeyi sever. Gülmeyi dileyen çekiştirmeyi sever. Çe
kiştirmeyi dileyen öfkeyi sever. Öfkeyi dileyen açgözlülüğü sever. Açgözlü
lüğü dileyen kıskançlığı sever. Kıskançlığı dileyen hased etmeyi sever. Ha
sed etmeyi dileyen büyüklenmeyi sever. Büyüklenmeyi dileyen vücudunu 
sever. Vücudunu dileyen nefsin istek ve arzularını sever. Nefsin istek ve ar
zuları dileyen nefsini sever. Nefsini dileyen şeytanı sever ve şeytanı dileyen 
Yüce Allah'ı sevmez.
Zira zikredilen bu on iki fiil, işte bunlar birbirine vekildir. Bu on iki fiile  de 
şeytan vekildir. Ne zaman ki bu on iki fiil yıkılıp yerine (iyi olan) on iki nes
ne yapılmayınca, kul olduğunu söyleyen kişiye Allah'tan yana yol yoktur. 
Çünkü bu on iki türlü fiil, hem marifetin ve hem imanın düşmanlarıdır. Akıl 
kumandanının şeytan kumandanını yendiği bunlarla bilinir. Bu nesnenin 
belirtisi odur kİ, can, ruhânî işreti sever. Ruhânî İşretin alameti serbest ol
maktır.
Noksan sıfatlardan beri olan Yüce Allah buyurur ki: Üç kişi üç nesneye da
yandı. Benlik davası güttü, sonunda helak oldu.
Birincisi; şeytan -  lanet ona - ateşe 'dostum ' dedi. Allah katında zorlama 
yoktur; dostu dosttan ayırmaz. Sonunda şeytanı ateşte yaktı.155 
Yüce Allah şöyle buyurdu:
"... gözlerinizin önünde Firavun ailesini suda boğmuştuk, " 156

155 Burada şöyle b ir a tla
ma vardır: "B e n ia te ş 
ten, onu  çam urdan ya 
ra ttın . "  (M aide, 5/12). 
İk in c i F ir’avun, K ıptilere  
"d o s tu m " dedi. Sonun
da on la rın  gözü önünde  
boğuldu. (M.Esad Co
şan, a.g.e., s .52 ,53.)
156 Bakara, 2/50.
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İkinci Kârûn mâlına söykendi: Âkıbet mâlıyla helâk oldı.
Üçüncü Muhammed Mustafâ (a.s.) Tanrı dostluğına söykendi. Pes Hak teâ- 
lâ buyurdı kim: "Dostı dostından ayırmayam." Kavluhû teâlâ: 
Yuhibbûnehum ke-hubbi'llâhi ve'llezîne âmenû eşeddu hubben li'llâh.u  
Pes Hak teâlâ kerem ü lutfından buyurdı kim: "Yâ sevgülü kullarum! Ben 
sizünven, siz şükr eylen." dir. Kavluhû teâlâ:
Lein şekertum le-ezîdennekum ...'5 
Kavluhû teâlâ:
ellezîne ahsenû bi'l-husnâ..'.'6 
Kavluhû teâlâ:
... amelen sâlihan velâ yüşrik bi ibâdeti rabbihîehaden,17 
Pes kendüzln bilmek gerek kim kendüzln bilmeklügl bunda yâd kıldı. Zîrâ 
kim biregü Râhmân ile şeytân seçlldügln bilmeyince kendüyl dahi bilmez. 
İmdi her kim bu sözleri anlasa Rahmân ile şeytân seçildügin bilse pes ol ki
şi kendüyi bilmiş olur. Kaçan kim kişi kendüyi bilse ışk gelüp Çalab'dan ya
na okur. Ne kadar kim devlet vâr İse anca ilerü vardur.
Pes her kim bu sözleri anlamadı, kendüyi dahi bilmedi. Her çend kİ âdem 
sûretindedür; velîkin âdemîlük mertebesinde degüldür. Henüz endîşeleri 
ve malları galebesi içinde gark olmışlardur. Şol hayvanlar gibidür. Ammâ 
bunda tasarruf issileri vardur. Anlar bilürler. Pes tasarruf eyledük yetmiş yıl- 
luk kâl u kîl da'vîyi bir sâat münâcât ile berâber geldi. Zîrâ kim halka kâl u 

1 Bakara, 2/165. kîl da'vî gümândan gelür.
5 İbrahim , 14/7. Pes zâhid ibâdet eylemek, bilmedin mu'âmele eylemekdür. Ve ârîf tefek-
■ Necm, 53/31. kürü Hâlık sun'ıyla mu'âmeledür. Ve hem muhibb münâcâtı sevgiliye
' Kehf, 18/ 110. mu'âmeledür. Velâkin riyâ.

157 Bakara, 2/165.
158 İbrahim , 14/7. 
153 Necm, 53/31. 
160 Kehf, 18/110.

İkincisi; Kârun malına dayandı. Sonuç: malıyla birlikte helak oldu. 
Üçüncüsü; Muhammed Mustafâ (a.s.) Tanrı dostluğuna dayandı. Öyle 
olunca yüce Allah "Dostu dostundan ayırmayayım" diye buyurdu.
Yüce Allah şöyle buyurdu :"... onları Allah'ı sever gibi severler. İman eden
lerin Allah'a olan sevgileri ise (onlarınkinden) çok daha fazladır."'57 
Sonra yüce Allah, lü tu f ve kereminden buyurdu ki; "Ben sizinleyim; bana 
şükredin." Nitekim bir ayette yüce Allah şöyle buyurdu:
" Eğer şükrederseniz, elbette size (nimetimi) artıracağım." 158 

Allah teâlâ bir başka âyette de şöyle buyurdu:
"... güzel davrananları da daha güzeliyle [mükâfatlandırması içindirJ " 159 
Bir başka ayette de şöyle buyurur: "... Kim Rabbine kavuşmayı umuyorsa 
bir amel-i Sâlih işlesin ve Rabbine ibadette kimseyi ortak koşmasın." 160 
Sonra insanın, kendisini bilmesi gerekir. Kendisini bilmesini hatırlatmasının 
sebebi şudur: Bir kimse Rahmân ile şeytan farkını bilmezse, kendini de bil
mez. Şimdi her kim bu sözleri anlasa, kendisini dahi bilmiş olur. Ne zaman 
kİ kişi kendini bilirse aşk gelip Allah'tan yana çağırır. Bu hususta ne kadar 
nasibi var ise o kadar İlerler.
Şimdi kim bu sözleri anlamadı, kendisini dahi bilmedi. Her ne kadar insan su
retinde olsa da insan mertebesinde değildir. Henüz endişeleri ve malları çok
luğu içinde boğulmuşlardır. Hayvanlar gibidirler. Lâkin bu konuda tasarruf 
sahipleri de vardır kİ onlar bilirler. Yetmiş yıldır yaptığımız dedikodu bir saat 
münâcât ile eşit geldi. Zira halkın dedikodu etmesi şüpheden İleri gelir. 
Zahidin ibadeti, aslını bilmeden iş yapmasıdır. Arifin tefekkürü, Allah'ın İlâ
hî sanatına bakarak iş yapmasıdır. Muhibbin yalvarıp, yakarması ise, sevgi
liyle muamele etmesidir. Ancak bütün bunları yaparken riya
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tama' eri terk itmez. Pes er olan kişi dâimâ gönli şehrin arayı dursa gerek, 
gâfil olmasa gerek. Ve hem aklun üç hâsakîsi vardur. Riyâyıla tama'ı gön
li şehrinden çıkarurlar:
Ewelki hâsakîsi sabrdur;
İkinci hâsakîsi utanmakdur;
Üçüncü hâsakîsi kanâatdur.
Pes şeytânun korkduğı bu üç hâssadandur ve hem yenildügi bunlarunla 
ma'lûm olur. Bunlar key ulu kimselerdür. Ve akl çerîsindedür.
Ve âdemîler makâmı üçdür. Kavluhû te â lâ :... min necvâ selâsetin illâ hüve 
râbi'uhüm velâ hamsetin illâ hüve sâdisühüm velâ ednâ min zâlike velâ ek- 
sera illâ hüve ma'ahûm eyne mâ kânû18 (yû'adûn)19.
Ammâ değme kişileri âdeme saymadun her çend ki sûretde âdemdür velâ- 
kin "bel hüm adali”dür. Hasûdlerdür ve kendülerin bilmeyenlerdür. Haz- 
ret-i Resûl (a.s.) hadîs buyurur:
Men arefe nefsehû fe kad arefe rabbehû.20
Ammâ âbidlerün ve zâhidlerün ve âriflerün tâatları ve halleri bir biri katın
da revâ olmaz. Zîrâ kim âbidlerve zâhidlerve ârifle rda'vî kavmleridür ve- 
lâkin muhibler ma'rii kavmleridür.
Pes azîz-i men! Muhiblerün şerhi çok, işi delim; illâ kim akl irmeğe ve gö
nül dölenmege ve sûret duymağa. Bu kadar söz yeter yâd kılduk; bâkî ne 
kim vâr Allâh bilür.

III. BAB:
Âdem Tanrı'ya Kaç Makâmda İrer Anı Bildürür.

Ol kutb-ı âlem buyurur kim:

7b

18 M ücâdele, 58/7
19 “ y û 'a d û n "  kelimesi 
ayette (M ücâdele, 58/7) 
yer a lm am aktadır.
20 E l-Adûnî, a.g.e., c.ll. 
s. 262

ve tamahkarlık kişiyi kendi hâline bırakmaz. Öyle olunca kişinin daima gö
nül şehrini araması, gafil olmaması gerekir.
Aklın üç koruması vardır; riyâ İle tamahı gönül şehrinden çıkarırlar. Aklın 
birinci koruması sabırdır. Aklın ikinci koruması utanmaktır. Aklın üçüncü 
koruması kanaattir. İşte şeytan bu üç korumadan korkar ve mağlup oldu
ğu da bunlarla bilinir. Bunlar çok ulu kimselerdir ve aklın askerlerindendir. 
Ve insanların makamı üçtür. Yüce Allah şöyle buyurmuştur:
" Göklerdeki ve yerdeki her şeyi Allah'ın bildiğini görmüyor musun? Üç ki
şinin gizli konuştuğu yerde dördüncüsü mutlaka O'dur. Beş kişinin gizli ko
nuştuğu yerde altıncısı mutlaka O'dur. Bunlardan az veya çok olsunlar ve 
nerede bulunurlarsa bulunsunlar mutlaka O, onlarla beraberdir."'6'
Ancak her kişi insan kabul edilmez. Her ne kadar görünüş olarak İnsan ol
salar da onlar hayvanlardan daha aşağıdırlar. Bunlar hased edip kendileri
ni bilmeyenlerdir. Nitekim Hz. Peygamber hadisinde buyurur:
“ Nefsini bilen, rabbini b ilir." '62 Şu kadar ki, âbidlerin, zâhidlerinve ârifle- 
rin ibadetleri ve durumları her biri katında uygun olmaz. Zira âbidler, zâ
hidlerve ârifler dünyalık beklentileri olan topluluklardır; ancak muhibler 
İse mânâ kavlmlerldir. O halde ey azizimi Muhib olanların hallerini şerh et
mek çok uzun iştir ve çeşitlidir; fakat akıl ermez, gönül tatm in olmaz ve in
sanın sûreti bunları kavramaz. Bu konuda bu kadar söz yeter. Burada biz 
bu kadarını hatırlatmış olduk; kalanın ne olduğunu ancak Allah bilir.

1 M ücâdele, 58/7.
2 E l-Adûnî, a.g.e., c. 
, s. 262.

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 
İNSANIN KAÇ MAKAMDA TANRI'YA ERECEĞİNİ BİLDİRİR.

Âlemin kutbu buyurur kİ;
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21 A ye t değil.
22 Nisâ, 4/145.
23 Nisâ, 4/48.
24 A 'râ f, 7/172.

Kul, Çalab Tanrı'ya kırk makâmda irer, dost olur. Om şerî'at içinde, om ta-, 
rîkat içinde, om ma'rifet içinde, om hakîkat içindedür.
Ammâ şerî'atun Evvel Makâmr. îmân getürmekdür. Kavluhû teâlâ:
En tü'minû bi'llâhi ve melâiketihî ve kütübihî ve rusulihî ve'l-yevmi'lâhiriP 
Ammâ her kişi kim îmân ten üzredür dirse hatâdur. Ve eğer cân üzredür 
dirse hem hatâdur. Pes şöyle bilmek gerek kim îmân akl üzredür ârifler ka
tında, ammâ ma'rifet bir dil üzredür. Ve Çalab Tanrı'ya gönülden danuk- 
luk virüp inanmazsa münâftkdur. Kavluhû teâlâ:
Inne'l-münâfikîne fi'd-derki 'l-esfeli mine'n-nâr.22 
Bu iki söz kişilere dostdur. Kavluhû teâlâ:
Inna'llâhe lâ yağfiru en yüşrake bihî ve yağfiru mâ düne zâlike limen yeşâü.23 
Ammâ tâat îmândur. îmân tâatdur, birbirinden ayrı olmaz. Değme tâat 
îmâna irmez ve giremez, ma'sıyetdür; değme ma'sıyyet küfre irmez. Bu iki 
söz kişilere dostdur. Kavluhû teâlâ:
... min zuhûrihim zürriyyetehüm ve eşhedehüm alâ enfüsihim elestü birab- 
biküm kâlû belâ.24
imân budur. Ammâ bizüm sözümüz, Rahmân aslı kankıdur ve şeytân aslı 
kankıdur? Şöyle bil kim, Rahmân aslı îmândur ve şeytân aslı gümândur. 
imâna gümân katmak düşmez. Zîrâ kim îmân akl üzredür ve akl sultândur 
ve ten içinde nâyib İblîsdür. Pes sultân gitse nâyib durur.
Meselâ îmân bir hazînedür. iblîs bir uğrıdur. Akıl hazînedârdur. Hazînedâr 
gitdi uğrı hazîneyi ne itdi!
Ve dahi bir kavilde îmân koyundur, akıl çobândur.

163 Bu cüm leden sonra 
gelen m etin  ayet değ il
dir.
164 Nisâ, 4/145.
165 Nisâ, 4/48.
166 A râ f, 7/172.

Kul, Allah teâlâya'ya kırk makamda erer, dost olur. (Bu makamlardan) onu 
Şerîat, onu Tarîkat, onu Ma'rifet, onu da Hakîkat içindedir.
1. Şerîatın ilk makamı, iman getirmektir. Yüce Allah şöyle buyurmaktadır: 
" . . .  Allah'a, mekeklerine, kitaplarına, peygamberlerine ve ahiret gününe 
iman etmenizdir,"163
Her kim ki imanın ten üzre olduğunu söylerse hatadır. Eğer can üzredir 
derse yine hatadır. O halde şöyle bilmek gerekir ki, ârifler katında iman akıl 
üzredir. Ancak marifet gönül üzredir ve Tanrı'ya gönülden şehâdet edip 
inanmazsa münâfıktır. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
" Şüphe yok ki münafıklar cehennemin en alt katındadırlar." 164 
Şu iki söz kişilere dosttur. Yüce Allah şöyle buyurmaktadır:
“Allah, kendisine ortak koşulmasını asla bağışlamaz; bunun dışında kalan 
(günahları) ise dilediği kimseler için bağışlar." 165 
Şu kadar ki, ibadet imandır, iman ibadettir; birbirinden ayrı olmaz. Her iba
det imana ulaştırmaz, ve belki de günahtır; ancak her günah küfre ulaştır
maz. Bu iki söz kişilere dosttur. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"...Hani Rabbin (ezelde) Âdemoğullarının sulblerinden zürriyetlerini çıkar
dı, onları kendilerine şahit tuttu ve dedi ki: Ben sizin Rabbiniz değil miyim? 
(Onlarda), EvetRabbimizsin dediler, " 166 İman budur. Ama bizim sözümüz 
hangisinin Rahmân'm aslı, hangisinin şeytanın aslı [olduğunu açıklamak
tır]. Şöyle bil ki, Rahmân'm aslı olan iman, şeytanın aslı şüphedir. İmana 
şüphe katmak olmaz. Çünkü iman akıl üzeredir ve akıl sultandır ve beden 
İçinde vekili şeytandır. Ne zaman ki sultan gitse vekil durur. Mesela İman 
bir hazinedir; şeytan ise bir hırsızdır. Hazine bekçisi gidince hırsız hâzineyi 
ne yapar? Başka bir söze göre de, iman koyundur, akıl çoban.
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Iblîs kurtdur. Çobân gitdi, kurt koyuna ne ¡tdü Ve dahi bir kavilde Tmân g |j
sütdür, akıl bekçidür, Iblîs itdür. Bekçi gitdi it süte ne itd il Ve üçü dahi bir 
evdedür. Pes iy miskîn-i bî-çâre! îmân içünde ser-gerdândur.
Pes Çalab Tanrı'ya inanmak gerek kim îmândur ve buyurduğın dutmak 
îmândur ve 'yığlın' didüginden yığlınmak, Tanrı'ya inanmakdur ve hem 
Tanrı'nun firiştelerine inanmak îmândur ve hem bir kişiye üç yüz altmış al
tı firişte müvekkeldür. Pes bunca firişteler arasında edebsizlik ¡dersin ve se- 
nün gibi kişi katında İtmezsin; kanı firiştelerine inanduğun?
Ve hem Allah hazretinün Kur'ân'ına inanmak gerek ve kitablarına inanmak 
îmândur. Pes imdi içün dolu kibir, hased, buhl, tama', öykeve gıybet ve 
kahkaha ve masharaluk. Kangı kitâbda buyurur kim bunlarun birisi îmân 
ehlinün içinde ola? Ve dahi Tanrı dostlarına inanmak îmândur. Zîrâ kim 
Tanrı dostları miskinliği kabûl itdiler, ikiliği koyup bir genez yola gitdiler.
Kavluhû teâlâ: (fe) inne me'a'l-usri yüsran.25
Kâle'n-nebiyyü (a.s.): Eşbe'u yevmen ve ecû'u yevmeyn.26
Ma'nisi budur kim: "Tanrı dostları bir gün tok ve iki gün aç geçerler." Ve-
lâkin Allah teâlâ bunlarun hataların kıldan kıla geçürdl, girü yüzlerine urdı.
Pes sen bunca fuzulluk idersin, yüzüne urmaya mı dersin, korkar mı veyâ- 
hud utana mı sanursın? İmdi kanı Tanrı dostlarına inanduğun?
Pes iy mü'minler! Kıyâmete inanmak böyle degül, kim siz inanmazsız. Her 25 |nŞjrah, 94/5. 
ne bulursanuz halâlden ve harâmdan 26 Hadis değil.

şeytan da kurttur. Çoban gidince kurt koyuna ne yapar? Yine bir başka 
sözde ise iman süttür, akıl bekçi, şeytan ise köpektir, denilmiştir. Bekçi gi
dince köpek sütü ne yapar? Ve üçü de bir evdedir. Şimdi ey çaresiz miskin! 
İman o evin içinde perişândır.
O halde Tanrı'ya inanmak gerekir ki, bu imandır; buyruğunu tutm ak iman
dır; "sakının" dediğinden sakınmak Tanrı'ya inanmaktır. Yine Tanrı'nın 
meleklerine inanmak imandır ki, bir kişiye üç yüz altmış melek görevlendi
rilmiştir. Öyle iken bunca meleklerin arasında edepsizlik edersin, ama se
nin gibi bir kişi yanında etmezsin. Nerede kaldı senin meleklere inandığın? 
Ve yine ulu Allah'ın Kur'an'ına inanmak gerekir ve onun diğer kitaplarına 
İnanmak İmandır. Öyleyse şimdi kibir, hased, cimrilik, açgözlülük, öfke, 
gıybet, kahkaha ve maskaralık İle İçin dolu iken, bunlardan birisinin iman 
ehlinin içinde bulunacağını hangi kitap buyurur?
Tanrı dostlarına İnanmak da imandır. Zira Tanrı dostları miskinliği kabul et
tiler. İkiliği bırakıp bir kolay yola gittiler. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
" Gerçekten, zorlukla beraber bir kolaylık da vardır." 167 
Peygamber (a.s.) buyurdu:
" eşbe'u yevmen ve ecû'ü yevmeyn"
Manası budur ki: "Tanrı dostları bir günü tok, iki günü aç geçirirler." An
cak Yüce Allah bunların hatalarını iyiden iyiye inceledi ve tekrar yüzlerine 
vurdu. Şimdi sen bunca lüzumsuzluk edersin, yüzüne vurmayacak mı der
sin? Korkar mı? Yahut utanır mı zannedersin? Şimdi nerede kaldı Tanrı 
dostlarına inandığın?
O halde ey müminler! Kıyamete inanmak böyle değil. Siz inanmazsınız: 
Helal, haram ne bulursanız

167 Inşirâh, 94/5.
168 Hadis kaynaklarında 
bulunam am ıştır.
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27 Kur'an-ı Kerimde bu 
şekilde başlayan b ir çok 
ayet vardır
28 Â l-i Imran, 3/79.
29 Bakara, 2/110.
30 A ye t değil.
31 Â l-i Im rân, 3/97.
32 A ye t değil.
33 A ye t değil.
34 Bakara, 2/275.
35 Nisâ, 4/20.
36 Nisâ, 4/23

169 Â l-i Imrân, 3/79.
170 Bakara, 2/110
171 Aye t değil.
172 A l-i Imran, 3/97.
173 Aye t değil.
174 Aye t değil.
175 Bakara, 2/275.
176 Bakara, 2/20.
177 Söz konusu ayet ha
ram sayılan ev lilik lerden 
bahsetm ektedir. Hayız 
ve nikah yasaklarıyla il
gisi yoktu r. M uhtem elen 
karışmış olm alı. Başka 
nüshalarda Bakara, 
2/222. ayet yazılmıştır. 
Bkz. M.Esaad Coşan, 
a.g.e., s.21.
178 Fetih, 48/23.

yirsiz, donanursız. Haksız yire ni'metler yiyüp güvenürsiz. Ya'ni işbu inan
mak mıdur kim siz inanursız? Pes iy mü'm inler! Kendü özünüz bildünüzse 
bu kapu ümîd kapusıdur. Sizlere rahmet dokına ve eğer kendüzünüz bil- 
medünüzse bu kapu nevmîd kapusıdur. Pes sizlere hışm dokuna. Zirâ kim 
ol pâdişâh-ı kerîm eydür: "Ben ol pâdişâhven kim yüz bin ve hezârân yüz 
bin isteyicilerüm vardur. Tâ hattâ kapumda ömürleri geçince zâr zâr ağlar
lar. Ve eğer istemeklüklerl ve inanmakları riyâyıla olursa son ucı ser-gerdân 
olurlar." Her ne kim vâr ise,ihlâsile îmân getürmekdür. Kavluhû teâlâ: Yâ 
eyyühe'llezîne â m e n û . . . 27
İkinci Makâm : Hm ögrenmekdür. Kavluhû teâlâ: Kûnû rabbâniyyîne...2* 
Üçüncü Makâm : Zekâtdur, orucdur, güci yiticek hacca varmakdur ve hem 
gazâdur ve hem cenâbetden arınmakdur. Kavluhû teâlâ:
(ve) akîmu's-sâlâte ve â tü ’z-zekâte...29 ve savmı şehr-i ramazân.30 
...ve hıccu'l-beyti meni’stetâ’a ileyhi sebîlerı.3' 
ve'l-cihâdu izâ kâne nefîru âmen.32 
ve'l-guslu mine'l-cenâbeti min küllihâ.33
Dördüncü Makâm: Halâl kesb eylemekdür ve ribâyı harâm bilmekdür. Kav
luhû teâlâ: Ve ehall'llâhu'l-bey'a ve harrame'r-ribâ.34 
Beşinci Makâm : Nikâh kılmaİcdur. Kavluhû teâlâ:
Ve in eradtüm' istibdâle zevcin mekâne zevcin.33
Altıncı Makâm : Hayzun ve nifâsun nikâhın haram bilmekdür. Kavluhû teâ-
\â:Hurrimet aleykum ümmehâtüküm.36
Yedinci Makâm : Sünnet-i cemâatdur. Kavluhû teâlâ:
Sünneta'llâhi'lletî kad halet min kablu velen tecide

yersiniz, giyersiniz. Haksız yere nimetler yeyip sevinirsiniz. Yani sizin böyle 
İnanmanız inanmak mıdır? İşte ey müminleri Kendi nefsinizi bildiniz İse bu 
kapı ümit kapısıdır; sizlere rahmet isabet eder. Ve eğer kendinizi bilmedi
niz ise bu ümitsizlik kapısıdır; sizlere öfke isabet eder. Çünkü o kerem sâ- 
hibi Padişah [şöyle] der: “Ben o padişahım ki, yüz bin ve binlerce yüz bin 
isteyicilerim vardır. Hatta kapımda zar zar ağlamaktan ömürleri geçer. Eğer 
isteyişleri ve inanmaları gösteriş için olursa sonunda perişan olurlar."
O halde her ne var ise ihlasla iman getirmekte vardır. Allah teâlâ şöyle bu
yurmuştur: " Ey iman ed en le ri "
2. İkinci makam, ilim öğrenmektir. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"... Rabbe hâlis kullar olunuz,"169
3. Üçüncü makam, zekâttır, oruçtur. Gücü yetince hacca gitm ektir ve yine 
[Allah yolunda] savaşmaktır, cünüplükten temizlenmektir. Yüce Allah'ın 
sözüdür: “ Namazı kıl ve zekâtı ı/er."170
“ Ramazan ayında oruç [tu t]."]2' ve..." Yoluna gücü yetenlerin o evi haccet
mesi. . . " 172" Genel bir seferberlik olduğu zaman cihad." 173 
“ Cünüplükten dolayı vücudun tamamını yıkamak, gusletmek.",74
4. Dördüncü makam, helal kazanmaktır ve faizi haram bilmektir.
Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: "... Halbuki Allah, alım-satımı helâl, faizi 
haram kılmıştır."'125
5. Beşinci makam, nikah yapmaktır. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"Eğer bir eşi bırakıp da yerine başka bir eş almak isterseniz..."™
6. Altıncı makam, hayız ve nifas halinde cinsel ilişkiyi haram bilmektir. A l
lah teâlâ şöyle buyurmuştur: "Analarınız... size haram kılındı. "177
7. Yedinci makam, sünnet-i cemaattir.
"Allah’ın kulları hakkında süregelen âdeti budur."™
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li sünneti'llâhi tebdîlâ.37
Sekizinci Makâm: Şefekatdür. Kavluhû teâlâ: Ellezîneyenkudûne ahda'llâ-
hi min ba'di mîsâkıhî.36
Hadîs: Eş-şefekatü mine'l-îmân.39
Dokuzuncu Makâm : Arı geymekdür ve arı yemekdür. Kavluhû teâlâ:
Külü min tayyibâti mâ razaknâküm40 
Ve kavluhû teâlâ: Ve siyâbeke fe tahhir41
Onuncu Makâm: Emr-i ma'rûfdur ve yaramaz işlerden sakınmakdur. Kav
luhû teâlâ: (Ve) ye'murûne b i’l-m a'rûfi veyenhevne ani'l-m ünkeri42 
Bu kadar âyât-ı beyyinât dükelisi îmân ehli içün gelmişdür. Temme Bâkî.

IV. BÂB :
Tarîkatun Makâmların Beyân İder.

Tarîkat'un Evvel Makâmı: El alup tevbe kılmakdur. Kavluhû teâlâ: Va'tesı- 
mû bi habli'llâhi cem î'an43 Tûbû ila'llâhi tevbeten nasûhân44 
Pes kul yavuz hâlden dönicek tevbe viren Çalap kendüsidür.-Kavluhû teâlâ: 
Sümme tâbe aleyküm li yetûbû ila'llâhi, 4 5  İmdi iy mü'minler! Tevbe- 
i şöyle kılun kim aceb ola. Pes tevbei şöyle kılun kim menfa'at gele. Zîrâ kim 
tevbe kılmak peşîmânlukdur ve peşîmanluğun assısı budur kim günâhı az ola, 
bir özürde satılur. Pes imdi tevekkül ile özri pîşe dutun kim hatâlarunuz az ola 
kurtılasız ve yüzünüz tâze ola. İmdi iy mü'minler! Özür dilemek sizden kabul 
kılmak Tanrı'dan. Kavluhû teâlâ: Ve men yetevekkel ala'llâhi fe hüve hasbu- 
hû.*6
Ve dahi şükür47

“Allah'ın kanununda asla bir değişme bulamazsın. " 17g
8. Sekizinci makam, şefkattir. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
“ Onlar öyle (fâsıklar) ki, kesin söz verdikten sonra sözlerinden döner
ler."™0 Hadis: " Şefkat imandandır." 181
9. Dokuzuncu makam, temiz giymek ve temiz yemektir. Yüce Allah'ın sö
züdür: “Size verdiğimiz rızıkların temiz olanlarından yeyin."™2
Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: “ Elbiseni tertemiz tut."™3
10. Onuncu makam, iyiliği emretmek ve yaramaz işlerden sakınmaktır. A l
lah teâlâ şöyle buyurmuştur: * Onlar Allah'a ve ahiret gününe inanırlar. İyi
liği emrederler. Kötülükten men ederler, hayır işlerinde birbirleriyle yarışır
lar. İşte onlar salihlerdendir." 184
Bu kadar ayetler ve açıklamaların tamamı iman ehli için gelmiştir. 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 
TARİKATIN MAKAMLARINI BEYAN EDER 

Tarîkatın ilk makamı el alıp tövbe etmektir. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: 
“ Hep birlikte Allah'ın ipine (Islâm'a) sımsıkı yapışın."™5 
“Samimi bir tövbe ile Allah'a dönün."™6
Öyle ise kul, kötü halden dönünce tövbeyi kabul eden Allah'ın kendisidir. 
Nitekim bir âyette şöyle buyrulmuştur:
"Sonra (eski hallerine) dönmeleri için Allah onların tövbesini kabul etti. 
Çünkü Allah tövbeyi çok kabul eden ve çok merhamet edendir."™7 
Şimdi ey müminler! Öyle bir tövbe edin ki kabul olsun. Öyle bir tövbe edin 
ki fayda gelsin. Zira ki tövbe etmek, pişman olmaktır. Pişmanlığın yararı 
budur ki günahı azalır; bir özre değişilir. Bundan böyle, tevekkül ile özrü 
âdet edinin ki hatalarınız az olup, kurtulasınız. Ve böylece yüzünüz gülsün. 
O halde ey müminleri Özür dilemek sizden kabul kılmak Tanrı'dan. Allah 
Teâlâ şöyle buyurmuştur: “ Kim Allah'a güvenirse O, onayeter."m  
Şükr

37 Fetih, 48 /23.
38 Bakara, 2/27.
39 Hadis değild ir.
40 Bakara, 2/172.
41 Müddessir, 74/4.
42 Â l-i Imrân, 3 /114
43 Â l- i lm râ n , 3/103.
44 Tahrîm, 66/8.
45 Tevbe, 9/118.
46 Talâk, 65/3.
47 Buradan itiba ren bir 
varak eksik o lduğu an
laşılıyor.

179 Fetih, 48 /23.
180 Bakara, 2/27.
181 Hadis değild ir.
182 Bakara, 2/172.
183 Müddessir, 74/4.
184 A l-i İm rân, 3/114.
185 Â l-i im rân, 3/103.
186 Tahrîm, 66/8.
187 Tövbe, 9/118.
188 Talâk, 65/3.



48 Ibrâhîm , 14/7..
49 Züm er, 39/10.
50 Rahmân, 55/60.
51 ŞOrâ, 42/25.
52 A 'râ f, 7/23.
53 Enfâl, 8/40.
54 M ürselât, 77/23.
55 Ra'd, 13/24.

g|) kılmak sizden, nimetlerinizi arturmak Tanrı’dan.
Kavluhû te'âlâ: “Lein şekertûm le-ezîdenneküm"48
Ve dahi sabır kılmak sizden, hisâbsuz savâp virmek Tanrı'dan.
Kavluhû te'âlâ: "Innemâ yuveffe's-sâbirûne ecrehüm bi-ğayri hisâb" 4g 
Ve dahi tâat kılmak ve şehâdet getürmek sizden, uçmak içinde köşklerlnüz 
yüceltmek Tanrı'dan.Kavluhû teâlâ: “ Hel cezâü'l-ihsâni ille'l-ihsân" 50 
Ve dahi yitmiş yıllık günâha özür dilemek sizden, kabûl kılmak Tanrı'dan. 
Kavluhû teâlâ: * Ve hüve'llezî yakbelü't-tevbete an ibâdihT' 51 
Pes ol Pâdişâh-ı Kerîm eydür kim: ly kullarum! Âdem aleyhi's-selâm bir kez 
buyruk sıdı, iki yüz yıl ağladı ve her dâim bunu okurıdı: Kavluhû teâlâ: 
“ Rabbena zalemnâ enfüsenâ ve in-lem tağfir lenâ ve terhamnâ le-nekû- 
nenne mine'l-hâsirîn,"52
Pes bu kadar göz yaşı dökdi, andan suçın bağışladum. Pes sîzler dahi yitmiş 
yıllık günâha bir kez özür dilen afv kılayım; zîrâ kim afv kılıcı benden, dir.
Ve eğer âsîlerden bir günâhkârı yarğılamadan koşam rahmetüm belürme- 
yeydi; dir. Kavluhû teâlâ: " Fe-ni'me'l-mevlâ ve ni'me'n-nasîr."S3 
Ve hem dünyâda bir nesne eksük yaratsam kâdirligüm tamâm olmayaydı; 
dir. Kavluhû teâlâ : " Fe-ni'me'l-kâdirûn."54
Ve hem uçmakda bir ni'm et eksük olsa, uçmağum tamâm olmayaydı, dir. 
Kavluhû teâlâ: “Fe-ni'me ukbe'd-dâr."55
Ve hem Nuh Peygamberün -aleyhi's-selâm- bir duâsı müstecâb olmayaydı, 
cümle duâlar icâbât olmaduk olaydı, dir.

'O rijina l m etn in  9b 
numaralı sayfasında 
ta rika t kapısının 
makam larının 
sıralanmasına henüz 
başlanmamışken 10a 
numaralı sayfalarda 
ta rika t kapısının 
dokuzuncu
m akam ından sıralamaya 
devam ed ilm iş tir. Bu 
atlam anın nedeninin 9. 
yapraktan sonraki 
kopm a o lduğu  d ikkate 
alınarak edisyon kritik li 
m etin le  karşılaştırma 
yapılmış ve eksik kalan 
m akam lar 
tam am lanm ıştır.
189 Ibrâh îm , 14/7.
190 Züm er, 39/10.
191 Rahmân, 55/60.
192 Şûrâ, 42/25.
193 A 'râ f, 7/23.
194 Enfâl, 8/40.
195 M ürselât, 77/23.
196 Ra’ d, 13/24.

*etm ek bizden, nimetlerinizi artırmak Allah'tan.
Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: "Andolsunl Eğer şükederseniz elbette size 
olan nimetimi artırırım ... "m  Sabretmek sizden, hesapsız sevap vermek 
Allah'tan. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: "Sabredenlere mükâfatları elbet
te hesapsız olarak verilecektir. "19°
Yine ibâdet ve tâat yapmak, kelime-i şehâdet getirmek sizden. Cennet için
de sizi yüksek köşklerde tutm ak da Allah'tandır.
Nitekim Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: “İyiliğin karşılığı yalnız iyiliktir. " ,9’ 
Yetmiş yıllık günah için özür dilemek sizden, tövbeleri kabul etmek de A l
lah'tandır. Bu hususta Cenâb-ı Hak şöyle buyurur: "O, kullarından tövbeyi 
kabul eden, kötülükleri bağışlayan ve yaptıklarınızı b ilend ir." ’52 
Sonra da O kerem sahibi olan Allah şöyle der: Ey kullarum! Âdem aleyhi's- 
selâm bir kere emirlerime karşı geldi, bunun İçin İki yüz yıl ağladı. Ağlar
ken de dâima şu ayeti okurdu: "Ey Rabbimiz! Biz kendimize zulm ettik. 
Eğer bizi bağışlamaz ve acımazsan mutlaka ziyan edenlerden oluruz. " ,93 
Allah teâlâ, "Adem, bu kadar gözyaşı döktükten sonra onun suçunu bağış
ladım. Onun için sizler de yetmiş yıllık günah için bir kez tövbe edin, ben 
de affedeyim. Çünki ben affediciyim." der. Ve yine, "Eğer isyankâr olan bir 
kişiyi merhamet edip bağışlamadan bıraksam, o zaman benim rahmetim  
görülmemiş o lu r ."dir. Nitekim Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: "O, ne gü
zel dost, ne güzel yardımcıdır. "194
Eğer ben dünyada bir nesne bile eksik yaratsam, o zaman da benim Kâ- 
dir'liğ im  tamam olmazdı. Nitekim âyette şöyle buyrulmuştur: "Sonra da 
ona ölçülü bir biçim verdik. Bizim ne mükemmel gücümüz vardır. " ,9S 
Eğer cennette bir nimet eksik bıraksak o zaman da cennet tamam olmaz
dı. Nitekim âyette şöyle buyrulmuştur: "Dünyadan sonra gelecek olan cen
net ne güzel bir yerdir. " ,9°
Nuh (a.s.)'ın duası kabul olmasaydı, bütün dualar da kabul olmazdı.
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Kavluhû teâlâ: " Fele-ni'me'l-mucîbûn."56
Amma Tarîkat'un ikinci makâmı mürîd olmakdur: Kavluhû teâlâ: “Fe's-elû 
ehle'z-zikri in kûntüm tâ ta'lemûn."57 Pes imdi mürîd üç dürlüdür:
Evvel mürîd-i mutlakdur,
İkinci mürîd-i macâzidur.
Üçüncü mürîd-i mürteddür.
Amma mürîd-i mutlak oldur kim, her dürlü halde şeyhine niçün diyüp hüc
cet getürmeye. Ve emmâ mürîd-i mecâzî oldun kim zâhirde şeyhi dileğinde 
ola ve bâtında kendi dileğinde ola.Ve emmâ mürîd-i mürted oldur kim şey- 
hinün bir dürlü hâlini göricek der-hâl yüz döndüre.
Emmâ Tarîkat'un üçüncü makâmı saç gidermektür ve libâs döndürmek- 
dür.Kavluhû teâlâ: " Muhallikîne ruûseküm ve mukassirîne lâ-yehâfûn."SB 
Kale'n-nebiyyü -'aleyhi's-selâm: "En-nâsu maa'l-libâsi."
Ve dahi Tarîkat'un dördüncü makâmı mücâhedede göyünmekdür.
Kavluhû teâlâ: " Vekûdühe'n-nâsu ve'l-hicâretu uıddet li'l-kâfirîn.“59 
Beşinci makam hizmet eylemekdür, nitekim Peygamber (s.a.v.) buyu ru r: 
Kâle'n-Nebiyyü aleyhi's-selâm: “ Men hademe hudime."
Altıncı makâm havfdur, yani korkudur. Kavluhû teâlâ: "Fe-firrû ila'llâhî."60 
Yedinci makâm ümîd dutmakdur.
Kavluhû teâlâ: "Lâ taknetû min rahmeti’llâh."61
Sekizinci makâmı hırkadur, zenbildür ve mikrâsdur ve seccâdedür ve sub-
hadur ve ıbretdür ve hidâyetdür.
Pes hidâyet (bunlar) azîzdür azizlere virürler.

9b

56 Sâffât, 37/75.
57 Nahl, 16/43.
58 Fetih, 48 /27.
59 Bakara, 2/24.
60 Zâriyât, 51/50.
61 Züm er, 39/53.

Nitekim âyette şöyle buyrulmuştur: “Andolsun! Nuh bize dua edip yalvar
mıştı. Biz dualara da ne güzel karşılık veririz. " ,97 
Tarîkat'ın ikinci makâmı mürîd olmakdur: Nitekim Cenâb-ı Hak âyette şöy
le buyurmuştur: "Eğer bilmiyorsanız, ilim sahiplerine sorunuz. "19s 
Mürîd ise üç türlüdür:
Birincisi, mürîd-i mutlaktır,
İkincisi mürîd-i mecâzidir,
Üçüncüsü de mürîd-i mürteddir.
Mürîd-i mutlak, her ne olursa olsun şeyhine, "Bu niye böyledir, bu konuda 
şöyle misaller de vardır." diye soru sorup itiraz etmeyen kişidir.
Mürîd-i mecâzî, her ne kadar zâhiren şeyhinin arzusuna uysa da içinden 
kendi istediği gibi davranandır. Mürîd-i mürted ise, her hangi bir şekilde 
şeyhinde gördüğü bir halden dolayı onu terk edip gidendir.
Tarîkat'ın üçüncü makâmı saçları tıraş etmek ve tarikata uygun elbise giy
mektir. Âyette şöyle gelmiştir: “Saçınızı kazıtmış veya kısaltmış olarak kor
kusuzca Mescid-i Harâm'a gireceksiniz.
Hz. Peygamber (a.s.) da şöyle buyurmuştur: “İnsanlar elbiselerine göre ta- 
nınırlar. "Tarîkat'ın dördüncü makâmı cihad aşkıyla yanmaktır. Âyette şöy
le buyrulmaktadır: "O halde yakıtı insanlarla taşlar olan ateşten sakı
nın."*00 Beşinci makam hizmet eylemektir. Nitekim Peygamber (s.a.v.) bu
yurur: "Başkasına hizmet edene, hizmet edilir."
Altıncı makâm korkudur. Bu da âyette şöyle geçmektedir:
"O halde Allah'a koşunuz, yöneliniz. "201
Yedinci makâm ümitle yaşamaktır. Cenâb-ı Hak şöyle buyuruyor:
"Allah'ın rahmetinden ümidinizi kesmeyiniz. "202
Sekizinci makâm hırka, zenbil, makas, seccâde, teşbih taşımak; her şeyden
ibret alıp hidâyet üzere yaşamaktır.
Hidâyet ise azizdir ve de azizlere verilir.

'  Sâffât, 37/75.
8 Nahl, 16/43.
! Fetih, 48 /27.
1 Bakara, 2/24.
1 Zâriyât, 51/50. 
1 Züm er, 39/53.
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62 Talâk, 65/3.
63 M âide, 5/54.
64 Yusuf, 12/101.
65 Bu sözün değerlendir
mesi için bkz. El-Aclûnî, 
a.g.e., c. II., s. 87.

Azizlere vardur. Kavluhû teâlâ: Inna'llâhe bâliğu emrihî kad ce'ala'llâhu li 
küllişey'in kadrâ.62 Dokuzuncu Makâmı: Sâhib-i nasihat ve sâhib-i mahab- 
bet olmakdur. Kavluhû teâlâ: Yuhibbuhum ve yuhibbûnehû.63 Onuncu 
Makâm: Işkdur ve şevkdür ve fakirlukdur. Kavluhû teâlâ:
Teveffenî müslimen ve elhıknî bi's-sâlihîn.M Hadîs: El-fakru fahrî ve bihî ef- 
tehıru yevme'l-kıyâmeti.65 Onbirinci Makâm: Cândur. Pes cân câna dokun
sa şevkıle hareket aceb degüldür. Zîrâ kim nasîb-i ilâhîdür. Her kime degse 
belürse gerekdür.

V. BÂB:
M a'rifet Makâmların Beyân İder.

Ma'rifetün Evvel Makâmı: Edebdür. İkinci Makâmı: Korkudur.
Üçüncü Makâmı: Perhlzkârlukdur. Dördüncü Makâmı: Sabrdur. '
Beşinci Makâmı: Utanmakdur. Altıncı Makâmı: Cömerdlikdür.
Yedinci Makâmı: İlmdür. Sekizinci Makâmı: Miskînlikdür.
Dokuzuncu Makâmı: Ma'rifetdür. Onuncu Makâmı: Kendüyi bilmekdür. 
Hazret-i Resûl (a.s.) buyurur: Men arefe nefsehû fekad arefe rabbehû

VI. BÂB:
Hakikat Makâmın Beyân ider.

Hakîkatun Evvel Makâmı: Toprak olmakdur.
İkinci Makâmı: Yetmiş iki milleti ayıblamamakdur.
Üçüncü Makâmı: Elinden geleni men' itmemekdür.
Dördüncü Makâmı: Dünyâ içinde yaradılmış nesneye emin olmakdur. 
Beşinci Makâmı: Mülk ıssına yüz sürüp, yüz

203 Talak, 65/3. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: " Şüphesiz Allah, emrini yerine getirendir.
204 M âide, 4/ 54 . Allah her şey için bir ölçü koymuştur. " 203
205 Yusuf Suresi, 12/101 Dokuzuncu makam; nasihat sahibi ve muhabbet sahibi olmaktır. Allah teâ

lâ şöyle buyurmuştur: “Allah onları sever, onlar da Allah'ı severler."™  
Onuncu makam; aşktır, şevktir, fakirliktir. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: 
“ Beni müslüman olarak öldür ve beni sâlihler arasına kati " 205 

Hadis:"Fakirlik benim övüncümdür. Kıyamet gününde onunla övüneceğim." 
On birinci makam cândır. O halde cân câna değse, şevkle hareketine şaşıl
maz. Çünkü İlahî nasiptir. Her kime değse belli olması gerekir.

BEŞİNCİ BÖLÜM 
MARİFET MAKAMLARINI AÇIKLAR 

Marifetin birinci makamı, edeptir.
İkinci makamı, korkudur. Üçüncü makamı, aşırı istekleri sınırlamaktır (per- 
hizkarlık). Dördüncü makamı, sabırdır. Beşinci makamı, utanmaktır. Altıncı 
makamı, cömertliktir. Yedinci makamı, ilimdir. Sekizinci makamı, miskin
liktir. Dokuzuncu makamı, marifettir. Onuncu makamı, kendini bilmektir. 
Hz. Peygamber buyurur: " Nefsini bilen, rabbini bilir."

ALTINCI BÖLÜM 
HAKİKAT MAKAMINI AÇIKLAR 

Hakikatin birinci makamı, toprak olmaktır.
İkinci makamı, yetmiş iki milleti ayıplamamaktır.
Üçüncü makamı, elinden geleni men etmemek
Dördüncü makamı dünya içinde yaratılmış her şeye güven vermesi
Beşinci makamı, mülkün mutlak sahibi Allah'ın huzurunda eğilip
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suyın bulmakdur. Zîrâ kim vahdet evindedür. Altıncı Makâmı: Sohbetdür 
ve esrâr-ı hakîkat söylemekdür. Yedinci Makâmı: Seyrdür. Sekizinci Ma
kamı: Sırdur. Dokuzuna Makâmı: Münâcâtdur. Onuncı Makâmı: Miişâ- 
hededür ve Çalab'a ulaşmakdur. Ol ârifler sultânı ve muhakkıklar arslânı 
Seyyîd Sa'de'ddîn kerem-i lütfından birkaç beyit buyurur:

Bu makâma kim ire 
İş bu nakdi kim dire 
Varluğın Hakk'a vire 
Cümle âlem içinde 

Kim bu sırra irmedi 
Kendüzin bilmedi 
Bu ışka esrimedi 
Ömri zalâm içinde

Varluk yokluk [birdür]
Işk u sevi birdür 
Dünyâ âhiret birdür 
Işk-ı Kadîm içinde

Ârif suâl eyler: Bu kırk makâmun yigirmisi danuklu ve yigirmisi danuksız. 
Acabâ ne ma'[ni]den bildürür? Cevâb vir kim: Danuk kâl mülkinde olur, 
hâl mülkinde olmaz. Ve hem danuk inkâr evinde olur, 'belî' evinde olmaz. 
Ve hem danuk taşra olur, içeri olmaz. Pes Makâm-ı Kırk budur kim bildün. 
Ve dahi yigrek bilürsen eydivir. Eğer bu Kırk Makâmun birisi eksük olursa 
hakîkat tamâm olmaz. Zîrâ kim eksük olur. Meselâ biregü diliyle îmân

itibar bulmaktır. Çünkü vahdet evindedir.
Altıncı makamı, sohbettir ve hakikat sırlarını söylemektir.
Yedinci makamı, manevî yolculuktur (seyir).
Sekizinci makamı, sırdır.
Dokuzuncu makamı, Allah'a yakarıştır.
Onuncu makamı, Hakk'ı halkta görme (müşâhede) ve Allah'a ulaşmaktır. 
Ârifler sultanı ve muhakkikler arslanı o Seyyid Sadeddin, lü tu f ve keremin
den birkaç beyit buyurur:

Bütün dünya içinde kim varlığını Hakk'a teslim ederse, nakdi toplar ve ma
kama ulaşır.

Bu sırra eremeyen, kendisini bilmeyen, bu aşkla sarhoş olmayanın ömrü 
karanlıklar içindedir.

Kadîm aşk için de, varlık-yokluk, aşk-muhabbet dünya-ahiret birdir.

Ârif sorar: Bu "Kırk Makam"ın yirmisi tanıklı, yirmisi tanıksız. Acaba mâ
nâsı nedir? Cevap ver ki: Tanık, lâ f (kâl) yurdunda olur; M y u rd u n d a  ol
maz. Yine tanık, inkâr evinde olur; 'evet'{kâiû belâ) evinde olmaz. Yine ta
nık, dışarda olur; içeride olmaz. İşte "K ırk Makam" bu öğrendiklerindir. 
Daha iyi bilirsen söyleyiver. Eğer bu "K ırk Makam"ın birisi eksik olursa ha
kikat tamam olmaz. Zira eksik olur. Meselâ birisi diliyle iman

81



66 Furkân, 25/23.
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27/64.
72 M âide, 5/96.
73 Hucurât, 49/2
74 Şûrâ, 42/40.
75 Kehf, 18/82.

İla getürse ve gönüyle inanmazsa, veyâhud oşr u zekât virmese, veyâhud Tan
rı hükümlerinden birin bâtıl dutsa, veyâhud Muhammed Mustafâ'ya inkâr 
itse, veyâhud âl-l evlâdun birine nâ-hakdise, dükeli işledügi amelleri hebâ- 
en mensûrâ olur. Kavluhû teâlâ:
Fece'alnâhu hebâen mensûrâ.66 Pes azîz-i men! Kırk Makâm'da birisi ek- 
sük gerekmez. Zîrâ kim makâmda hiç nesne eksükyok. Kavluhû teâlâ: Kad 
beyyennâ li külli şey'in.67
Pes imdi sevinmek var. Kavluhû teâlâ: Lev enzelnâ hâzâ’l-Kur'âne alâ cebe
lin le-raeytehû hâşi'ân mütesaddi'an min haşyeti'llâhi.66 
Ve hem ümîd dutmak var. Kavluhû teâlâ: Lâ taknetû min rahm eti'llâhi69 
Ve hem korkunç var. Kavluhû teâlâ:
Ve'ada'llâhu'l-münâfikîne ve'l-münâfikât.70 
Ve hem hüccet var. Kavluhû teâlâ:
Kul hâtû burhânekum in küntüm sâdikîn,71 
Ve hem halâl var. Kavluhû teâlâ:
Uhılle leküm saydu'l-bahri ve'l-berri72 
Ve hem harâm var. Kavluhû teâlâ:

Nemı Lâ terfe'û asvâtekum fevka savte'n-nebiyyiP
Ve hem fazi var. Kavluhû teâlâ: Femen afâ ve aslahaP  
Ve hem şifâ var. Kavluhû teâlâ:
Ve nünezzilü mine’l-kur'âni mâ hüve şifâün ve rahmetün li'l-mü'minîn.7S 
Ve hem beşâret var. Kavluhû teâlâ:
Vemâ yudillu bihî ille'l-fâsikîn. Ellezîne yenkudûne ahda'llâhi

206 Eskiden hubûbat 
ürün le rin in  ondan biri 
n isbetinde alınan vergi.
207 Furkân, 25/23.
208 Haşr, 59/21.
209 Züm er, 39/53.
210 A ye tin  (Tövbe/68) 
bü tün olarak manası 
şöyledir: "A lla h  erkek 
m ünafıklara da kadın 
m ünafıklara da kâfirlere 
de içinde ebedî kalacak
ları cehennem  ateşini 
vâ d e tti"
2,1 Bakara, 2/111; Nemi, 
27/64.
212 A ye tin  (M â ide/96) 
bü tün olarak manası 
şöyledir: Hem size hem 
de yo lculara fayda o l
m ak üzere (faydalanm a
nız için) deniz avı yap
m ak ve onu yem ek size 
helâl kılındı. Ihram lı o l
duğunuz m üddetçe kara 
avı size haram kılındı. 
H uzuruna toplanacağı-

getirse ve gönlüyle inanmasa, yahut öşrünü206 ve zekatını vermese, yahut 
Tanrı'nın hükümlerinden birini inkâr etse, Yahut Muhammed Mustafa'yı 
inkâr etse, yahut evlatlarından birine haksız dese, işlediği bütün amelleri 
boşa gider. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"...onu saçılmış zerreler haline getiririz (değersiz kılarız). " 207 
Şimdi ey azizim! Kırk makamdan birisinin eksik olmaması gerekir. Zira ma
kamlarda eksik bırakılan bir şey yok. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: “ Eğer 
biz bu Kur'an'ı bir dağa indirseydik, muhakkak ki onu, Allah korkusundan 
baş eğerek, parça parça olmuş görürdün."206 
Ve yine ümitli olmak var. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
“Allah'ın rahmetinden ümit kesmeyin'. " 209
Ve yine korkulacak şey var. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur::
"Allah erkek münafıklara da kadın münafıklara da vaat etti . . . " 21°
Ve yine delil var. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"Sen de onlara: Eğersâhiden doğru söylüyorsanız delilinizi getirin, de."2"  
Ve yine helal var. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
“ ...Kara ve deniz avı yapmak size helâl kılındı..."2' 2 
Ve yine haram var. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"Seslerinizi Peygamber'in sesinin üstüne yükseltmeyin."2' 3 
Ve yine fazilet var. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"Kim bağışlar ve barışı sağlarsa..."2'*
Ve yine şifa var. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: “ Biz, Kur’an'dan öyle bir 
şey indiriyoruz ki o, müminler için şifâ ve rahmettir... " 215 
Ve yine müjde var. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
" Verdiği misallerle Allah ancak fâsıkları saptırır. Onlar öyle (fâsıklar) ki,
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min ba 'd i mîsâkıhî.76
Ve hem hasret var. Kavluhû teâlâ:
Ve innehû le hasretün ala'l-kâfirin.77
Pes âkil olana bu kadar söz yeter. Va 'llâhu a'lem  bi's-savâb.

VII. BÂB 
MARİFETİN CEVAEÎI

Ol kutb-ı âlem buyurur:
Gönül bir şehrlstândur. Hakk sübhânehû ve teâlâ arşdan tâ süreyyâya 
değin ne ki yaradıldıysa ol şehristânda vardur. Ve hem ol şehre sığâr ve 
hem ol şehristânda iki sultân var. Birisi Rahmânîdür ve birisi şeytândur. 
Rahmânî sultânun adı akl, nâyibi îm ândur, subaşısı m lskînlikdür. Ve yü- 
regün sağ kulağında yedi kal'a vardur ve her kal'ada Hakk sübhânehû 
ve teâlâ bir dizdâr müvekkel koyupdur. Ve ol dizdârlarun adı bir bir 
m a'lûm dur. Evvelki dlzdârun adı ilm dür. İkinci dlzdârun adı cöm erdlük- 
dür. Üçüncü dizdârun adı ud ü hayâdur. Dördünci dizdârun adı sabr- 
dur. Beşinci dizdârun adı perhizkârlukdur. Altıncı dizdârun adı korku
dur. Yedinci dizdârun adı edebdür.
Pes değme bir dlzdârun yüz bin hasadı vardur. Değme hasadun yüz bin 
çerîsi vardur. Ve bunlarun kamusı îmân bekçisidür.
Pes azîz-i men! Bu işleri tam âm  kılduk. Çalab Tanrı'dan

kesin söz verdikten sonra sözlerinden dönerler."2' 6 
Ve yine pişmanlık var. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
* Muhakkak o, kâfirler için bir pişmanlık sebebidir."2' 7 
Hâsılı aklı olana bu kadar söz yeter. Doğrusunu Allah bilir.

YEDİNCİ BÖLÜM 
MA'RİFETİN CEVABINI BEYAN EDER

Âlemin kutbu buyurur:
Gönül büyük bir şehirdir. Noksan sıfatlardan uzak olan Yüce Allah, (yer
den) arşa değin neyi yarattı ise o şehirde vardır ve o şehre sığar. Hem o bü
yük şehirde iki sultan vardır. Birisi Rahmânî, birisi Şeytanîdir. Rahmânî sul
tanın adı akıl, vekili îmândır, komutanı miskinliktir.
Kalbin sağ tarafında yedi kale vardır. Her kalede Yüce Allah bir muhafız, 
vekil koymuştur. Muhafızların her birinin adı bilinmektedir.
İlk muhafızın adı İlimdir.
İkinci muhafızın adı cömertliktir.
Üçüncü muhafızın adı ar ve hayâdır.
Dördüncü muhafızın adı sabırdır.
Beşinci muhafızın adı perhizkârlık (aşırı istekleri sınırlamak)tır.
Altıncı muhafızın adı korkudur.
Yedinci muhafızın adı edeptir.

Herhangi bir muhafızın yüz bin hizmetkârı vardır. Herhangi bir 
hizmetkârın yüz bin askeri vardır. Bunların tamamı iman bekçisidir.
Şimdi ey azizim! Bu işleri tamamladık. Cenab-ı Hak'dan istedik.

11b

76 Bakara, 2/26-27.
77 Hakkâ, 69/50.

nız A lla h 'tan  korkun.
213 Hucurât, 49/2.
214 A ye tin  (Şura/40) bü
tü n  olarak manası şöyle- 
dlr: "B ir kö tü lüğün  ce
zası, ona denk b ir kö tü 
lük tü r. Kim bağışlar ve 
barışı sağlarsa, onun 
m ükâfa tı A lla h 'a  a ittir. 
Doğrusu O, za lim leri 
sevm ez."
215 Kehf, 18/52.
216 Bakara, 2/26-27.
217 Hâkka, 69/50.
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78 Â l-i im rân, 3/169.
79 isrâ, 17/85.

218 Â l-i im rân, 3/169.
219 isrâ, 17/85.

diledük. M a'rifet yâd geldi ve biş hıl'at duta geldi: Evvel ilhâm, İkinci hil'at 
fehm, üçüncü h il'at ışk, dördünci h il'a t şevk, beşinci h il'a t mahabbet.
Pes câna dokundı, cân dirildi: Akla muvâfık geldi ve geleni ve gideni anla
dı. Zîrâ cümle şey cân ile dirilür. Cân ma'rifetle dirilür. M a'rifetlü cân eren
ler cânıdur. Ma'rifetsiz cân hayvânlar cânıdur. Cân ölü midür yohsa diri mi- 
dür? Anlarun kim tenleri ölür, âşıklardur cânları ölmez. Kavluhû teâlâ: Ve lâ 
tahsebenne'llezîne kutilû fîsebîli'llâhi78
Ol ârifler sultânı ve meşâyıhlar ma'deni Seyyid Sa'de'd-dîn buyurur:

Ol cân kim ışkdan alur 
Bahâyı cânlar olur 
Kamu cânlar ölicek 
Ol cân diri kalur

Işk dirliğin alalum 
Bu dirlikden kalalum 
Ölmez dirlik bulalum 
Çün cân dosta birikür.

Ammâ cân ikidür. Biri cân ve biri cânân: Kavluhû teâlâ:
Yes'elûneke ani'r-rûhi kuli'r-rûhu min emri Rabbî.79 
Ammâ bizim katımızda cân bişdür velî bu sözi anlamak delim güc işdür. Ve 
hem âdem ma'nisi dahi üçdür. Kendüzin bilmek yavlak güçdür. Kendüzin 
bilmeyene bu söz hiçdür. Kendüzini

Marifet hatıra geldi ve beş giysi alıp geldi. İlki ilham, ikinci giysi anlayış, 
üçüncü giysi aşk, dördüncü giysi şevk, beşinci giysi muhabbettir.
Ne zaman cana değdi, can dirildi. Akla uygun geldi ve geleni gideni anla
dı. Zira her şey can ile dirilir; can, marifetle dirilir. Marifetli can, erenler ca
nıdır. Marifetsiz can, hayvanlar canıdır. Can ölü müdür, yoksa diri midir? 
Âşık olanların tenleri ölür, ama canları ölmez.
Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"Allah yolunda öldürülenleri sakın ölü sanmayın."2' 9 O arifler sultanı şeyh
ler madeni Seyyid Sadeddin buyurur:

O can ki kıymetini aşktan alır;
bütün canlar ölünce işte bu can diri kalır.

Aşk dirliğini alalım, bu dirlikten kalalım; 
ölmez dirlik bulalım; çünkü can dostlar birleşir.

Ancak can ikidir. Biri can diğeri cânân. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: “Sa
na ruh hakkında soru sorarlar. De ki: Ruh, Rabbimin emrindendir."2' 9 
Fakat katımızda can beştir. Ancak bu sözü anlamak çok güç iştir. Âdemin 
manası da üçtür. Kendini bilmek çok güçtür. Kendini bilmeyen İçin bu söz 
hiçtir.
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bilm ek dilersen kitâbda yazdum, üçdür. Kavluhû teâlâ:
... m inküm  men yürîdü 'd -dünyâ ve m inküm  men yü rîdü 'l-ukba 'l-  
âhiretP0 (ve m inküm  men yürîdü 'l-M evlâ.)

Bu âyet ma'nisi bil ki ol Kadîm-i Lâ-yezâl buyurur:
"İy  kullarum görm egi göz ile mi sanursız, söylemeği dil ile mi sa- 
nursız, yürüm eği ayağıla mı sanursız, yarlıganmegi tâatla mı sanur- 
sız, hışmı günâh ile mi sanursız, göyünmegi odıla mı sanursız? 
Âdem  (a.s.)'a uçmak içinde bir azâb işledüm ki tam uda ol azâb yok 
idi. Ve İbrâhîm 'e od içinde b ir bostân virdüm  ki ol bostân uçmak 
içinde yok idi. Ve Firavn'ı Nil ırmağında boğdum  ve Mûsâ'yı 
Fir'avn'dan kurtardum . Dostumı saklayup düşmânlarum helâk kıl- 
dum ve hem yüz bin ve hezârân yüz bin firiştelerüm  göyündürdüm . 
Birinün bir zerre günâhı yok idi. Ve hem yüz bin âdem îyarlığadum . 
Birinün bir zerre tâatı yok idi. Her ne ki işlesem Kâdir'em, kudretüm  
yiter. Kimi gerekse ağladuram ve kim i gerekse güldürürem . Anı ki 
ben bilürem , siz bilmezsiz. Lîkin benüm inâyetüm havf u recâ ola- 
nadur. Derhâl bizüm sözlerümüz cân beyân kılmakdur. Anlarun 
kim

12b

80 Â li Imran, 3/153. pa
rantez ¡(indeki ifadeler 
ayet değil.
81 A tlam a var

Kendini b ilm ek dilersen kitapta yazdım, üçtür. 220 Ai-i im rân, 3/ 152 .

Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"Dünyayı isteyeniniz de vardı, ah ire ti isteyeniniz de vard ı..."220 Ay
rıca sizin içinizde Mevlâ'yı isteyen de vardır.
Bu ayetin manasını şöyle bil ki öncesiz ve sonsuz olan A llah buyu
rur;
Ey kullarım ! Görmeyi göz ile mi sanırsınız? Konuşmayı dil ile mi sa
nırsınız? Yürümeyi ayak ile mi sanırsınız? Bağışlanmayı ibadet ile mi 
sanırsınız? Öfkelenmeyi günah ile mi sanırsınız? Yanmayı ateş ile 
mi sanırsınız? Âdem (a.s.)'a cennet içinde öyle b ir azab çattı ki ce
hennemde o azab yok idi. İbrahim 'e de ateş içinde b ir bahçe ver
dim  ki o bostan cennet içinde yoktu. Ve Firavun'u Nil içinde boğ
dum ve Musa'yı Firavun'dan kurtardım . Dostumu koruyup düşman
larımı helak e ttim . Ve hem yüz bin ve binlerce yüz bin meleklerim i 
yaktım , hiç b irin in küçücük b ir günahı yoktu. Ve hem yüz bin insa
nı bağışladım, hiç b irin in küçücük bir ibâdeti dahi yoktu. Her neyi 
yaparım çünkü Kadir'im , gücüm yeter. Kimi istersem ağlatırım , ki
mi istersem güldürürüm . Benim b ild iğ im i siz bilemezsiniz. Ancak 
benim iyiliğ im  korku ile üm it arasında olanadır. Bizim sözlerim iz 
hemen canı açıklamaktır.
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gönülü müşevveş olmışlardur. Ya 'nî karıcaşukdur. Gönülleri m ütekeb- 
bir, cânları m üdde'îdür. "Elestü b i-Rabbiküm "  dem inde yok dlyenler- 
dür. "Bel hüm  adali"dür.
Âdem  ilm inde yâd kıldun. Evvel câna cismânî dirler, diri kalur. Diken 
batup kıl çekildügin duyar. İkinci câna eki ü şürb dirler. Y id irü r hem 
içürür, aç olup susamak bildürür. Üçünci câna rûhânî dirler. [Ten] uyu- 
yıcak ol cân uyanur. Kavlujıû teâlâ:
Ve ce'alnâ nevm eküm  sübâten.82
Ve dahi üç kişiye kalem yok: Evvel nâ-resîde oğlana, ikinci uyuyana, 
üçüncü mecnûna.
Ve dahi gicelerde ün ırak gider, gündüz gitm ez. Zîrâ gicede âdemoğlu 
dünyâ günâhından arınur. Ün ırak varur, perde az olur. Pes gündüz gü
nâhlar b irb irine ulaşur, perde olur, anun Içün ün ırak varmaz.
Bir niçeler eydür:
Uyhu ten râhatıdur ve hem cân ılkıya benzer. Ten cânun m erkebldür. 
Issı, savuk datlu acı cân sebebinden ten dahi duyar. Ilkılar dahi dikene 
düşmezler, köy yolın bilüp azmazlar. Velîkin Hak yolın bilmezler. Anla- 
run kim gönü gözi kördür, hayvân g ib idür, Hak yolın görmezler. Nite 
kim Hazret-i risâlet (a.s.) buyurur:
"H ak teâlâ âdeme dört göz virdi: iki baş gözi ve iki gönül gözi. Baş gö- 
ziyle halkı görür; gönül gözüyle Hâlık'ı gö rü r."

Onlar ki gönülleri müşevveş, yani karışık olanlardır. Gönülleri kibirli, canla
rı inatçıdır. “Ben sizin Rabbiniz değil miyim?" diye sorulduğu an "hayır" 
diyenlerdir. Hayvandan daha aşağıdadırlar.
İnsan ilminde öğrendin:
Birinci cana "cismâni" derler, diri kalır; diken batmasını veya kıl çekilmesi
ni duyar.
İkinci cana "yeme ve içme" derler; yedirir ve içirir. Acıkmayı ve susamayı 
bildirir.
Üçüncü cana, "ruhâni" derler. Beden uyuyunca o can uyanır. Allah teâlâ 
şöyle buyurmuştur: " Uykunuzu bir dinlenme kıldık. " 221 
Ve üç kişinin günahları yazılmaz. İlki ergenlik çağına gelmemiş çocuğa, 
İkinci uyuyana, üçüncü deliye.
Gece olunca ses uzağa gider, gündüz gitmez. Zîrâ gece olunca insanoğlu 
dünya günahından temizlenir. Ses uzağa varır, engel az olur. Ne zaman kİ 
gündüz olur, günahlar birbirine karışır ve engel olur. Onun için ses uzağa 
varamaz.
Birçokları demişlerdir ki:
Uyku ten rahatlığıdır. Ve hem can da binek hayvana benzer. Ten canın bi
neğidir. Sıcak, soğuk, tatlı, acı, can sebebiyle ten de hisseder. Hayvanlar da 
dikene düşmezler. Köy yolunu bilir ve şaşırmazlar. Ancak Hak yolunu bil
mezler. Gönül gözü kör olanlar da, hayvanlar gibidirler; Hak yolunu göre
mezler. Nitekim Hz. Peygamber (a.s.) buyurur: Hak teâlâ insana dört göz 
verdi: İkisi baş gözü ve ikisi gönül gözü. Baş gözüyle halkı görür, gönül gö
züyle Hâlık'ı görür.
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Ve anlar kim âhiret isterler; bunlar havf u recâ kavmıdur. Ve anlar kim ]35 
Mevlâ İsterler, bunlar müşâhede kavmıdur. Pes im di biregünün gönli 
gözi olmasa gönülden ne haberi var. Bir kimesne şekkery im edük olsa 
adın işitmekle ne haberi vardur. Üçüncü cân beyân kılındı.
Dördüncü cân m a'rife tdür. Azîz-i men! Cân bostâna benzer; m a 'rife t 
sudur. Pes susamış bostâna su neyderse m a 'rife t dahi câna eyle ider.
Kavluhû teâlâ:
İn ne 'd-dîne inda 'llâhi'l-islâm.83
Pes azîz-i men! Sizlere Hak teâlâ iki bostân âraste kıldı: Biri dîn bostânı 
ve biri îmân bostânıdur. M a 'rife t suyun gönüle akıtdı. Kavluhû teâlâ:
Ve zeyyenefhû] f î  kulûbikûm ,84
Pes azîz-i men! Sizler de İki bostân sanmanuz kİ bekçisizdür. Bir kimes
ne bostân ekse evvel dîvârın eyler. Andan y irin yumşadur. Sonra dürlü 
n i'm e t eker suvarur, döner yâd otlarun yabana bırağur. Andan bir ku
ru baş diker ortasında, yimişi tam âm  olıcak anı dahi yabana atarlar. Ol 
yemişleri derüp dost ve kardaşlar ile yirler, Tanrı'ya şükür kılurlar. Ça- 
lap celle celâlehû buyurur:
" İy  kullarum ! Sîzlerdeki bostânı benüm  inâyetüm  birle bekledüm, çev
resine rahm etüm le dîvâr kıldum, meskenetle gönlünüze tevhîd tohm ın  
bitürdüm  ve tevhîd ağacında yemiş bitürdüm. M a 'rife t suyıyla suvar- »3 |mrân 3/19 
dum, yâd  otın, 84 Hucurât, 49/ 7 .

Âh i ret i isteyenler var ya, bunlar korku ve üm it top lu luğudur. Mevlâyı 
isteyenler var ya, bunlar müşâhede top lu luğudur. 0  halde şimdi bir 
kimsenin gönül gözü olmasa gönülden ne haberi olur? Bir kimse şeker 
yememiş olsa adını işitmekle tadından ne haberi olur? Üçüncü can 
açıklandı.
Dördüncü can m arife ttir. Ey azizim! Can bahçeye benzer, m arife t su
dur. İşte susamış bahçeye su ne yaparsa m arife t de canı öyle yapar. A l
lah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"A llah nezdinde hak din Islâm 'dır."222
Bundan dolayı ey azizim! Hak sizlere iki bahçe donattı: Biri din bahçe
si, diğeri iman bahçesidir. M arife t suyunu gönlüne akıttı. A llah teâlâ 
şöyle buyurmuştur:
"...ve  onu gönüllerinize sindirmiştir."223
Şimdi ey azizim ! Sizler sanmayın ki iki bostan bekçisiz bırakılmıştır. Bir 
kimse bahçe ekecek olsa, önce duvarını yapar, sonra yerini yumuşatır. 
Sonra tü rlü  n im etler eker, bahçeyi sular, döner yabâni ayrık otlarını dı
şarı atar ve ortasına bir korku luk diker, yemişler olgunlaşınca korku lu 
ğu da dışarı bırakır. Yemişleri top layıp dost ve kardeşleri ile yiyip A l
lah'a şükür ederler. Şanı yüce olan Âllah buyurur:
"Ey kullarım ! Sîzlerdeki bahçeyi lutfum la beraber bekledim. Çevresine 
rahm etim le duvar kıldım. Dinginlikle gönlünüzde tevhîd tohum unu bi
tirdim ve tevhîd ağacında yemiş meydana getirdim. M a rife t suyuyla su
ladım  ve yabâni otları ve

222 Â l-i Imrân, 3/19.
223 A ye tin  (Hucurât/7) 
bü tün  olarak manası 
şöyledir: "H em  b ilin  ki, 
iç in izde A lla h 'ın  elçisi 
vardır. Şayet o, b irçok 
işlerde size uysaydı, sı
kıntıya düşerdiniz. Fakat 
A llah  size imanı sevdir
miş ve onu gönüllerin ize 
s ind irm iş tir. Küfrü, fışkı 
ve isyanı da size çirk in  
gösterm iştir. İşte doğru 
yo lda o lan la r bunlar
d ır."
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14a dikenin arıtdum. Düşmenlik yabasından ırak bırakdum, günâhunuzı orta
da yâd kıldum. Düşmeninüz İblis görmege gelür. Ortada dikilen güna- 
hunuzı görüp eydür: "Çalabuhuza âsîmişsiz," dir, tama'ın keser. Kaçan kı
yam et güni ola, günâhlaruhuz yabana bırağam, kendü fazlumla kulluğu
nuzı afv denizine koyam, âlemlere gösterem. Sîzleri kerâmet birle şâd u 
hurrem idem.”
Kavluhû teâlâ:
Sıbğata'llâh.85
Hak teâlâ kerem-i lutfından'buyurur: “lysevgülü kullarum! Beni isten, siz
de bulunayım. Ve iy âsîler! Özür dilen afv kılayım. Zirâ gök ağlar, yir güler 
ve gökden yağar, yirden biter." Ya'nî sizden ağlamak ve benden günâhu- 
nuzı bağışlamak dimek olur. Hâliyâ sözden terk yokdur. Ve hem m uhibb- 
ler Çalab Tanrı'yı buldılar hakka'l-yakîn içinde. ZTrâ kim ilme'l-yakTndür. Bir 
dahi gümân ile yakîndür. Pes imdi kâl u kîl da'vî ilme'l-yakîn âbidleründür. 
Velâkin tefekkür, sohbet, velâyet beklemek hakka'l-yakîn ârifleründür. 
Ammâ münâcât ve müşâhede muhibleründür. Bâkî dervîşlük ezelî ve dev
let ebedî. Kime kim degse râhatluk anundur.

VIII. BÂB:
Tevhîdü'l-Ârîf

01 pâdişâh-ı âlem-i kadîm, evvel bize birliğin bildürdi. Kavluhû teâlâ:
Ve ilâhukum ilâhun vâhidün86
Kâ\e'l-ulemâü[el-ilmü]selâsün âyâtün muhkemetün [ve] ferîzatün sâbitete-

85 Bakara, 2/138. ün [ve sünnetün kâimetün] vemâ sivâ h ü n n e ...
86 Bakara, 2/163. Hazret-i Resûl (a.s.) buyurur: İlim

224 Bakara, 2/138.
225 Bakara, 2/163.

dikenini temizledim. Düşmanlık tarafından uzak bıraktım. Günahınızı orta
dan uzaklaştırdım. Düşmanınız şeytan görmeye gelir, ortada dikilen güna
hınızı görüp “Rabbinize isyankârmışsınız." der, tamahını keser. Kıyamet 
günü olduğunda, günahlarınızı dışarı bırakırım. Kendi fazlımla kulluğunu
zu a f denizine kor, âlemlere gösteririm. Sîzleri cömertliğimle sevinçli ve 
mutlu ederim ."
Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: "Allah'ın (verdiği) rengiyle boyandık."22* 
Yüce Allah iyilik ve cömertliğinden buyurur: "Ey Sevgili Kullarım! Beni is
teyin, sizde bulunayım. Ve ey âsîleri Özür dileyin affedeyim. Zira gök ağ
lar, yer güler ve gökten yağar, yerden biter." Yani sizden ağlamak ve ben
den günahınızı bağışlamak demek olur. Şimdi sözü bırakmak yok. Ve hem 
dostları Cenab-ı Allah'ı şüphesiz bir gerçeklik İçinde buldular. Zira kİ kesin 
bilgidir (llme'l-yakln). Biri de zannî bilgidir. Şu halde dedikodu davası II- 
me'l-yakin âbidlerindir. Ancak tefekkür, sohbet, vilâyet beklemek hakka'l- 
yakîn ariflerindir. Ama münâcât ve müşâhede dostlarındır. Bundan başka, 
ezelî dervişlik ebedî mutluluktur. Kime nasip olsa rahatlık onundur.

SEKİZİNCİ BÖLÜM 
ARİFLERİN TEVHİDİ 

Âlemin ezelî padişahı Cenâb-ı Allah, önce bize birliğini bildirdi. Allah teâlâ- 
nın bu hususta buyurduğu şöyledir: "İlâhınız bir tek A llah'tır."225 
Âlim ler de şöyle buyurmuşlardır: "İlim  üçtür: Muhkem âyetler, kesin farzlar 
ve bunların dışındakiler.
Hz. Peygamber buyurur: İlim
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üçdür: Evvel âyât ü beyyinât,
İkinci berkinmiş farîza.
Üçüncü durmış sünnet.
Bu üç ilmi bilen key ulu kişidür. Andan Pâdişâh, kullarına kendü varluğın 
bildürdi. Kavluhû teâlâ: Ellezîhalaka's-semâvâti ve’l-a rd 97 
Andan sıfatın bildürdi. Kavluhû teâlâ: Lehû m ülkü’s-semâvâti ve’l-a rd 99 
Andan heybetin bildürdi. Kavluhû teâlâ: Ve hüve'l-kâhiru fevka ibâdih î99 
Andan azametin bildürdi. Kavluhû teâlâ: Ve hüve'l-aliyyü'l-azîmü.90 
Andan izzetin bildürdi. Kavluhû teâlâ: Fe li'llâhi'l-izzetü.91 
Andan celâlin bildürdi. Kavluhû teâlâ: Tebâreke’smü Rabbike z i’l-celâli 
ve'l-ikrâm.92 Andan ni'metin bildürdi. Kavluhû teâlâ:
Ni'me'l-Mevlâ ve ni'me'n-nasîr.93 
Andan peşîmanluğın bildürdi. Kavluhû teâlâ:
Va'llahu azîzün zü 'n -tikâm 94
Andan lutfın bildürdi. Kavluhû teâlâ: Allâhu latifün bi-ibâdihî.95 
Andan muhabbetin bildürdi. Kavluhû teâlâ: 
Fe't-tebi'ûnîyuhbibkümü'llâhu.96
Andan nusretin bildürdi. Kavluhû teâlâ: Ve kâne hakkan aleynâ97 
Andan kısmetin bildürdi. Kavluhû teâlâ: Nahnu kasemnâ beynehüm 99 
Andan tevekkülin bildürdi. Kavluhû teâlâ:
Ve men yetevekkel ala'llâhi fe hüve hasbuhû."
Andan hikmetin bildürdi. Kavluhû te â lâ :... yü'ti'l-hikm ete.'00 
Andan hayrât

14b

87 Furkan, 25/59. Bu şe
kilde b ir çok âyet vardır.
88 Bakara, 2/107. Bu şe
kilde b ir çok âyet vardır.
89 Enbiya, 6/18.
90 Bakara, 2/255. Bu şe
kilde b ir çok âyet vardır.
91 Fâtır, 35/10.
92 Rahmân, 55/78
93 Hac, 22/78.
94 Â l-i Im rân, 3 /4 ; M âi- 
de, 5/95.
95 Şuârâ, 42/19.
98 Â l-i Im rân, 3/31.
97 Rûm, 30/47.
98 Zuhruf, 43/32.
99 Talâk, 65/3.
100 Bakara, 2/269.

üçtür: Birincisi apaçık ayetler. İkincisi kuvvetli farz, üçüncüsü sabit sünnet. 
Bu üç İlmi bilen gerçekten büyük kişidir. Sonra Yüce Padişah Cenâb-ı Allah 
kullarına kendi varlığını bildirdi. Yüce Allah'ın sözüdür:
"... gökleri ve yeri yaratan ...” 226
Sonra sıfatını bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: “ Göklerin ve yerin 
mülkü yalnız Allah'ındır. " 227
Sonra heybetini bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"O, kullarının üstünde yegâne kudret ve tasarruf sahibidir."229 
Sonra ululuğunu bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
" O, yücedir, büyüktür. " 229
Sonra üstünlüğünü bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
“ ...asıl üstünlük, ancak Allah'ın..."230
Sonra büyüklüğünü bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
“ Büyüklük ve ikram sahibi Rabbinin adı yücelerden yücedir."23'
Sonra nimetini bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
" O ne güzel sahip ve ne güzel yardımcıdır! "232 
Sonra pişmanlığını bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
“Allah, suçlunun hakkından gelen mutlak güç sahibidir."233 
Sonra İyiliğini bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
“Allah kullarına lü tu f kârdır,"234
Sonra sevgisini bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"... bana uyunuz ki Allah da sizi sevsin.“239
Sonra yardımını bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"... üzerimize borç idi."236
Sonra paylaştırıcılığını bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"Dünya hayatında onların geçimliklerini aralarında biz paylaştırdık."237 
Sonra tevekkül etmeyi bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
" Kim Allah'a güvenirse O, ona yeter."239
Sonra hikmetini bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"... hikmet verilirse..."239 Sonra çok hayrı
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228 Bu şekilde birçok 
ayet vardır. Meselâ: 
En'âm, 6/1.
227 Hadîd, 57/2,5.
228 En'âm, 6/18.
229 Şûrâ, 42/4.
230 Fâtır,35/10.
231 Rahmân, 55/78.
232 Hac, 22/78.
233 Â l-i İmrân, 3/4.
234 Şûrâ, 42/19.
235 A ye tin  (Â li im rân/31) 
bü tün  o larak manası 
şöyledir: De ki: Eğer A l
lah 'ı seviyorsanız bana 
uyunuz ki A llah  da sizi 
sevsin ve günahlarınızı 
bağışlasın. A llah  son de
rece bağışlayıcı ve esir
geyicidir.
238 A ye tin  (Rûm/47) bü
tü n  o larak manası şöyle
dir: A nd olsun ki, biz 
senden önce de elçileri 
kavim lerine gönderd ik; 
on lara de lille r ge tird ile r 
ve biz, (onları d in lem e
yip) suç işleyenlerden öc 
aldık. (E lbette alırız, 
çünkü) m ü 'm in le re  yar
dım  etm ek, üzerim ize 
borç idi.
237 Zuhruf, 43/22.
238 Talâk, 65/3.
239 A ye tin  (Bakara, 269) 
bü tün  o larak manası



101 Bakara, 2/151.
102 Bakara, 2/24.
103 Yâsin, 36/80.
104 Bakara, 2/19.
105 Vâkıa, 56/71.

şöyledir: A llah h ikm eti 
d iled iğ ine  verir. Kime 
h ikm et verilirse, ona 
pek çok hayır verilm iş 
dem ektir. Ancak akıl sa
hipleri düşünüp İbret 
alırlar.
240 A ye tin  (Bakara/151) 
bü tün  o larak manası 
şöyledir: N itekim  kendi 
için izden size âyetle rim i
zi okuyan, sizi kö tü lü k
lerden arındıran, size Ki- 
tab 'ı ve h ikm eti ta lim  
ed ip b ilm ed ik le rin iz i size 
öğreten b ir Resûl gön
derdik.
241 Bakara, 2/24.
242 Yâsin, 36/80.
243 A ye tin  (Bakara/19) 
bü tün  o larak manası 
şöyledir: "Y ah u t (onla
rın durum u), gökten  sa
ğanak halinde boşanan, 
içinde yoğun karanlık
lar, gü rü ltü  ve yıldırım 
lar bu lunan yağm ur(a 
tu tu lm u ş kim selerin du
rum u) g ib id ir. O m üna
fık la r yıldırım lardan ge
lecek ö lüm  korkusuyla 
parm aklarını ku laklarına 
tıkarlar. Halbuki A llah, 
kâ firleri çepeçevre ku
şatm ıştır."

öküşlügin bildürdi. Kavluhû teâlâ:
Ve allemeküm [ve yu'allimüküm] mâ lem tekûnû ta'iemûn.m  
Andan dürlü hikmetlerin bildürdi. Cümlesine inanup, şükr idüp minnet kıl
mak gerek. Yahyâ b. Maâd eydür: Benüm gönlüm dünyâdan ve âhiretden 
yigdür. Zîrâ kim dünyâ mihnet evidür, âhiret ni'met evidür. Ve benüm gön
lüm ma'rifet evidür. Pes ma'rifet dünyâdan ve âhiretden yigdür. Ve hem ye
di kat gök var. Uş ten dahi yedi katdur: Et, tamar, kan, sinir, sünük, ilik, mûy. 
Ve hem dünyâda dört od var: Evvel daş odı. Kavluhû teâlâ: " Fe'tteku'n-nâ- 
ra'lletî vekûdühe'n-nâsü ve'l-hicâratü ü'iddet li'l-kâfirîn",102 
İkinci ağaç odı. Kavluhû teâlâ: Ve mine'ş-şeceri'l-ahdari nâran,103 
Üçüncü yıldırım odı: Ve ra'dün ve berkun.104 
Dördüncü damu odı. Kavluhû teâlâ: Eferaeytümü'n-nâra’lletî tûrûn.m  
Ammâ âdemde dört od vardur: Evvel mi'de odı, ikinci şehvet odı, üçünci 
savukluk odı, dördünci mahabbet odı.
Ve hem dünyâda dağlar var. Sünük başları dağlara benzer.
Ve hem dünyâda yedi deniz var gark edici: Evvel göz, görmekden gark 
ider. İkinci dil, söylemekden gark ider. Üçüncü kulak, işitmekden gark ey
ler. Dördüncü kursak eritmekten gark eyler.
Beşinci karın, içine alup gark eyler. Altıncı rene, ölüm ile gark eyler. 
Yedinci cünûnlük, gark eyler. Ve hem dünyâda ırmaklar var. Gözyaşı ır
maklara benzer. Ve hem dünyâda köyler var, âdemler köylere benzer.
Ve hem dünyâda

bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"... bilmediklerinizi size öğreten..."2*0
Sonra türlü türlü hikmetlerini bildirdi.Hepsine inanıp, şükredip, minnet 
duymak gerekir. Yahya b. Meâd der ki: Benim gönlüm, dünyadan ve ahi- 
retten üstündür. Zira dünya sıkıntı evidir, âhiret nimet evidir. Benim gön
lüm marifet evidir. Öyle olunca marifet dünyadan ve ahiretten üstündür. 
Ve hem yedi kat gök vardır. İşte ten dahi yedi kattır: Et, damar, kan, sinir, 
kemik, ilik, kıl. Dünyada dört ateş vardır. Birincisi taş ateşi: Allah teâlâ şöy
le buyurmuştur: "... yakıtı, insanlar ve taşlar olan cehennem ateşinden sa
kının. Çünkü o ateş kâfirler için hazırlanmıştır. " 241 
İkincisi ağaç ateşi, Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
" Yeşil ağaçtan sizin için ateş çıkaran O'dur."2*2 
Üçüncüsü yıldırım ateşidir: "...gürültü ve yıldırımlar..."2*3 
Dördüncüsü cehennem ateşidir. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
“Söyleyin şimdi bana, tutuşturmakta olduğunuz ateşi , . ." 2**
İnsana gelince, onda dört ateş vardır. İlki mide ateşi, İkincisi şehvet ateşi, 
üçüncüsü soğukluk ateşi, dördüncüsü muhabbet ateşi.
Ve yine bu dünyada dağlar var. Kemik başları dağlara benzer.
Ve yine dünyada boğucu yedi deniz vardır. İlki gözdür, görmek sebebiyle 
boğar. İkincisi dildir, söylemek sebebiyle boğar. Üçüncüsü kulaktır, İşitme
den dolayı boğar. Dördüncüsü kursaktır, eritmekten dolayı boğar. Beşinci
si karındır, içine alıp boğar. Altıncısı meşakkattir, ölüm İle boğar. Yedme
si deliliktir, bu hâliyle boğar.
Ve yine dünyada ırmaklar var, gözyaşı ırmaklara benzer.
Ve hem dünyada köyler var. Âdemler köylere benzer. Dünyada
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dört su var: Evvel sâfT su. İkinci acı su. Üçüncü koyı su.
Dördüncl yir suyıdur.
Ammâ tende dahi dört su var: Evvel ağız suyı, datludur. İkinci göz suyı, acı- 
dur. Üçünci, kulak suyı, yi[yi]rdür. Dördünci burun suyı, koyıdur.
Ve dünyâda mü'min var ve kâfir var. İlhâm mü'mine benzer, vesvese kâfi
re benzer. Ve hem dünyâda dört dürlü yil var: Evvel yil, adı debûrdur. 
İkinci yil, adı sabâdur. Üçüncü yil, adı cenûbdür.
Dördüncl yil, adı şimâldür. Ammâ tende dahi dört dürlü yil vardur:
Evvel yil, adı câzibdür. Âdemün yidügin kursağına sürer.
İkinci yil, adı hâzimdür.
Âdemün yidügin kursakda bekler.
Üçünci yil, adı kassâmdur. Yinen lokmayı kısmet ider.
Dördünci yil, adı dâfiadur. Yinen lokmanun kepeğin daşra bırağur.
Gönül şehre benzer. Ten hlsâra benzer. İçi galebesi bâzâra benzer. Yürek, 
ögbe öd, dalak dükkânlara benzer. Sıdk, Ikrâr, isbât, irâdet, riyâzet, şevk, 
mahabbet, havf, yakîn kumaşa benzer. îmân gevhere benzer. Us, meyce 
benzer.
Ve hem sermâye ıssı ziyân var. îmân sermâyeye benzer.
Ve Hakk'un buyurdukların dutmak assıya benzer. îmânsız kalmak sermâye
den ziyân İtmişe benzer. Pes akıl aya benzer, ma'rlfet güne benzer.

dört su vardır: Birincisi temiz su, İkincisi acı su, üçüncüsü koyu su, dördün
cüsü yer suyudur. İnsan vücûdunda dört çeşit su vardır.
İlki ağız suyu olup tatlıdır. İkincisi göz suyudur, acıdır. Üçüncüsü kulak su
yudur, pis kokar. Dördüncüsü burun suyudur, koyudur.
Ve dünyada mü'min var ve kâfir var. İlham, mü'mine; vesvese, kâfire benzer. 
Yine dünyada dört türlü rüzgâr vardır:
Birinci rüzgârın adı batı rüzgarıdır.
İkinci rüzgârın adı sabâ'dır.
Üçüncü rüzgârın adı güneydir.
Dördüncü rüzgârın adı kuzeydir.
Ancak tende dahi dört türlü rüzgâr vardır. Birinci rüzgârın adı câzlbdlr, in
sanın yediğini kursağına sürer. İkinci rüzgârın adı hâzimdir; İnsanın yediği 
kursakta bekler. Üçüncü rüzgârın adı kassâmdır, yenen lokmayı parçalar. 
Dördüncü rüzgârın adı dâfidir, yenen lokmanın kepeğini dışarı bırakır. 
Gönül şehre benzer. Ten kaleye benzer. İçinin kalabalığı pazara benzer. 
Yürek, akciğer, öd, dalak dükkânlara benzer. Doğruluk (sıdk), kabullenme 
(ikrar), isbat, dileme (irâdet), perhiz (riyâzet), şevk, muhabbet, korku (havf). 
Kesin bilgi (yakîn), kumaşa benzer. Akıl iki tarafı da kesen kılıca benzer. 
Ve yine sermayede kazanç var, zarar var. İman sermayeye benzer. Ve yine 
Cenâb-ı Hakk'ın buyurduklarını yerine getirmek kâr etmeye benzer. îmân- 
sız kalmak sermayeden zarar etmişe benzer. Müteâkiben akıl aya benzer, 
marifet güneşe benzer

15b

244 Vâkıa, 56/71.
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16a Ve ilim yılduzlara benzer ve hem dünyâda iki deniz var: biri datlu ve bi
ri acı. Birbirine katılmaz. Kavluhûteâlâ: Meraca'l-bahreyni yeltekıyân)06 
Gözyaşı acı, karak yaşı datlüdur. Eğer gözyaşı acı olmasa göz kohardı. 
Ve eğer karak yaşı datlu olmasa göz görmez olurdı. Ve hem dünyada 
bulud ve yağmur var. Pes kaygu buluda benzer. Gözyaşı yağmura benzer. 
Ve hem gönül kuşa benzer. Kuş uçarken kemerde azar. Lâkin gönül az
maz. Zîrâ gönül ile Çalab arasında perde yokdur. Ve hem uçmak İçinde ır
maklar var. Kavluhû teâlâ: (Ve ceale) fîhâ (revâsiye ve) enhâran)07 
Ve hem pâdişâh var, başında tâc var ve eğninde h il'at var. Menşûr, 
taht, milket, ra'iyyet var. Pes tevhîd tâcdur, ibâdet takvadur. Müslü- 
mânlık hil'atdur. Menşûr, taht, milket, ra'iyyet Islâm'dur. Kavluhû teâ
lâ: Inne'd-dîne inda 'llâh i’l-islâm.m
Pes imdi raiyyet iy cân! Milket, îmân menşûr[u], m a'rifet tahtudur. O 
taht üstünde oturup ârifler Çalab Tanrı'yı münâcât kılurlar.
Bir kimesne Hazret-i Alî'ye suâl itdi:
—  Yâ Alî! Tapduğun Tanrı'yı görür misin? didi.
—  Pes görmesem tapar mıydum? didi.
Ve hem uçmakda yimek var ve illâ bevl, hades yok. Pes oğlan ana rah
minde yir, içer ammâ bevl ve hades yok. Ve hem dünyâda âlimler var

106 Rahmân, 55/ 19. ki; kimi fıkıh ve kimi ferâiz ilmin bllürler. Hâliyâ sözden terk yok. Ağız
107 Ra'd, 13/ 3 . datlu ve acı bilür, gönül hoşluk ve nâhoşluk bilür. Gönül ne fetvâ virür-
108 Â li im rân, 3/19. se dil anı söyler. Ve hem dünyâda

245 Rahmân, 55 /19-20.
246 Ra'd, 13/3
247 Â l-i im rân, 3/19

ilim yıldızlara benzer. Ve yine dünyada iki deniz var: Biri tatlı biri acı; birbi
rine karışmaz. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"İk i denizi birbirine kavuşmak üzere salıvermiştir,"245
Gözyaşı acı, gözbebeği yaşı tatlıdır. Eğer gözyaşı acı olmasa göz kokardı.
Ve eğer gözbebeği yaşı tatlı olmasa göz görmez olurdu.
Ve yine dünyada bulut ve yağmur var. Bundan dolayı tasa buluta benzer. 
Gözyaşı yağmura benzer. Ve yine gönül kuşa benzer. Kuş uçarken bazen 
şaşırır. Fakat gönül şaşırmaz. Zira gönül ile Allah arasında bir engel yoktur. 
Ve yine cennet içinde ırmaklar vardır. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur: 
"İçinde ırmaklar vardır,"246 Ve yine padişah var, başında tacı, sırtında kaf
tanı var. Ferman, taht, ülke, halk vardır. Tevhîd tacdır, ibâdet gerdanlıktır, 
Müslümanlık kaftandır. Ferman, taht, ülke ve halk İslam'dır. Allah teâlâ 
şöyle buyurmuştur: "Allâh katında din, Islâmdır," 247 
Şimdi o halde ey can! Halk ve ülke, imanın fermanı, marifetin tahtıdır. Ârif
ler, o taht üstünde oturup Cenab-ı Flakk'a dua ederler.
Bir kimse Hz. Ali'ye sordu:
—Ya Ali, taptığın Tanrı'yı görür müsün?
Hz. Ali şöyle cevap verdi:
— Görmesem tapar mıydım?
Ve yine cennette yemek var; ancak, küçük abdest ve büyük abdest yapmak 
yok. Çocuk ana rahminde yer içer, ama büyük abdest ve küçük abdest yap
maz. Dünyada âlimler var ki, kimisi fıkıh ve kimisi miras paylaştırma (ferâ
iz) İlmini bilirler. Şimdi sözü bırakmak yok. Ağız tatlı ve acıyı bilir. Gönül 
hoş olanı ve olmayanı bilir. Gönül ne hüküm verirse dil onu söyler.
Ve yine dünyada
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yağı var, tokuş var; nefs yağıdur, nefs dileğin virmemek tokuş itmek gi- 
bidür. Ve hem cühûd, tersâ var ve hilâf itmek var. Pes günâhına muti' 
olmak cühûda benzer. Şer'a boyun virmemek tersâya benzer. Hak'dan 
dönmek haça tapmağa benzer. Tama' kılmak hilâfa benzer. Oyalan
mak arslana benzer. Hoyratluk ayuya benzer. Şehvet ılkıya benzer. Puş- 
mak, kakımak yılana benzer. M innet bilmemek hiç nesnedür. Kâle'n- 
nebiyyü (a s.):
eş-şey'ü şey ün el-câhilü lâ şey’ün109
Ya'nî hiçbir şeyden degüldür câhil. Ve hem gönül pâdişâh-ı âlem Tan- 
rı'sınun nazargâhıdur. Gönül ile Çalab arasında hicâb yokdur.
Pes imdi mü'm inler gönli Ka'be'ye benzer. Ka'be'ye varanlar ayağ ile 
yürürler. Gönül isteyen yüzi üzre yürüse gerekdür. Anun içün âşıklar 
yüzin yire sürerler. Ve hem Ka'be'de ihrâm giyerler. Hakkı bâtıldan seç
mek Ka'be'de ihrâm giymege benzer. Yol daşın arıtmak, Batn-ı Ara- 
fat'da daş atmağa benzer. Geçmiş ömrümüz Safâ'ya benzer ve bâkî 
ömrümüz geçmiş günâha benzer. Peşîmân yimek kalan ömrümüzü 
Hak kulluğına geçürmek, Safâ'yıla Merve arasında benzer. İstlğfâr ile 
yürümek Ka'be'yi tavâf kılmağa benzer.
Ka'be'ye varanlar dört yirde tavâfı vardur:
Evvel sağında havf nûrı tavâfı var. İkinci solundan recâ nûrı tavâfı var
dur. Üçünci öninden

düşman var, savaş var. Nefis düşmandır. Nefise istediğini vermemek 
savaş etmek gibidir. Ve yine Yahudi, Hıristiyan var, muhalefet etmek 
var. O halde günahına boyun eğmek Yahudi olmaya benzer. Dinin 
emirlerine boyun eğmemek Hıristiyan olmaya benzer. Hak'tan dönmek 
haça tapmaya benzer. Aç gözlülük, muhalefet etmeye benzer. Oyalan
mak aslana benzer. Huysuzluk ayıya benzer. Şehvet ata benzer. Kız
mak, öfkelenmek yılana benzer. M innet bilmemek hiçbir şeydir. Hz. 
Peygamber buyurdu:
" Her şey b ir şeydir; cahil hiç b ir şey değildir."
Yani cahil hiçbir şeyden değildir. Ve yine gönül, âlemin mutlak padişa
hı olan Tann'sının bakış yeridir. Gönül ile Allah arasında perde yoktur. 
Bu durumda şimdi mü'minlerin gönlü Kâbe'ye benzer. Kâbe'ye varan
lar ayakları ile yürürler. Gönül isteyenin yüzüstü sürünmesi gerekir. 
Onun için âşıklar yüzlerini yere sürerler. Ve yine Kâbe'de ihram giyerler. 
Hakkı batıldan ayırmak Kâbe'de ihram giymeye benzer. Yoldan taşları 
temizlemek Batn-ı Arafat'ta249 taş atmaya benzer. Geçmiş ömrümüz Sa- 
fa'ya, kalan ömrümüz [Merve'ye]250 benzer. Pişman olmak, kalan ömrü
müzü Hakk'a kullukla geçirmek Safa ile Merve arasında [gidip gelmeye] 
benzer. A f dileyerek yürümek Kâbe'yi tavaf etmeye benzer.
Kâbe'ye varanların dört yerde tavafı vardır. İlk önce sağında korku  
(havf) nuru tavafı vardır. İkinci olarak solunda üm it (reca) nuru tavafı 
vardır. Üçüncü olarak önünde muhabbet nuru tavafı vardır.

16b

109 Hadis kaynaklarında 
bu lunam am aktadır.

249 Bunun "Batn-ı 
U rana" olması gerekir. 
Çünkü, hac esnasında 
şeytan taşlanan yerin 
bu lunduğu vadin in  adı 
"B atn-ı U rana"dır.
250 M etinde istinsah ha
tası sonucu olsa gerek 
"geçm iş günaha " yazıl
mıştır. D iğer nüshalarda 
"M e rv e " ku llanılm ıştır.
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1,0 EI-AdûnT, a.g.e., c. Iı, 
s. 90.
111 ib râh im , 14/24.

mahabbet nûrı tavâfı vardur. Dördünci ardından şevk nûrı tavâfı var- 
dur. Ve hem dünyâda gûristân var. Burun deliği gûristâna benzer. Bu
run deliği ikidür: Biri damağa, biri boğaza gider. Gûr dahi ikidür: Biri 
uçmağa ve biri damûya gider.
Kale'n-nebiyyü (a.s.): El-kabru ravzatün min riyâzi'l-c inânV0 
Devletlü ol kişidür kim gafletten cânın uyara. Ve hem dünyâda gâyib- 
ler var. Pes imdi uçmak, damu, arş, kürsî, levh, kalem, öküz, balık; adı 
söylenür; gâyibdür, ammâ'tende dahi us, akl, fehm, ilhâm, hidâyet, fikr 
endîşe gâyibdür.
Ve hem dünyâda ağaç var; başı gökde, dibi yirde. Kavluhû teâlâ:
Ve fer'uhâ fi's-sem âi.'"
M a'rifet ağacınun başı tevhîddür. Özdeki îmândur. Dibi yakınlukdur. 
Kökü tevekkül: budakları nehy-i münker; suyı havf u recâ; yimişleri 
ilim; yiri rnü'minlerün gönüdür. Başı arşdan yukarıdur.
Ve hem gönülün Tâzî dilince yedi adı vardur. Değme bir adınun yetmiş 
ma'nisi vardur.
Pes imdi azîz-i men! Tanrı'nun niteliğin bilmekde âcizdür. Adların bi- 
lürler. Kur'ân içinde dört bin adı vardur. Tende dahi biş nesne delîldür 
Çalab birliğine:
Evvel Cebrâîl Muhammed (a.s.)'a geldügine.
İkinci, Muhammed (a.s.)'a yol açduğına.
Üçüncü, Muhammed fazlına.

251 Bkz. E l-Adûnî, a.g.e., 
c. II, s. 90.
252 A ye tin  (lb rah im /24) 
bü tün  o larak manası 
şöyledir: G örm edin mi 
A llâh nasıl b ir benzetm e 
yaptı: Güzel söz, kökü 
(yerde) sabit, dalları 
gökte  o lan güzel b ir 
ağaç g ib id ir.

Dördüncü olarak arkasında şevk nuru tavafı vardır.
Ve yine dünyada mezarlık vardır. Burun deliği mezara benzer. Burun 
deliği ikidir: Biri damağa, diğeri boğaza gider. Mezar da ¡ki türlüdür: 
Biri cennete, diğeri cehenneme gider. Hz. Peygamber (a.s.) buyurdu: 
" Kabir cennet bahçelerinden b ir bahçedir. " 251 
Talihli o kimsedir ki canını gafletten uyarır. Dünyada görünmezler var
dır. Bundan dolayı cennet, cehennem, arş, kürsî, levh, kalem, öküz, ba
lık: bunların adı söylenir ama görünmezler. Bunun gibi vücutta da us, 
akıl, anlama gücü, ilham, hidayet, fik ir, endişe vardır, ama görünmez. 
Ve hem dünyada öyle ağaç var ki başı gökte kökü yerdedir. Allah teâ
lâ şöyle buyurmuştur "...dalları gökte...252"
Marifet ağacının başı tevhiddir. Özdeki îmândır. Kökü yakınlıktır. Kökü 
tevekkül, budakları kötülükleri nehiy, suyu korku ve ümit, yemişleri 
ilim, yeri mü'minlerin gönlüdür. Başı arşdan yukarıdır.
Ve hem gönlün Arap dilinde yedi ismi vardır. Her bir adının yetmiş mâ
nâsı vardır. O halde ey azizim! Kullar Tanrı'nın niteliğini bilmekte âciz
dir; adlarını bilirler. Kur'an içinde dört bin adı vardır. Vücutta dahi beş 
şey Allah'ın birliğine delildir.
İlki Cebrail'in Muhammed (a.s.)'a gelmesine,
İkincisi Muhammed (a.s.)'a yol açmasına,
Üçüncüsü Muhammed (a.s.)'ın faziletine.
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Dördünci,yaradılmış nesne girü dirildügine.
Beşinci, Çalab Tann'nun varluğına.
Ve hem Çalab Tanrı'nun zâhiri ve bâtını var. Zâhiri bu cihân ve bâtını 
o cihân. Velâkin bu cihân ahır harâb olıserdür. Kavluhû teâlâ:
Küllü nefsin zâ ika tü 'l-m evtiV2
Bu âyet, ma'nîsi milke yiter. Gökler kalınlu[ğ]ı birle 1113 uçmağum
ni'm et birle, doldurdum. Damuyı zakkum birle doldurdum. Zihî latîf 
kul kim Çalap rahmeti birle yâd kılur.
İy ibretlü kullarum! Yire bakun, pâdişahluğum görün. Dağlara bakun, 
anbârum görün. Göğe bakun, ferrâşluğum görün. Kıyâmete bakun, 
heybetüm görün. Uçmağa bakun, ni'metüm görün. Azametüme ba
kun, güçlüğüm görün. Kullaruma bakun, hil'atüm görün-, Kur'ân'a ba
kun, menşûrum görün. İşâretüme bakun, ol şânumı görün. Evliyâlaru- 
ma bakun, hazinelerüm görün. Sizleri sevdügüm içün bunca dürlü ke
rametler sîzlere virdüm. Kavluhû teâlâ:
Ve lekad kerremnâ benî Âdeme.’" 4
Dünyâda her ne kim yaratdumsa sizlere virdüm. Gökler örtünüz, yirler 
döşeginüz, firişteler tapucunuz, kirâmen kâtibin yazıcınuz, Ka'be kıb- 
lenüz, Kur'ân

l/b

1.2 A nkebû t, 29/57.
1.3 A tlam a var.
114 Isrâ, 17/70.

Dördüncüsü yaradılmış şeylerin tekrar dirilmesine.
Beşincisi Cenab-ı Hakk'ın varlığına.
Cenab-ı Hakk'ın zâhiri ve bâtını var. Zâhiri bu dünya, bâtını öbür dün
yâ. Ancak bu dünya sonunda harap olacaktır. Yüce Allah'ın sözüdür: 
"H er canlı ölümü tadacaktır."253 Bu ayetin mânâsı dünyâya yeter. Gök
ler karanlığı ile beraber (...) cennetimi nimetlerle doldurdum. Cehenne
mi zakkumlarla doldurdum. Allah'ın rahmetiyle andığı kul ne iyi ve ne 
güzel bir kuldur.
Ey ibretle bakan kullarım! Yere bakın saltanatımı görün. Dağlara ba
kın, yığınlarımı görün. Göğe bakın, nasıl döşediğimi görün. Kıyamete 
bakın heybetimi görün. Cennete bakın, nimetimi görün. Büyüklüğüme 
bakın gücümü görün. Kullarıma bakın, kaftanımı görün. Kur'an'a ba
kın fermanımı görün. İşaretime bakın, o yüce şanımı görün. Velilerime 
bakın, hâzinelerimi görün. Sîzleri sevdiğim İçin bunca güzel ikramlar 
verdim size. Yüce Allah'ın sözüdür:
"Andolsun biz, Âdem oğullarına çokikrâm  e ttik ."254 
Dünyada her neyi yarattımsa sîzlere verdim. Gökler örtünüz, yerler dö
şeğiniz, melekler hizmetçiniz, kirâmen kâtibin melekleri yazıcınız, Kâ- 
be kıbleniz, Kur'an

253 A nkebû t, 29/57.
254 Isrâ, 17/70.
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18a inanduğunuz, Muhammed (a.s.) şefâ'atcunuz, Âdem atanuz, Havvâ ana- 
nuz, bayram gününüz, Âzine güni tiryâkunuz. Kullar, benem afv kılıcı Mev
lâ slzünven. Ve bunca nutk slzünle âreste kıldum. Arşdan Süreyyâ'ya değin 
ne kim var ise hep sîzlere bildürüdüm. Kaçan istesenüz beni siz de, İsten, 
bulasız. Zîrâ tenünüzde canunuzdan yakînem ve ilinüz dutmağından yakî- 
nem ve gözünüz gördüginden yakînem ve ayağıla yürüdüğünüzden yakî
nem. Kavluhû teâlâ: Ve nahnu akrabu ileyhi minküm velâkin lâ tubsırûnV5 
Pes her kim kendüyi bilse bu İlimler hakîkatdür.
Kavluhû teâlâ: Hattâ yetebeyyene [ennehü]'l-hakkuV6 
Pes kendüyi bilmekliği muhtasar kılalum. Gerçek cânlara bu kadar nutk yi
ter. Va'llâhu a'lem bi's-savâb.

IX. BAB:
Âdem Sıfatın Bildürür

Haberde şöyledür kim: Âdem zürriyetinden yayılduk. Ebu'l-fazl Ca'fer-i Sâ
dık -radiya'llâhu anh- eydür: “ Hak Sübhânehû ve teâlâ Âdem'i yaratmak 
diledi, firiştelere bildürdi. Kavluhû teâlâ: Ve iz kâle rabbüke l i ’l-melâiketi 
innîcâ'ilün fi'l-ardı halîfeten,117 Âdem'ün yüzin Medîne toprağından yarat- 
dı. Başını Beytu'l-mukaddes toprağından yaratdı. Gözünü Beytu'l-harâm 
toprağından yaratdı. Ağzını Medîne'nün mağribden yanası toprağından

115 vâkıa, 56/85. yaratdı. Dişlerin Horuzum toprağından yaratdı. Kolların Yemen ve Tâif top-
116 Fussilet, 41 /53 . rağından yaratdı. Dırnakların Hıtay toprağından yaratdı. Göğsünü Irak top-
117 Bakara, 2/30. rağından

255 vâkıa , 56/85. inandığınız, Muhammed (a.s.) şefaatçiniz, Âdem atanız, Havvâ ananız,
256 Fussilet, 41 /53 . bayram gününüz. Cuma günü ilacınız (tiryak). Kullarım, ben sizin affedici
257 Bakara, 2/30. mevlânızım. Bunca sözü sizin için hazırladım. Arşdan Süreyya yıldızına de

ğin ne varsa hepsini size bildirdim. Beni ne zaman isterseniz isteyin bulur
sunuz. Zira bedeninizde canınızdan yakınım. Elinizin tuttuğundan, gözü
nüzün gördüğünden ve ayağınızın yürüdüğünden yakınım. Yüce Allah'ın 
sözüdür: Şu halde her kim kendini bilse bu bilgi gerçektir. Allah teâlâ şöy
le buyurmuştur:
" Biz ona sizden daha yakınız, fakat siz görmezsiniz."2̂
O halde her kim kendini bilse bu İlimler gerçektir. Allah teâlâ şöyle buyur
muştur:
" ...{Kur'an'm) gerçek olduğu, onlara iyice belli olsun."2se
Hâsılı kendini bilme meselesini kısaca anlatmış olalım. Gerçek canlara bu
kadar konuşma yeter. Doğrusunu Allah bilir.

DOKUZUNCU BÖLÜM:
ÂDEM'İN ÖZELLİKLERİNİ BİLDİRİR

Haberde şöyle gelmiştir: Âdem soyundan yayıldık. Fazilet babası Cafer-I 
Sâdık (Allah ondan razı olsun) der ki: Hak Teâlâ Âdem'i yaratmak diledi, 
meleklere bildirdi. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"Hatırla ki Rabbin meleklere: 'Ben yeryüzünde bir halife yaratacağım' de
d i."257
Âdem'in yüzünü Medine toprağından yarattı. Başını Beytü'l-mukaddes 
(Kudüs) toprağından yarattı. Gözünü BeytüT-harem toprağından yarattı. Ağ
zını Medine'nin batı yakası toprağından yarattı. Dişlerini Harezm toprağın
dan yarattı. Kollarını Yemen ve Taif toprağından yarattı. Tırnaklarını Hatay 
(Doğu Türkistan) toprağından yarattı. Göğsünü Irak toprağından yarattı.

no
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yaratdı. Arkasın Hânedan toprağından yaratdı. Zekerin Hindistân top 
rağından yaratdı. Ayakların Türkistân toprağından yaratdı. Hayâsın 
Konstantıniyye toprağından yaratdı. Sonra kudret nûrıyla cân girdi. 
Gözlerin ibret nûrıyle bezedi. Dişlerin Muhammed nûrıyla bezedi. Du
dağın tesbîh nûrıyla bezedi. Sitrin emânet nûrıyla bezedi. Uylukların 
emr ü nehy nûrıyla bezedi. Dizlerin rükû' nûrıyla bezedi. Yağırın hoş- 
nudluk nûrıyla bezedi. Gönlin tevhîd nûrıyla bezedi, sığadı, ta'zîm nâ
rıyla düzdi, vuslat nûrıyla getürdi.
Ve hem Âdem'ün toprağın Azrâîl eline virdi, rahmet suyıla yoğurdı. 
M a'rifetsuyıla suvardı.
Kavluhû teâlâ:
Halaka'llâhu Âdeme sittîne levnen m ine’t-türâbi lev halakahû min tü- 
râbin vâhidin lekâne'n-nâsö alâ sûretin vâhidetin lem y a 'r if ehadün 
ehadâ.U8
Ma'nisi budur kim: Allâh tebâreke ve teâlâ Âdem'i altmış dürlü toprak- 
dan yaratdı. Ve eğer bir dürlü toprakdan yaratsa Âdemîler dükeli, bir 
sûretde olalar idi. Birbirin bilmeyeler idi, dimek olur. Hak subhânehû 
teâlâ Âdem'i Mekke ile Yemen Tâif arasında yaratdı. Kavluhû teâlâ: 
Ve'tteku'llâhe'llezî tesâelûne bihî.m  

Hak sübhânehû teâlâ, "Âdem 'i topraktan ve hem

Arkasını Hânedân (?) toprağından yarattı. Zekerini Hindistan toprağın
dan yarattı. Ayaklarını Türkistan toprağından yarattı. Hayâsını İstanbul 
toprağından yarattı. Sonra kudret nuruyla can verdi. Gözlerini ibret nu
ruyla süsledi. Dişlerini Muhammed'ln nûruyla süsledi. Dudağını kendi
ni teşbih etmenin nuruyla süsledi. Örtüsünü emânet nûruyla süsledi. 
Uyluklarını emir ve nehiy nuruyla süsledi. Dizlerini rükû nuruyla süsle
di. Sırtını hoşnutluk nuruyla süsledi. Gönlünü tevhid nuruyla süsledi, sı
vazladı, saygı nuruyla düzeltti. Vuslat nuruyla getirdi.
Ve Âdem'in toprağını Azrail'in eline verdi. Rahmet suyuyla yoğurdu. 
Marifet suyuyla suladı. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"A llah Â dem 'i altmış renk topraktan yarattı. Şayet b ir tü r topraktan ya- 
ratsaydı, insanlar b ir tek b ir sûrette olurlardı ve b iri diğerini tanıyamaz
d ı."258
Manası budur ki. Yüce Allah Âdem'i altmış türlü topraktan yarattı. Şa
yet bir tü r topraktan yaratsa idi insanların hepsi aynı surette olurlardı. 
Birbirini tanımazlardı demek olur. Noksanlıklardan beri olan Yüce A l
lah Âdem'i Mekke ile Yemen, Taif arasında yarattı.
Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
"Adını kullanarak birbirinizden dilekte bulunduğunuz A llah'tan ve ak
rabalık haklarına riayetsizlikten de sakının."259 
Cenab-ı Hak "Âdemi topraktan ve

18b

1,8 Bu ibare âyet değ il
d ir. Başka nüshalarda 
hadis o larak geçm ektey
se de hadis kaynakların
da da rastlayamadık.
119 Nisâ, 4/1.

258 A ye t değild ir.
258 Nisa, 4/1.
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> Hicr, 15/28.
' Bakara, 2/31.

I9 a nutfeden yaratdum." dir. Kavluhû teâlâ:
Min salsâlin min hamein mesnûn.uo
Oldı, kurudı. Evvel toprak idi, andan sûret oldı, andan bî-hisâb yıllar 
yatdı. Andan Azrâîl uğradı, belinledi, ürkdi. Üstine geldi, bir zaman 
bakdı, yürüdi, gögsin kakıdı, eyitdi: “ İlâhî! Bunun iç i boş imiş, hiç bun
dan hayr gelmeye" didi. Pâdişâh-ı âlem Tanrı'sından âvâz geldi kim 
"O l kakdugun gögüs benüm hazînemdür, kendü kudretlim le doldur- 
sam gerekdür."
Pes Hak teâlâ emriyle hilkat ta'zîmiyle Âdem'ün gevdesine cân girdi. Fi- 
riştelere buyurdı. Rızâ suyıla yudılar. Ululuğ ile görüklük tâcın başına 
urdılar. Ve kerâmet hil'atin geyürüp ve yücelik kürsisini getürüp üzeri
ne oturup halîfe diyü ad virdiler. Yirde gökde halîfesin didiler. Hak süb- 
hânehû ve teâlâ kendü lafzıyla uçmak içinde kendü hazînemsen didi. 
Vilâyet menşûr virdi. Cümle nesnenün adların ögretdi. Kavluhû teâlâ: 
Ve aileme Âdeme'i-esmâe küllehâ sümme aradahüm ale’l-melâiketi.m  
Firiştelere "sücûd kılun" didi. Kavluhû teâlâ:
Ve iz kulnâ

26° A yetlerin  b ir bü tün 
olarak manaları şöyledir: 
A nd olsun biz insanı, 
(pişmiş) kuru b ir çam ur
dan, şekillenm iş kara 
balçıktan yarattık. (Hicr,
15/26).
Hani Rabbin meleklere 
dem işti ki: "Ben kupku
ru b ir çam urdan, şekil
lenm iş kara balçıktan bir 
insan yaratacağım ." 
(Hicr, 15/28).
(iblis:) Ben kuru b ir ça
m urdan, şekillenm iş ka
ra balçıktan yarattığ ın 
b ir insana secde edecek 
değ ilim , dedi. (Hicr,
15/33)
261 Bakara, 2/31.

nutfeden yarattım ." der. Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:
“ Kupkuru çamurdan, şekillenmiş balçıktan..."260 oldu, kurudu. Önce 
toprak idi, sonra şekil kazandı. Sonra sayısız yıllar yattı. Sonra Azrail ya
nına uğradı. Bunun üzerine irkildi, ürktü. Üstüne geldi. Bir müddet 
baktı. Yürüdü, göğsüne vurdu. "Ey A llah 'ım ! Bunun iç i boşmuş, bun
dan hiç hayır gelmeye" dedi. Âlemlerin sultanı Tanrı'sından nidâ geldi 
ki: "O vurduğun göğüs benim hazinemdir. Kendi kudretimle doldur- 
sam gerektir."
Sonra Hak Teâlâ'nın emriyle yaradılış azametiyle Âdem'in gövdesine 
can girdi. Meleklere buyurdu. Rıza suyuyla yıkadılar. Büyüklük ve kut
luluk tacını başına giydirdiler. Keramet kaftanını giydirip, yücelik kür
süsüne getirip, üzerine oturtup "ha life " diye ad verdiler. "Yerde gök
te halifesin."  dediler. Noksan sıfatlardan beri olan Hak Teâlâ kendi sö
züyle, "Cennet içinde benim hazinemsin." dedi. Dostluk (velâyet) fer
manı verdi. Bütün eşyaların adlarını öğretti. Allah teâlâ şöyle buyur
muştur:
“ Allah Âdem'e bütün isimleri, öğretti. Sonra onları meleklere arz et
ti...“ 26'
Meleklere "Secde edin dedi." Allah teâlâ şöyle buyurmuştur:

114



d
< Z ?  ı \ U  «  * \ -i  ı o?

> \  A - í f ^ ó á ?

A )  £ Í i ¿

' r f & í ’J  r> /J ¿

^ l 3 l ¿ ' < ¿ A ^ J ^ i í j A ; \ ^ 3 ^ . e í !

/ > '  t t á a t é ó l  « £ â » X t â * 0 & i Ş *





li'l-melâiketi's-cüdû l i  Âdeme fe-secedû illâ iblise ebâ ve'stekbera ve 19b 
kâne m ine'l-kâfirîn.U2
Cân andan gevdesine girdi. Âdem kalkdı, oturdı, ahsurdı, eyitdi:
El-hamdü li'llâh i alâ kü lli hâl. didi. Ya'nî şükr ol Tanrı'ya kim âlemleri 
besleyici dimek olur, her hâl üzerine, didi. Pes sûretden evvel gelen ha
reket ahsurmakdur. Evvel dile gelen kelime budur. Andan ol Kâdir-i 
kün fe kân'dan icâbet geldi kim:
"Yerhamüke rabbüke yâ Â dem " didi. Ya'nî Çalabundan sana rahmet 
gelsün dimek olur. Andan Allah teâlâ eyitdi: "Yâ Âdem! İzzetümvece- 
iâlüm hakkı içün seni bu kelime içün yaratdum." didi. Hak sübhânehû 
ve teâlâ buyurdı: "Yukarı bak." didi. Âdem bakdı, gördi kim arşda: "Lâ 
ilâhe illâ'llâh Muhammedün Resûlu'llâh"adı yazıludur.- Âdem eyitdi 
kim:
— 'Lâ ilâhe illa'llâh'senün birligündür. 'Muhammedün Resûlu'llâh' kl- 
mün adıdur? didi.
Ol Hayyü'l-Kayyûm eyitdi kim:
-  Yâ Âdem! Ol benüm habîbüm, senün resûl oğlundur.
didi. Andan Âdem sağ yanına bakdı, üç latîf şahs gördi. Eyitdi kim:
-  Adınuz nedür, makâmunuz 122 Bakara, 2/ 34 .

" Meleklere: 'Âdem'e secde edin' demiştik, hemen secde ettiler: Yalnız Ib- 262 Bakara, 2/ 34 . 

lis diretti, böbürlendi, nankörlerden oldu.1,262
Sonra can gövdesine girdi. Âdem kalktı, oturdu, aksırdı ve dedi: "Her hal
de Allah'a hamd olsun."
Yani şükür, " Her durumda âlemleri besleyen/ rızık veren Tanrı'yadır." de
mektir. Öyle ki, şekle girmeden önce gelen hareket aksırmaktır. Önce dile 
gelen kelime budur. Sonra "o l" dediğinde oldurmaya muktedir olandan 
cevap geldi ki:
“ Rabbin sana rahmet etsin ey Ademi"
Yani Rabbinden sana rahmet gelsin demek olur. Sonra Yüce Allah 'izzetim 
ve celalim hakkına seni bu kelime için yarattım ' dedi. Noksan sıfatlardan 
beri olan Hak Teâlâ: 'Yukarı bak' diye buyurdu. Âdem baktı, gördü ki arş
ta: 'Allah'tan başka tanrı yoktur, Muhammed Allah'ın elçisidir.' yazılıdır.
Âdem dedi ki:
- Allah'tan başka Tanrı yoktur, senin birliğindir. Allah'ın elçisi olan Muham
med kimin adıdır?
Hayy ve Kayyûm olan Allah dedi ki:
- Ey Âdem! O benim habîbim, senin peygamber oğlundur.
Sonra Âdem sağ yanına baktı, üç güzel kimse gördü. Dedi kİ:
- Adınız nedir? Yeriniz

117



kandedür? didi. Birisi eyitdi:
— Adum akıldur, makâmum baş ile beyni arasındadur, didi.
Ve birisi eydür: — Adum ud u hayâdur, makâmum yüz üstindedür, didi. 
Ve birisi eyitdi:
— Adum ilmdür, makâmum gögüs içindedür, didi. Âdem eyitdi kim:
— Gelün, yirlü yirinüze girün, didi.
.........................  !  ' râhat oldı. Andan Âdem sol yanına bakdı. Üç bed

-  Adınuz nedür, makâmuriuz kandedür ve ne nahs kavmsız? Didi.
Biri eydür: — Adum öykedür, makâmum baş ile beyni arasındadur.
Âdem eyitdi:
-  Başıla beyni arası akl yiridür. Senün anda yirün yokdur. Didi. .
Andan ol şahs eydür: — Ben gelicek akıl gider, didi.
Ve birisi eydür: — Adum tama', makâmum yüz üstündedür, didi.
Andan Âdem eydür:
-  Yüz ud u hâyâ yiridür. Senün anda yirün yokdur, didi.
Andan ol şahs eydür: — Ben gelicek hayâ gider, didi.
Ve birisi eydür:
-  Adum naseddür, makâmum gögüs içindedür.
Âdem eydür:
— Gögüs ilm yiridür. Senün anda yirün yokdur, didi.
Ol şahs eydür:
-  Ben gelicek ilm gider, didi.
Pes imdi şöyle bilün kim; gümân şeytânundur, îmân Rahmân'undur. Şey
tân gelse îmân

nerededir? Birisi cevap verdi:
- Adım akıldır. Yerim baş ile beyin arasındadır.
- Bir diğeri cevap verdi:
- Adım edeb ve hayâdır. Yerim yüz üstündedir.
- Bir diğeri daha cevap verdi:
- Adım ilimdir. Yerim göğüs içindedir.
- Âdem dedi ki:
- Gelin, yerli yerinize girin. Yerli yerine girince Âdem rahatladı. Sonra sol 
tarafına baktı üç kötü kimse gördü ve dedi:
- Adınız nedir? Makamınız nerededir? Ve "Siz ne uğursuz topluluksunuz." 
dedi. Birisi cevap verdi:
- Adım öfkedir. Yerim baş ile beyin arasındadır. Âdem dedi ki:
- Baş ile beyin arası akıl yeridir. Senin orada yerin yok. Sonra o şahıs dedi ki:
- Ben gelince akıl gider. Bir diğeri dedi ki:
- Adım açgözlülük, yerim yüzün üstündedir. Sonra Âdem der ki:
- Yüz, edep ve hayâ yeridir. Senin orada yerin yoktur. Bunun üzerine o kim
se de şöyle der:
- Ben gelince hayâ gider. Bir başkası da der ki:
- Adım kıskançlıktır, yerim göğüs içindedir.
Âdem dedi ki:
- Göğüs ilim yeridir. Senin orada yerin yoktur. Bunun üzerine o şahıs da 
şöyle der:
- Ben gelince ilim gider.
Hâsılı şimdi şöyle bilin ki, şüphe etmek şeytânîdir. İman ise Rahmânî'dir. 
Şeytan gelse îmân
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gider. Rahmân gelse gümân gider. 01 demde pâdişâh-ı âlem Tanrı'sı 2,0b
dükeli cânları hazretine arz kıldı. Mü'minle.r cânın sağına koydı. Ve kâ
firler cânını soluna kodı. Allâh teâlâ: Elestü bi-rabbiküm.u 3 didi. Anlar 
ki Hakk'a lâyıklar idi, işitdiler. Ve kulaksızlar işitmediler. Ve dilsizler ce- 
vâb virmediler. Ve bir niceler 'be//'d id iler. Bir nicesi 'lâ ' didiler. Ve bir 
nicesi tınmadılar. İki kez Hak subhânehû teâlâ: Elestü birabbiküm.UA 
didi, 'be/rdiyenlerün bir nicesi '/â 'd id iler. Ve tınmayanlarun bir nicesi 
'be /rd id i. Ve bir nicesi yine tınmadı. Anlar ki iki kez 'be//'did iler; müs- 
limîn dirildiler ve müslimîn doğdılar ve müslimîn öldiler. Anlar ki iki kez 
'lâ ' didiler; kâfirîn doğdı ve kâfirîn dirildi ve kâfirîn öldi. Ve anlar ki ev
vel 'lâ', sonra 'be//'d id i. Kâfirîn doğdı ve müslimîn dirildi ve müslimîn 
öldi. Anlar ki iki kez tınmadılar; ılkılardan kemdür, azgunlardur. Kavlu- 
hû teâlâ: Ülâike ke'l-en'âm i bel hüm adal.u 6 
Bu âyet anlarun hakkında gelmişdür: "Zîrâ kim bunlar hayvânlar gibi- 
dür. Belki dahi yatludur." Her çend ki âdem sûretindedür, velâkin âde- 123 A 'râf, 7/172.

124 A ’ râf, 7/172.
mîlerün yirin dar iderler ve rızkıların eksildürler. Bunlarun cânları 125 A 'râf, 7/ 179.

gider. Rahmân gelse şüphe gider. 0  zaman âlemlerin mutlak sultanı 263 A 'râf, 7/ 172.

Tanrı bütün canları huzuruna topladı. Mü'm inler canını sağına, kâfirler Ara! ' 7/172
A 'râ f 7/179

canını soluna koydu. Yüce Allah:
"Ben sizin rabbiniz değil m iy im !"263 dedi.
Hakk'a layık olanlar işittiler. Kulaksızlar işitmediler, dilsizler cevap ver
mediler. Bir kısmı 'evet Rabbimizsin.' dediler. Bir kısmı 'hayır' dediler.
Bir kısmı da ses çıkarmadılar. Noksan sıfatlardan münezzeh olan Yüce 
Allah iki kez “ Ben sizin Rabbiniz değil m iy im l"26A dedi. "Evet" diyen
lerin bir kısmı "hayır" dediler. Cevap vermeyenlerin bir kısmı "evet 
rabbimizsin" dediler. Bir kısmı yine cevap vermedi. İki kez "evet, rab- 
bimizsin" diyenler. Müslüman olarak doğdular, Müslüman olarak ya
şadılar. Ve Müslüman olarak öldüler. İki kez "hayır" diyenler kâfir ola
rak doğdular, kâfir olarak yaşadılar ve kâfir olarak öldüler. Önce "ha
yır" sonra, "evet rabbimizsin" diyenler kâfir olarak doğup, Müslüman 
olarak yaşayıp ve Müslüman olarak öldüler. İki kez sesini çıkarmayan 
kimseler ise hayvanlardan fenâdır, azgınlardır. Cenâb-ı Hak şöyle bu
yurmuştur:
"İşte onlar hayvanlar g ib idir; hatta daha da aşağıdırlar."266
Bu ayet onların hakkında gelmiştir: "Zira k i bunlar hayvanlar gibidir.
Belki daha kötüdürler." Her ne kadar insan şeklinde görünseler de, in
sanların yerini dar eder ve rızıklarını eksiltirler. Bunların canları
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2 |û  hiçdür. Ve ol kim âdemîlerdür. Çalab celle celâlühû bunca dürlü hil'at- 
lar ile bezedi ve bunca ulu mertebeler virdi. Ve dahi bunca nûr ile be
zedi. Pes imdi bunları görüp işidüp anlamayan, veyâhud âdemîler diril- 
dügin dirilmeyen, veyâhud aslın sevmeyen ılkılardan belki dahi kem- 
dür. Zîrâ kim Hak ehlini hayvanlar dahi severler. İzzet ¡derler ve anlar ki 
Hakk'ı bilmeye ve Hak ehlin bilmeye. Ilkıdan dahi kemdür. Anın mer
tebesi "bel hüm ada li"dür.
Ve haberde şöyle gelmişdür kim Hak subhânehû teâlâ Âdem'ün sol 
eyegüsinden Havvâ'yı yaratdı. Âdem'e yâr kıldı. Ve doksan karın zürriy- 
yeti doğdı.
Kavluhû teâlâ:
Ve kîle in ne Şîte vülide min batnin vâhidin.'26 
Pes Âdem (a.s.) varlığın Şît'e virdi. Doksan karın oğlı ve kızı oldı. Mec- 
mû-ı halâyık bunlardan yayıldı. On oğlı ve on kızı kaldı. Adları; Vehme 
ve Vedd ve Suvâa ve Yeğûse ve Yeûka ve Hivâa ve Seze ve Nasr ve Ab- 
dü'n-nasr ve Hâbîl ve Kâbîl ve Sâlîh. Kavluhû teâlâ:
Ve'tteku'llâhe'llezî tesâelûne b ih î ve'l-erhâm.™

Er suyına nutfe ve avrat suyına emşâc dirler. Kavluhû teâlâ:
Nisâ, /n n â  halakna'l-insâne min nutfetin emşâcin.m
inşân, 76/2. İzâ ete'r-raculü [...] mâün [...] ve'mreetehû fe ye ’mura'llâhu teâlâ

Ayet değildir.

266 Âyet değildir. âdeta bir hiçtir. O insanlardır ki Allah (c. c.) bunca türlü giysiler ile süs-
268 insan476/2 'e<̂ '  *3unca yüksek mertebeler verdi ve yine bunca nur ile süsledi, işte

şimdi bunları görüp işitip anlamayan yahut insanların yaşadığı gibi ya
şamayan yahut aslını sevmeyen hayvanlardan belki daha kötüdür. Zîrâ 
Hak ehlini hayvanlar dahi severler ve saygı gösterirler. Hakk'ı ve Hak 
ehlini bilmeyenler, hayvandan daha kötüdür. Onun mertebesi “ Bel 
hüm ada li"dır.
Haberde şöyle gelmiştir ki: Noksan sıfatlardan berî olan Hak Teâlâ 
Âdem'in sol kaburga kemiğinden Havvâ'yı yarattı. Âdem'e eş kıldı ve 
doksan nesil zürriyeti meydana geldi. Cenâb-ı Hak şöyle buyurmuştur: 
" ... ve denildi ki, Şît b ir batından dünyaya ge ld i."266 
Sonra Âdem (a.s.) varlığını Şit'e verdi. Doksan nesil oğlu ve kızı oldu. 
İnsanoğlunun tamamı bunlardan yayıldı. Adem'in on oğlu ve on kızı 
kaldı. Adları; Vehme, Vedd, Suvâa, Yeğûse, Yeûka, Hivâa, Seze, Nasr, 
Abdünnasr, Hâbîl, Kâbîl ve Sâlîh'tir. Şöyle denilmiştir:
“ Adını kullanarak birbirinizden dilekte bulunduğunuz A llah'tan ve ak
rabalık haklarına riayetsizlikten de sakının."267 
Erkek suyuna nutfe  ve kadın suyuna emşâc derler. Cenâb-ı Hak şöyle 
buyurmuştur:
" Doğrusu biz insanı, im tihan etmek için karışık b ir nutfeden (erkek ve 
kadının suları ile döllenmiş yumurtadan) yarattık da onu işitici, görücü 
yaptık ."266
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ile'l-melekeyni ihbetâhümâ. Feyekûlu'l-melekân Rabbenâ hel türîdü en 21b
tahluka hâteyni'n-nutfeteyni halkan. Kâla'llâhu teâlâ: ahliku yâ melâ- 
iketf!
Hâliyâ sözden terk yok. Kaçan er ile avrat suyı birikse arşdan bir yil ese
ri gelür. Ana gögsine dokunur. 01 su ana rahmine iner, dağılur. 
Kavluhû teâlâ:
Yahrucu min beyni's-sulbi ve't-terâib.U9
Andan Allâh teâlâ fermâniyle iki firişte varurlar. Ol kulun kabrinden bir 
avuç toprak getürürler. 01 iki su dağılur, karışdururlar, yoğururlar, kırk 
gün sağ elleriyle debredirler, alaka olur. Andan sol elleriyle debredirler, 
kırk gün mudga olur.
Kavluhû teâlâ:
Sümmeyuhavvilü[hâ] ilâ keffeti'l-yümnâ.’130 

Yine sağ elleriyle alup kırk gün debredürler. Şöyle korlar, yatur, tâ hat
tâ yigirmi güne değin.
Hâliyâ sözden terk yok. Cümle endâmlardan öndin evvel bünyâd yan 
sürtüklerin yaradur. Ve hem öldükden sonra yan sürtüklerin toprak giç 
yir. İkinci gün şehâdet barmağın yaradur sağ kolıyla. Üçünci gün başın 
yaradur sol kolıyla. Dördünci ellerin yaradur. Beşinci gün sol ayağın ya
radur. Altıncı gün sağ ayağın

(Erkek hanımına yaklaşınca ondan b ir su, hanımından da b ir su çıkar. 
Allah ik i meleğe bunları karıştırmasını emr eder. Onlar da, "Yâ Rabbil 
Bu ik i nutfeden insan yaratmak istiyor musun?" diye sorarlar. Allah 
Teâla da, "Yaratacağım ey melekler."  buyurur.)
Şimdi sözü bırakmak yok. Erkek suyu ile kadın suyu ne zaman karışsa 
arştan bir yel eser gelir, ana göğsüne dokunur. O su ana rahmine iner, 
dağılır. Cenâb-ı Hak şöyle buyurmuştur:
"Bel ile kaburga kemikleri arasından çıkan (bir sudan)."269 
Sonra Yüce Allah'ın emriyle iki melek varırlar. 0  kulun kabrinden bir 
avuç toprak getirirler. 0  iki su dağılır. Karıştırırlar, yoğururlar, kırk gün 
sağ elleriyle hareket ettirirler, döllenmiş ve rahim duvarına yapışmış yu
murta (alaka) olur. Sonra kırk gün sol elleriyle hareket ettirirler, canlı et 
parçası (mudga) olur. Allah Teâla şöyle buyurmuştur:
"Sonra onu sağ avucu içine döndürür"270
Yine sağ elleriyle alıp kırk gün kımıldatırlar. Öylece bırakırlar, yirmi gün 
kadar yatar.
Söze devam edelim: Bütün vücudu yaratmadan önce yan kemiklerini 
yaratır. Çünkü öldükten sonra en son yan kemikler toprağa karışır. 
İkinci gün, sağ koluyla şehâdet parmağını yaratır. Üçüncü gün başıyla 
sol kolunu yaratır. Dördüncü gün ellerini yaratır. Beşinci gün sol ayağı
nı yaratır. Altıncı gün sağ ayağını

129 Târik, 86/7.
130 Aye t değild ir.

269 Târik, 86 /6 ,7.
270 A ye t değild ir.
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22fl yaradur. Yedinci gün üç yüz altmış damarları yaradur. Yarusı debrenür, 
ve yarusı debrenmez. Yarusında kan ve yarusında yil olur. Kaçan kim 
debrenmez damarları debrense sayruluk olur. Sekizinci gün yedi yüz 
kırk pâre sürtüklerin yaradur. Dokuzuncu gün yüz bin yigirmi dört kıl 
yaradur. Andan sonra Hak subhânehû ve teâlâ dört firişte virdi. Birisi 
açluğın ve birisi bedbahtluğın yazar. Ve birisi rızkın yazar. Ve birisi ba
şına gelecek vâkı'aları yazar. Ve onuncu gün cân girdi. Çünki pes ay 
gün tamâm oldı.
Nakl:
Izâ dehale'r-rûhu yeteharrekü [1-veledü] fî  batn i ümmihî.
Ya'nî kaçan cân girse oğlan ana rahminde hareket eyler, debrenür. An
dan Hak sübhânehû ve teâlâ ana yağrın oğlana mihrâb buyurdı, secde 
kılur. Ol secde berekâtından anası değme lokmayı yimez olur.
Zîrâ bu işler ve bu ululuklar âdeme cân sebebindendür. Pes çünkim bu 
azametler âdeme olur.
Hâliyâ sözden terk yok. Çünki cânile akıl geldügi gün menşûr olur. Ça- 
lab Tanrı tamâm eyledi.
Ammâ bunda üç ma'nî vardur. Bu üç ma'nî kimde kim olsa akıl tamâm 
olur. Her kimde ki yoksa aklı yokdur.
Pes evvel kendüzin bilmek. İkinci toprak

271 A ye t değild ir. yaratır. Yedinci gün üç yüz altmış damarını yaratır; onların yarısı hare
ket eder; yarısı hareket etmez. Yarısında kan, yarısında rüzgâr olur. Ne 
zaman ki, hareket etmez, damarları hareket etse hastalık olur. Sekizin
ci gün yedi yüz kırk parça kemiklerini yaratır. Dokuzuncu gün yüzbin 
yirm idört kıl yaratır. Ondan sonra noksan sıfatlardan münezzeh olan 
Hak Teâlâ dört melek görevlendirir. Birisi açlığını, birisi kötü talihini ya
zar. Birisi rızkını yazar ve birisi de başına gelecek olayları yazar. Onun
cu gün can girer. Çünkü artık ay gün tamam oldu. Nakil:
“ Ruh g ird iğ i zaman çocuk anne karnında hareket eder.“ 27’'
Yani her ne zaman can girse çocuk ana rahminde hareket eder, kımıl
dar. Her türlü noksanlıklardan beri olan Hak Teâlâ ana bağrını çocuğa 
mihrab olmasını emretti. Çünkü çocuk secde yapar. O secde bereketin
den anası her lokmayı yiyemez olur.
Çünkü bu işler ve bu yücelikler insana can verilmesi sebebiyledir. Bü
tün bu büyüklükler insan için olur.
Şimdi sözü bırakmadan devam edelim. Çünkü Cenab-ı Hak can ile akı
lı da verdiği gün artık insanın yaratılmasının fermânı çıkmıştır. Cenâb- 
ı Allah insanın yaratılmasını böylece tamamlamış olur.
Bu yaratmada üç mâna vardır. Bu üç mâna kimde olursa akıl tamam 
olur. Her kimde yoksa aklı yoktur.
Bunlar da önce kendini bilmek, İkincisi

126







olmak. Üçüncü kabri yurt kılmak. Pes bu üç nesne kimde ki olsa key ulu 
klmesnedür. Kâle'n-nebiyyü (a.s.): 
el-Aklü mîzânu'llâhi fi'l-ardi.’13’1
Ma'nisi budur ki akl yir yüzinde Tanrı'nun terâzüsidür. Yir yüzinde akl 
terâzüsinden özge nesne yokdur. Ve hem eyü, yaramaz seçen akldur. 
Azîz-i men! Akl dört dürlü nûrdandur: Evvel, ay nûr[ın]dandur. İkinci, 
gün nûrından, üçünci, sidretü'l-müntehâ  nûrındandur. Dördinci, arş 
nûrından.
Pes anun Içün sûret içinde akl sultândur ve gönül içinde râhatlukdur. 
Ve dahi âdeme bunca kerâmet ve bunca h il'at Çalab Tanrı dükeli akıl 
berekâtından virdi.
Pes imdi kimün ki gönünde akıl nûrı var ise febihâ. Ve illâ kim yok ise 
kendüye dahi hayrı yokdur. Çalab Tanrı katında yiri yokdur.
Haberde şöyle gelmişdür ki; Çalab Tanrı üç karanluğı üç nesne İle ay
dın kıldı. Evvel dünyâ karanluğından ay, gün, yılduzlar nûrıyla aydın kıl
dı. Ve hem Âdem'i üç karanlukdan yaratdı. Yine üç nesne ile aydın kıl
dı. Evvel akıl nûrıyla, ikinci ilm nûrıyla, üçüncü ma'rifet

toprak olmak, üçüncüsü kabri mesken edinmektir. Artık bu üç şey kim
de varsa o kişi çok büyük kimsedir. Peygamber (a.s.) buyurdu:
" A kıl yeryüzünde A llah'ın terazisidir."272
Manası budur ki; akıl yeryüzünde Tanrı'nın terazisidir. Yeryüzünde akıl 
terazisinden başka hiçbir şey yoktur. İyiyi ve kötüyü seçen akıldır.
Ey azizim! Akıl dört türlü nurdandır. İlki ay nurundandır. İkinci gün nu
rundan, üçüncü sidretü'l- müntehâ nurundan, dördüncü arş nurun- 
dandır.
Şimdi onun için insanın sureti içinde akıl sultandır ve gönül içinde de 
rahatlıktır. Bundan başka Cenab-ı Hak insana bunca nimet ve bunca 
giysiyi akıl sahibi olması sebebiyle vermiştir.
O halde şimdi kimin ki gönlünde akıl nuru var ise iyi; eğer yok ise ken
disine dahi faydası yoktur. Onun Cenab-ı Hak katında da yeri yoktur. 
Haberde şöyle gelmiştir ki:
Cenab-ı Hak üç karanlığı üç şey ile aydınlık kıldı. Birincisi dünya karan
lığını ay, gün ve yıldızların ışığıyla aydın kıldı. Ve yine insanı üç karan
lıktan yarattı. Yine üç nesne ile aydın kıldı. İlk önce, akıl nuruyla, İkin
ci olarak ilim nuruyla, üçüncü olarak marifet

22b

131 Hadis kaynaklarında 
bulunam am ıştır.

272 Hadis kaynaklarında 
bulunam am ıştır.
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nûrıyla aydın kıldı.
Pes İmdi akıl aya benzer. Ay gün dolınur. İlim okunur; ammâ değme 
kez hâtırda kalmaz. Kimün ki m a'rlfet gönünde olsa tâ hattâ ölüp sine 
girince hâtırından gitmez. Belki sinde dahi fâidesi vardur. Ol ârifler sul
tânı Seyyid Sa'deddin birkaç beyit buyurur:
Yir yüzü etüm tenüm  
Akar sulardurur kanum  
Tahkik burandan doğar 
Uyanmaz benûm günüm
Güneş günde bir burcdan doğar, kalan burçlar mahrûm kalurlar. Akıl- 
lu gönüllerde üç yüz altmış altı burç vardur. Ve hem sekiz kal'a vardur. 
Rahmânidür. Değme kal'anün yüz bin burcı vardur. M a'rife t cümlesi- 
nün üstine müvekkeldür. Pes dükeli burca irer. Hergiz bir burç mahrûm 
kalmaz. Ve her çend kim gün doğar nûrı yire dokunur. Velâkin ma'ri- 
fetlü gönüllerün nûrı arşdan yücedür.
Ol Hayyü'l-Kayyûm eydür:
"ly  kullarum! Arzunuz uçmakdur. Bekçisi Rıdvân'dur. Hiç nesne harâb 
olmaz. Ve ma'rifetlü gönüllerün bekçisi benven. Hiç ola mı şeytân ana 
yol bula. Zîrâ ma'rifetlü gönül benüm hazînemdür. Ve hem nazar-gâ- 
humdur. Ve hem akıl aya benzer. Hem artar hem eksilür. Lâkin akl ta
mâm olıcak ne artar ve ne eksilür. Ve hem âimlere atadan ve anadan 
pek hürmet ¡dün.

nuruyla aydın kıldı.
Hâsılı akıl aya benzer. Ay ve güneş batar, ilim okunur ama çoğu kez ha
tırda kalmaz. Kimin gönlünde m a'rifet olsa; ölüp kabre girse de hatı
rından gitmez. Belki kabirde dahi faydası vardır. O arifler sultanı Seyyid 
Saadettin birkaç beyit söyler:
Yeryüzü etim, bedenim  
Akarsulardır kanım 
Hakikat burcundan doğar 
Benim güneşim uyanmaz
Güneş günde bir burçtan doğar, kalan diğer burçlar mahrum kalırlar. 
Akıllı gönüllerde üç yüz altmış altı burç vardır. Ve yine sekiz Rahmânî 
kale vardır. Her bir kalenin yüz bin burcu vardır. M a'rife t cümlesinin üs
tünde görevlidir. Bundan dolayı bütün burçlara erişir. Asla bir burç 
mahrum kalmaz. Her ne vakit güneş doğarsa nuru yere dokunur. An
cak ma'rifetli gönüllerin nuru arştan yücedir.
Hayat veren ve varlığı kendinden olan Allah buyurur ki:
“ Ey kullarım ! Sizin dileğiniz cennettir, bekçisi Rıdvan'dır. Hiçbir şey ha
rap olmaz. M a 'rife tli gönüllerin bekçisi benim. Şeytan hiç ona yo l bu
lab ilir mi? Zira m a'rife tli gönül benim hazinemdir. Ve benim seyir ye
timdir.
Ve yine akıl aya benzer, hem artar hem eksilir. Fakat akıl tamam olun
ca ne artar ne eksilir.
Ve yine âlimlere ana-babadan daha çok saygı gösterin.

130



2 ?





Zîrâ kim, ata, ana, ayalcukların dünyâ belâsından beklerler. Ve âlimler müs- 
lümânları âhiret belâsından ve odından saklarlar.
Kâle'n-nebiyyü (a.s.):
Ehlü'l-ilmi [ilâ] ehli l-hâssati [ve'l-âmmeti] fâideten132 
Ya'nî ehl-i ilmün mecmû'-ı hâssa, âmma fâidesi vardur.
Hak sübhânehû ve teâlâ eydür: "Du'â dilersenüz kabûl kılam" dir. Kavlu- 
hû teâlâ:
Emmen yûcîbü'l-muztarru izâ deâhu.133
Hak sübhânehû teâlâ eydür: “ Ne ırakda ve ne yakında isten. Her kanda 
olursanuz benümle olun" dir. Kavluhû teâlâ:
Fe innîkarîbün ücîbü da'veti'd-dâ'i izâ de'ânV34 
Pes sizlere sizden yakînem. Her kim beni yakîn bile, hergiz nevmîd olmaya. 
Her kimün kim donınun mişki olsa, latîf râihasız olmaz. İmdi her kim ilme 
yakın olsa latîf râihasız olmaz. İmdi her kim ilme yakın olsa.hergiz nevmîd 
olmaz. Pes imdi icâbet kılayım dir. Kavluhû teâlâ:
Ud'ûnî estecib leküm.,35
Pes bir nice kâfir dîn düşmânıdur. Ve bir nice kâfir ten düşmânıdur. Ve bir 
nice kâfir mâl düşmânıdur. Ve kâfirden katı düşmân İblîs alyehi'l-la'ne. Zî
râ kim kişiyi mutî'lükden ve tevâzu'lükden yuyar, tamuya vâcib eyler. Ve 
eğer sen kâfiri öldürürsen gâzî olursan; ve eğer ölürsen şehîd olursan. Ve 
hem şehîdlerün mertebesi peygamberlerün mertebesinden biş mertebe ar- 
tukdur:
Evvel, ölicek peygamberlerün donın çıkardılar
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132 Hadis kaynaklarında 
bulunam am ıştır.
133 Sâffât, 37/62.
134 Bakara, 2/186.
135 M ü 'm in , 40 /60.

Zîrâ ana-baba çocuklarını dünya belâlarından korur, âlimler ise Müslüman
ları ahiret belâsından ve ateşinden saklarlar."
Peygamber a.s. buyurdu:
“ İlim ehli halka ve aydın kimselere faydalı kimselerdir."273 
Yani ilim ehlinin havas ve avam bütün herkese faydası vardır. Noksanlıklar
dan beri olan Hak Teâlâ buyurur: “ Dua edin, kabul edeyim"274 der. Yüce 
Allah'ın sözüdür:
" Yahut duâ ettiği zaman darda kalmışa kim yetişiyor..."273 
Noksanlıklardan münezzeh olan yüce Allah, “ İsteryakında isterseniz uzak
ta, her nerede olursanız, benimle olun." der. Cenab-ı Hak şöyle buyurur: 
"Ben (onlara) yakınım. Duâ eden, bana duâ ettiği zaman onun duâsına 
karşılık veririm."276
Bundan şu anlaşılır: Öyle ise sizlere sizden daha yakınım. Her kim beni ya
kınında bilse asla ümitsiz olmaz. Her kimin ki elbisesinin kokusu olsa hoş 
kokusuz olmaz. Şimdi her kim gerçek bilgi sahibi olsa hoş kokusuz olmaz. 
Öyleyse her kim gerçek bilgi sahibi olsa asla ümitsiz olmaz. Artık şimdi ka
bul edeyim der.
Cenab-ı Hak şöyle buyurur: “ Bana dua edin, kabul edeyim."277 
Birçok kâfir din düşmanıdır, birçoğu beden düşmanıdır. Bir kısmı da mal 
düşmanıdır. Ve kâfirden daha şiddetli düşman ise -lanet üzerine olsun- 
şeytandır. Zira kişiyi itaatkârlıktan ve alçakgönüllülükten uzaklaştırır. Ce
henneme gitmesini zorunlu hale getirir. Sen eğer kâfiri öldürürsen gazi 
olursun ve ölürsen şehit olursun.
Şehitlerin derecesi peygamberlerin derecesinden beş bakımdan farklıdır: 
Birincisi, öldüğü zaman peygamberlerin elbiselerini çıkardılar,

273 Hadis kaynaklarında 
bulunam am ıştır.
274 M ü 'm in , 40 /60.
275 Sâffât, 37/62.
276 Bakara, 2/186.
277 M ü 'm in , 40 /60.
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24a ve şehîdlerün çıkarmadılar.
İkinci, peygamberleri yudılar, şehîdleri yumadılar.
Üçünci, peygamberleri kefene sardılar, şehîdleri sarmadılar.
Dördinci, peygamberler ölicek âhiretde şefâ'at iderler, uçmağa iledür- 
ler. Şehîdleri hemân ol hînde uçmağa iledürler.
Beşinci, peygamberleri yılda bir kez ziyâret iderler, şehîdleri her gün zi- 
yâret iderler.
Ve hem kâfir ulu düşmândur âdemîlere. Ammâ ulu düşmân oldur ki; 
evvel, hevâ ve hevesdür. İkinci, klbr ü dalâletdür. Üçünci, kulmaşlukdur 
ve yalancılukdur. Pes bu üç fi 'l iblîse ortakdur. Ve hem mü'minem di
yenleri yoldan çıkarur. Ve hem kibr dileği doyınca yimekdür. Hakk'a 
mutî' olmamakdur. Ve hem yalancıluk dileği gıybet ve kahkaha ve 
masharalukdür. Ve kendü aybın gözlemeyüp ayruklar aybın gözlemek- 
dür.
Pes imdi iblîsi gördün ve işitdün, kimde ise, ol kimse hemân iblisdür. 
Ve her kimde ki yok ise hâssakîdür.
Hak sübhânehû ve teâlâ buyurur: Hevâ ve hevesi terk idün kıyâmet 
korkusıçün. Kavluhû teâlâ:
Ve in ne mın küm illâ vâridühâ.'136 

136 M eryem , 19/71. Ve hem Çalab Tanrı'nun dileğin yirine

278 M eryem , 19/71. şehitlerin çıkarmadılar.
İkincisi, peygamberleri yıkadılar, şehitleri yıkamadılar.
Üçüncüsü, peygamberleri kefene sardılar şehitleri sarmadılar.
Dördüncüsü, peygamberler öldüğünde ahirette şefaat ederler, sonra 
(ümmetlerini) cennete götürürler. Şehitler, hemen şehit edildikleri anda 
cennete götürülürler.
Beşincisi, peygamberleri yılda bir kez ziyaret ederler, şehitleri her gün ziya
ret ederler.
Ve yine kâfirler, insanlar için büyük düşmandır. Büyük düşman odur ki; il
ki nefsanî istek ve arzulardır. İkincisi kibir ve sapıklıktır. Üçüncüsü hilekâr
lık ve yalancılıktır. İşte bu üç fiil şeytana ortaktır. "M ü'm inim " diyenleri yol
dan çıkarır. Ve yine kibrin isteği, doyuncaya kadar yemektir; Hakk'a itaat 
etmemektir. Yalancılığın İsteği, çekiştirme, kahkaha ve maskaralık; kendi 
ayıbını görmeyip başkalarının ayıbını gözlemektir.
Öyleyse artık şeytanı gördün ve işittin. Kimin içinde ise o kimse de şeytan
dır. Kimin içinde de yok ise o has kişidir.
Noksanlıklardan beri olan Hak Teâlâ buyurur:
"Kıyamet korkusu için nefsanî istek ve arzuları terk edin."
Allah teâlâ şöyle buyurur:
"İçinizden, oraya uğramayacak hiçbir kimse yoktur."278 
Yine cehennem korkusu için Cenab-ı Hakk'ın isteklerini yerine
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getürün damu korkusıçün. Kavluhû teâlâ:

Ve inne cehenneme le mev'idühüm ecma'în,137 

Ve hem şeytâna uyman Tanrı korkusıyçün. Kavluhû teâlâ: 

İnne'ş-şeytâne lekûm adövvûn fe 'ttehizûhu aduvvâ.138 

Ve hem dünyâ sevmek be-gâyet ulu noksân’dur. Kâle'n-nebiyyü: 

Hubbü'd-dünyâ re'sü kü lli hatîetin [ve] terkü'd-dünyâ re'sü kü lli ibâde

tin .139

Kavluhû teâlâ:

Fe emmâ men tağâ ve âsera'l-hayâte'd-dünyâ fe inne'l-cahîme hiye'l- 

m e'vâuo

Ve hem dünyâyı sevmemek, Allâh teâlâ hoşnudlığın bulmakdur.

Bâkî kelâm mübârek ve hayrlu sözler Kur'ân tefsirinde ve hadîs-i nebe

vide getürür.

getirin. Allah teâlâ şöyle buyurur:

"Cehennem o (şeytâna uya)nların hepsinin buluşma yerid ir."219 

Ve Tanrı'dan korkuyorsanız şeytana uymayın. Cenâb-ı Allah şöyle bu

yurmuştur:

"Şeytân, sizin düşmanmızdır, siz de onu düşman tu tu n ."290

Ve yine dünyayı sevmek son derece büyük eksikliktir. Hz. Peygamber

buyurdu:

"Dünya sevgisi bütün günahların başıdır; dünyayı terk de bütün iba

detlerin başıdır."281 

Allah teâlâ şöyle buyurur:

“ A rtık  kim azmışsa ve dünya hayatını ahirete tercih etmişse, şüphesiz 

cehennem (onun için) tek barınaktır."282 

Ve hem dünyayı sevmemek Yüce Allah'ın hoşnutluğunu bulmaktır. 

Bâkî kelam, kutlu ve hayırlı sözler Kur'an tefsirinde ve Peygamber ha

dislerinde nakledilir.
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137 Hicr, 15/43.
138 Fâtır, 35/6.
139 Bu rivayet hakkında 
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I, s. 344-345.
140 Nâzlât, 79/37.
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